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2.2 Sinteza activitatilor derulate in faza de executie a lucrarilor

Perioada de constructie a inceput in august 2011 si s-a finalizat diferit pentru fiecare punct critic
principal:

Data finalizarii lucrarilor de Rapoarte lunare de
constructie monitorizare
PCO1 Aprilie 2016 R5 - R60
PCO2 Noiembrie 2015 R5 - R55
PC10 lulie 2014 R5 - R39

2.2.1. Activitati de monitorizare derulate pentru PC01

2.2.1.1. Monitorizarea calitatii aerului

Programul de monitorizare a calitatii aerului pentru punctul critic principal PCO1, derulat
prin campanii lunare corespunzatoare etapei de constructie, aferent perioadei analizata in
Rapoartele Intermediare 1-12, este prezentat in tabelul 2.2.1. Astfel, in etapa de constructie
pentru PCO1 s-au efectuat 448 prelevari de probe, respectiv 2240 analize de teren si de laborator.

Tabelul 2.2.1 - Programul de monitorizare a calitatii aerului in etapa de constructie

Raport Intermediar ) Punctul critic principal PCO1
(RI) Pericada Numar de probe | Numar de analize
RI 1 16 august 2011 - 15 decembrie 2011 80 400
RI 2 16 decembrie 2011 - 30 aprilie 2012 38 190
RI 3 1 mai - 31 august 2012 20 100
Rl 4 1 septembrie - 31 decembrie 2012 30 150
RI 5 1 ianuarie - 30 aprilie 2013 28 140
RI 6 1 mai - 31 august 2013 40 200
Rl 7 1 septembrie - 31 decembrie 2013 28 140
RI 8 1 ianuarie - 30 aprilie 2014 27 135
RI 9 1 mai - 31 august 2014 33 165

RI 10 1 septembrie - 31 decembrie 2014 45 225

RI 11 1 ianuarie - 30 aprilie 2015 46 230

RI 12 1 mai - 31 iulie 2015 33 165
Total 448 2240
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in figura 2.2.1 este prezentat gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de valorile
limita impuse de legislatia in vigoare, pentru punctul critic principal PCO1, pentru intreaga
perioada analizata.

PC 01 - Gradul de epuizare fata de valorile limita
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Figura 2.2.1 - Gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de valorile limita
in PCO1 in perioada de constructie

in cadrul Rapoartelor Intermediare 1-12, efectuate in etapa de constructie s-au realizat
matricile decizionale privind indicatorii de calitate a aerului in zona punctului critic principal
PCO1 (analiza cu variatii mai mari de +10% si +20%), in vederea identificarii parametrilor (NOj,
CO, TSP, Pb) cu potential impact asupra mediului.

Aceste variatii, care, in perioada analizata, nu au depasit limitele maxim admise, au fost o
consecinta a desfasurarii lucrarilor de constructii hidrotehnice efectuate in aceasta perioada in
zona punctului critic principal PCO1.

Din analiza matricilor decizionale a rezultat ca, pentru factorul de mediu aer, selectia
indicatorilor de calitate cu o eventuala semnificatie pentru o evaluare interdisciplinara se
definesc de la variatii semnificative de peste +10% ale acestora.

Mentionam faptul ca variatiile au fost cuantificate fata de valorile medii din etapa de
preconstructie (MEP).

2.2.1.2. Monitorizarea zgomotului

Programul de monitorizare a nivelului de zgomot pentru punctul critic principal PCO1,
derulat in expeditii, reprezentand campanii lunare de masuratori, corespunzatoare etapei de
constructie, aferent perioadei analizata in Rapoartele Intermediare RP 1-RP 12 este prezentat in
tabelul 2.2.2. S-au efectuat astfel 506 masuratori ale nivelului de zgomot in zona PCO1.

Tabelul 2.2.2 - Monitorizarea nivelului de zgomot in PC01 in etapa de constructie

Raport Intermediar . Punctul critic principal PCO1
Perioada = S ———
(RI) Numar de masuratori
RI 1 16 august 2011 - 15 decembrie 2011 120
RI 2 16 decembrie 2011 - 30 aprilie 2012 53
RI 3 1 mai - 31 august 2012 24
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Raport Intermediar Perioada Punctul Sritic prjncieal FtCO1
(RI) Numar de masuratori
RI 4 1 septembrie - 31 decembrie 2012 30
RI 5 1 ianuarie - 30 aprilie 2013 28
RI 6 1 mai - 31 august 2013 39
RI 7 1 septembrie - 31 decembrie 2013 28
RI 8 1 ianuarie - 30 aprilie 2014 27
RI 9 1 mai - 31 august 2014 33
RI 10 1 septembrie - 31 decembrie 2014 45
Rl 11 1 ianuarie - 30 aprilie 2015 46
RI 12 1 mai - 31 iulie 2015 33

Total 506

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este reprezentat in
figura 2.2.2.

PC 01 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
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Figura 2.2.2.- Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
in punctul critic principal PCO1

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este prezentat in
punctul critic principal PCO1 pentru perioada analizata, reprezentand etapa de constructie, in
care s-au desfasurat activitati de monitorizare a nivelului de zgomot.

in cadrul Rapoartelor Intermediare 1-12 s-au realizat matricile decizionale cu indicatorii
privind nivelul de zgomot in zona punctului critic principal PCO1 (analiza cu variatii de peste +10%
si £20%), in vederea identificarii parametrilor (Lzeq$i Lmax), CuU potential impact asupra mediului.

Variatiile inregistrate ale nivelului maxim de zgomot, care nu au depasit limitele maxime
admise in aceasta perioada analizata, au aparut ca urmare a executarii lucrarilor hidrotehnice in
zona punctului critic principal PCO1. Consideram ca aceste variatii semnificative ale nivelului
maxim de zgomot au fost cauza, atat a factorilor naturali, cat si a activitatii de santier,
desfasurata in zona Ostrovul Epurasu. Mentionam faptul ca variatiile au fost cuantificate fata de
valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).

Consortiul INCDPM Bucuresti 115



v

* %%
* * PRDGRAML GPERATINAL SECTORINL TRAMSPORT
O - ITRANS
w / Mobilitate in Roménia. Canexiun cu Europa
* g K Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Europs
R R it Nona 6 e Dezota Instrumente Structurale
i ORTURILC: n Duziota st St
UNIUNEA EUROPEANA MINISTERUL TRANSPORTURILOR f 2 :

I INFRASTRUCTURII peni Protecia ki 2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

2.2.1.3. Monitorizarea solului

in perioada august 2011 - aprilie 2016 (etapa de constructie), monitorizarea calitatii
solului in PCO1, s-a derulat semestrial in 9 campanii pentru prelevari probe de sol. Tn aceasta
perioada au fost prelevate un numar suficient de mare de probe de sol care au permis urmarirea
evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de constructii hidrotehnice
raportat la starea de referinta a calitatii solului inainte de executia lucrarilor.

Tabelul 2.2.3 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice
efectuate pentru evaluarea calitatii solului

Luna Nr. PCO1
decembrie 2011 1 ~

2 1.400

iunie 2012 ; 1.‘11(())0
decembrie 2012 ; 2?0
iunie 2013 ; 2?0
decembrie 2013 ; 2?0
iulie 2014 ; 2?0
decembrie 2014 ; 2?0
iunie 2015 ; 2?0
decembrie 2015 ; 2?0

Total ; 4?22720

1 - numar probe
2 - numar analize

in figurile 2.2.3 - 2.2.5 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctul critic PCO1, in etapa de constructie
comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).
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Variatia concentratiei de metale grele in sol - PCO1

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PCO1
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Figura 2.2.3 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO1, mal stang

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PCO1
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Figura 2.2.4 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO1, Ostrovul TURCESCU

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PCO1
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Figura 2.2.5 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO1, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada
de execusie a lucrariilor, pun in evidenta urmatoarele:

> continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult

sub valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta
sensibila impuse prin Ordinul 756/1997;
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> continutul de humus variaza de la valori < 1% in cazul solurilor foarte sarace in
humus, pana la valori mai mari de 10% caracteristice solurilor bogate in humus;

> continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de constructie sunt
comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;

> textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.
Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de

constructii hidrotehnice in PCO1 se evidentiaza absenta unor presiuni antropice suplimentare fata
de cele din etapa de preconstructie.

2.2.1.4. Monitorizarea hidromorfologica

Avand in vedere ca lucrarile hidrotehnice de la PCO1 erau planificate a fi finalizate in

luna iulie 2015 si acestea au continuat pana in aprilie 2016, perioada de monitorizare aferenta
etapei de constructie a fost considerata august 2011 - aprilie 2016.

Monitorizarea hidromorfologica realizata la punctul critic PCO1 in perioada etapei de

constructie, a avut in vedere urmatoarele elemente:

cantitatea de apa (debitul curgerii);

nivelul apei;

dinamica curgerii apei (viteza de curgere);

masuratori batimetrice 2D si 3D;

distributia debitelor si a nivelelor apei; comparatii cu datele istorice;
morfologia albiei/malurilor;

monitorizarea in statiile hidrometrice automate.

Debite si nivele pe cele 3 sectiuni de monitorizare de la PCO1

In figura 2.2.6 este prezentatd localizarea spatiald a celor 4 sectiuni de monitorizare S1,

S2, S3 si S4 in zona PCO1. Acestea sunt sectiunile pe care s-au monitorizat periodic nivelul,
debitul, turbiditatea, viteza si de unde au fost prelevate probele de apa si de sedimente.
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Fig. 2.2.6 Localizarea sectiunilor de monitorizare PCO1

In perioada august 2011- aprilie 2016 valorile minime ale debitelor medii lunare absolute
au fost inregistrate in decembrie 2011, iar valorile maxime in aprilie 2013. Pentru fiecare
sectiune in parte, valorile debitelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 2463 m*/s - 11014 m*/s - sectiunea S1;

- 1958 m*/s - 6209 m*/s - sectiunea S2;

- 505 m?/s - 4897 m*/s - sectiunea S3;

- 1998 m?/s - 7405 m?/s - sectiunea S4.

Transpunerea grafica a valorilor debitului mediu lunar din etapa de constructie in punctul
critic - PCO1 este prezentata in Fig. 2.2.7 - 2.2.10.

Hodograful debitelor medii lunare S1 - etapa de constructie PCO1 Hodograful debitelor medii lunare S2 - etapa de constructie PCO1
‘g N ‘Emn
lanuarie  febmuarie august  septembrie octombrie nolembrie  decem
Fig. 2.2.7 - Hodograful debitelor medii lunare S1 - Fig. 2.2.8 - Hodograful debitelor medii lunare S2 -
constructie PCO1 constructie PCO1
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Hodograful debitelor medii lunare S3 - etapa de constructie PCO1 Hodograful debitelor medii lunare 54 - etapa de constructie PCO1
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Fig. 2.2.9 - Hodograful debitelor medii lunare S3 - Fig. 2.2.10 - Hodograful debitelor medii lunare S4 -
constructie PCO1 constructie PCO1

In perioada august 2011- aprilie 2016 valorile minime ale nivelelor medii lunare absolute
au fost inregistrate in decembrie 2011, iar valorile maxime in aprilie 2013. Pentru fiecare
sectiune in parte, valorile nivelelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

-4.76 m - 12.43 m - sectiunea 51;

-4.64 m -12.28 m - sectiunea S2;

-4.6 m - 12.25 m - sectiunea S3;

-4.24 m - 11.95 m - sectiunea 54.

Masuratori batimetrice single-beam 2D si 3D

in perioada de constructie s-au efectuat masuratori batimetrice single-beam ,,2D”
(transecte transversale pe albia Dunarii intre cele 2 maluri) si respectiv ,,3D” (transecte cu o
geometrie mai complexa, care permite o acoperire mai buna a zonelor respective). Aceste
masuratori au condus la o indesire in zonele de interes (zone cu lucrari hidrotehnice) pentru
perioadele in care nu s-au realizat masuratori multi-beam.

In Figurile 2.2.11 - 2.2.16 este prezentata localizarea sectoarelor in care s-au realizat

aceste masuratori batimetrice.

Masuritori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2011 in zona PCO1

Masuritori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2012 in zona PCO1

Fig. 2.2.11 Localizare masuratori batimetrice si Fig. 2.2.12 Localizare masuratori batimetrice si
ADCP 2011 ADCP 2012
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Misurdtori batimetrice i ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2013 in zona PCO1

Masurdtori batimetrice i ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2014 in zona PCOL

' i. 2.2.13 Localizare masuratori batimetrice si Fig. 2.2.14 Localizare masuratori batimetrice si
ADCP 2013 ADCP 2014

Misurétori batimetrice 5i ADCP (debite-viteze)
ianuarie - aprilie 2016 i PCO1

Masurdtori batimetrice si ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2015 in zona PCO1

Fig. 2.2.15 Localizare masuratori batimetrice si Fig. 2.2.16 Localizare mésurétori batimetrice Si
ADCP 2015 ADCP 2016
Pentru fiecare sectiune principala, masuratorile repetate single-beam au fost prelucrate

prin medierea datelor batimetrice ridicate in lunile respective si au rezultat profile batimetrice
caracteristice pentru S1, S2, S3 si S4 prezentate in rapoartele lunare si intermediare de pe
parcursul desfasurarii proiectului. Toate aceste masuratori au fost prelucrate si introduse in baza
de date topo-batimetrice, pe baza careia, in diferite etape ale constructiei s-a furnizat modelul
altimetric al patului albiei pentru activitatile de modelare hidrodinamica 3D.

Masuratori batimetrice multi-beam

Pe perioada de constructie la PCO1 s-au realizat mai multe campanii de masuratori
batimetrice multi-beam.

Rezultatele obtinute in urma prelucrarii acestor masuratori, coroborate cu masuratorile
single-beam, au permis actualizarea in permanenta a modelului batimetric in zona PCO1 si
furnizarea acestor informatii echipelor care au realizat rularea diferitelor simulari numerice
pentru acest punct critic.

La finele lunii mai si respectiv la inceputul lunii august 2013 s-au realizat 2 campanii de
masuratori multi-beam la punctul critic principal PCO1 (Fig. 2.2.17 si Fig. 2.2.18).
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Fig. 2.2.17 - Ridicare batimetrica multi-beam Fig. 2.2.18 - Ridicare batimetrica multi-beam
PCO1 - mai 2013 PCO1 - august 2013

Se poate observa din compararea zonelor acoperite de aceste masuratori multi-beam, ca
in luna august extinderea acestor zone a fost mult mai redusa fata de campania de masuratori de
la finalul lunii mai, fapt datorat nivelului apei mult mai scazut in luna august 2013.

in lunile octombrie si decembrie 2013 s-au realizat alte 2 campanii de masuratori multi-
beam la punctul critic principal PCO1 (vezi Fig. 2.2.19 si respectiv Fig. 2.2.20).

Figura 2.2.19 - Ridicare batimetrici multi-beam Figura 2.2.20 - Ridicare batimetrica multi-beam
PCO1 - octombrie 2013 PCO1 - decembrie 2013
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Se poate observa din compararea zonelor acoperite de aceste masuratori multi-beam, ca
in luna octombrie 2013 aceste zone au fost mult mai reduse fata de campania de masuratori din
luna decembrie, fapt datorat nivelului apei mult mai scazut in luna octombrie 2013.

in Fig. 2.2.21 si Fig. 2.2.22 se prezinta rezultatele prelucrarii masuratorilor batimetrice
multi-beam executate in luna octombrie 2013 in zona intrarii pe Bratul Bala. Se pun in evidenta
resturile vechiului prag de fund, configuratia la acel moment a pragului nou, precum si groapa de
eroziune formata in spatele acestui prag.

-10m ~

-20m

Fig. 2.2.21 Ridicare batimetrica multi-beam Fig. 2.2.22 Ridicare batimetrica multi-beam
oct.2013 Bratul Bala - detaliu dec.2013 Bratul Bala - detaliu

Comparatia celor 2 masuratori batimetrice - oct. 2013 vs dec. 2013 - nu evidentiaza
modificari majore in zona de intrare pe Bratul Bala. Acest aspect este materializat in Fig. 2.2.23,
in care prezentam o harta a diferentelor cotelor absolute ale albiei (decembrie ,minus”
octombrie). Diferentele se incadreaza in intervalul -4 m ~ +4 m.
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| cota MNS (m)

- max :10.3

e min :-18.5

Fig. 2.2.24 - Reprezentare 3D batimetrie zona pragului nou de fund - 2013. Pierderea controlului in
constructia pragului de fund - Detaliu bresa

Analizand Fig. 2.2.24 in care este redata configuratia pragului nou de fund, se observa
existenta unei brese in structura acestei constructii. De asemenea, au fost observate si raportate:

e Modificarea zonei de amplasare (cu cca. 20m spre aval);

e Modificarea cotelor: pragul de fund a prezentat cote mai mari decat cele
mentionate in Faza lll proiectata;

e Nerealizarea protectiei de fund, inainte de inceperea lucrarilor: aval de pragul de
fund s-a format o groapa de eroziune care s-a adancit pe masura suprainaltarii
constructiei.

Urmatoarele campanii de masuratori batimetrice de inalta rezolutie (0,5m) utilizand
tehnologia multi-beam in zona punctului critic PCO1 s-au desfasurat in lunile mai 2014,
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septembrie 2014 si respectiv martie 2015. in Fig. 2.2.25, Fig. 2.2.26 si Fig. 2.2.27 se prezinta
zonele acoperite de aceste masuratori.

Fig. 2.2.25 Zona acoperita de ridicarea batimetrica din mai 2014

Fig. 2.2.26 Zona acoperita de ridicarea batimetrica din septembrie 2014

v,q:
Fig. 2.2.27 Zona acoperita de ridicarea batimetrica din martie 2015
Fig. 2.2.28 cuprinde reprezentari 2D ale zonei pragurilor de fund (cel nou si cel vechi)

pentru cele trei seturi de masuratori batimetrice multibeam, iar imaginile 3D dinspre aval sunt
redate in Fig. 2.2.29.
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AFi. 2.2.28 Detaliu cu gropile de eroziune si pragurile de fund -mai 2014, septembrie 2014 s1
martie 2015

Fig. 2.2.29 Reprezentare 3D dinspre aval - mai 2014, septembrie 2014 si martie 2015

La nivelul lunii mai 2014 se constata ca dimensiunile bresei din pragul nou de fund au fost
semnificativ reduse, iar groapa de eroziune si-a schimbat geometria. De asemenea, se constata
diferenta semnificativa intre cotele de la intrarea pe Bratul Bala si cele de pe Dunarea Veche,
existenta acestei trepte constituind explicatia dezechilibrului distributiei debitului intre brat si
cursul principal al Dunarii.

In acest sens, in luna septembrie 2014, expertii INCDPM au recomandat ca pe langa
executia constructiilor propuse, sa se ia in calcul si masuri complementare, precum ridicarea si
stabilizarea patului albiei la intrarea pe bratul Bala in paralel cu realizarea de dragaje in senalul
navigabil pe Dunarea Veche (in zonele: banc de nisip Caragheorghe si nordul Insulei Epurasu).

n luna mai 2015 si in luna aprilie 2016 au avut loc alte doud campanii de masuratori
multibeam in zona PC01, a caror extindere este prezentata in Fig. 2.2.30 si Fig. 2.2.31.
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Figura 2.2.30 - Zona acoperita de ridicarea batimetrica din mai 2015

Figura 2.2.31 - Zona acoperita de ridicarea batimetrica din aprilie 2016

In figura 2.2.32 si respectiv figura 2.2.33 este prezentat cite un detaliu (2D si respectiv
3D) al ridicarilor batimetrice multi-beam pe Bratul Bala, in care se evidentiaza gropile de
eroziune si pragurile de fund (cele actuale si cele vechi) pentru masuratorile din mai 2015 si
aprilie 2016.
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Figura 2.2.33 - Detaliu cu gropile de eroziune si pragurile de fund - reprezentare 3D dinspre aval
R mai 2015 vs aprilie 2016
In Figura 2.2.34 se pune in evidenta extinderea gropii de eroziune catre malul drept

(insula Turcescu). Pentru delimitarea gropii s-a considerat marginea superioara a gropii
corespunzand cotei absolute -10m MNS. Este prezentata comparativ limita gropii:

in luna octombrie 2013 - culoare verde

- in luna mai 2014 - culoare rosie

in luna septembrie 2014 - culoare portocalie
- in luna martie 2015 - culoare neagra

in luna mai 2015 - culoare albastra

- in luna aprilie 2016 - culoarea galbena.
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Figura 2.2.34 - Extinderea gropii de eroziune din spatele pragului nou

Volumele necesare a fi umplute pana la cota -10m MNS au fost de:

e cca. 65.600 m? - situatia din oct.2013;

e cca. 104.800 m? - situatia din mai 2014;

e cca. 123.700 m* - situatia din septembrie 2014;
e cca. 113.700 m*" situatia din martie 2015;

e cca. 95.400 m* situatia din mai 2015;

e cca. 31.600 m?- situatia din aprilie 2016.

Analiza detaliata a evolutiei morfologice a patului albiei in zona PCO1 pe perioada
constructiei lucrarilor hidrotehnice, completata cu datele rezultate din monitorizarea perioadei
postconstructie nefinalizata, este prezentata in cadrul Capitolului 2, subcapitolul 2.3.1.
Activitati de monitorizare derulate pentru PCO1.

Sectiuni transversale si longitudinale de control pe Bratul Bala

n scopul de a evidentia dinamica modificarilor geometriei pragului de fund construit pe
Bratul Bala si a gropilor de eroziune, precum si dinamica modificarilor morfologice in zona
pragului de fund pentru perioada au fost stabilite, in cadrul campaniei intensive din iulie-august
2013 de catre specialistii INCDPM sectiuni transversale si longitudinale de monitorizare si control,
a caror localizare este prezentata in Fig. 2.2.35.
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Fig. 2.2.35 Localizarea sectiunilor transversale si longitudinale de pe Bratul Bala

in data de 01 iulie 2013 a inceput monitorizarea intensivd a punctului critic PCO1
Bala, etapa care s-a incheiat in data de 31 august 2013.

In ceea ce priveste activitatile hidromorfologice desfasurate, coordonate din Centrul de
Comanda situat la km 9,5 Bala, acestea au constat din masuratori ADCP si batimetrice realizate
de 2 ori in fiecare zi pe 7 sectiuni transversale si 3 sectiuni longitudinale situate in zona pragului
de fund. Toate informatiile obtinute in urma acestei campanii intensive de monitorizare au fost
utilizate la calibrarea modelului hidrodinamic 3D local.

Pentru perioada 2013 - 2015 au fost efectuate analize de batimetrie pe sectiunile
transversale si longitudinale de control prezentate in Fig. 2.2.36 - Fig. 2.2.41.

Sectiune transversala de control - capat saltea amonte - STCB1

-
»

Mal drept

-
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©
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Fig. 2.2.36 Sectiune transversala la capatul din amonte al saltelei 2011-2015

Tn Fig. 2.2.36 se pune in evidenta efectul saltelei de protectie antieroziune; practic nu
exista eroziuni in zona capatului saltelei in amonte de pragul de fund.
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Sectiune transversala de control peste axul coronamentului - STCB2

Mal drept

b b N b bbb LS o oaNow

g

75 100 125 150 175 200 25 250
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Fig. 2.2.37 Sectiune transversala pe axul coronamentului pragului de fund - 2011-2015
In Fig. 2.2.37 se evidentiaza modificarile aduse - fatd de luna septembrie 2014 - pragului
de fund pe aceasta sectiune si anume o usoara nivelare a coltilor care depaseau cota pragului
proiectat la cota “0 MNC”. Cu toate acestea, pragul de fund prezinta in continuare o geometrie
destul de neregulata, care contribuie la aparitia unor viteze mari de curgere a apei in aceasta
sectiune.

Sectiune transversala picior taluz aval - STCB3
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Fig. 2.2.38 Sectiune transversala la baza aval a taluzului pragului de fund - 2011-2015
In Fig. 2.2.38 se evidentiaza modificarile aduse - fatd de luna mai 2014 - pragului de fund
pe aceasta sectiune. Acestea constau intr-o ridicare a cotei patului albiei catre cota pragului
proiectat la cota “OMNC”, ridicare insuficienta totusi in zona centrala a pragului si catre malul
drept, precum si depasirea cotei proiectate catre malul stang. La fel ca in cazul sectiunii STCB2
aceste neregularitati geometrice ale pragului contribuie la dezvoltarea unor viteze mari de
curgere a apei si in aceasta sectiune.
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Dinamica modificarilor morfologice in patul albiei-gropile de eroziune
Sectiune longitudinala de control - Bala - SLCB1

nou ng
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Fig. 2.2.39 Sectiune longitudinala SLCB1 - mal drept -2011-2015

in urma analizei situatiei prezentate in Fig. 2.2.39 se pot face urmatoarele constatari
privind dinamica modificarilor morfologice in perioada octombrie 2013 -martie 2015:

e groapa din spatele pragului nou s-a dezvoltat rapid la malul drept intre lunile decembrie
2013 si mai 2014 (eroziune maxima de cca. 9-10 m). Lucrarile la pragul de fund au demarat la
malul stang.

e in perioada mai-septembrie 2014 procesul de eroziune s-a stabilizat;

¢ in luna martie 2015 se pune in evidenta, pe de o parte, un fenomen de migrare a gropii
catre vechiul prag de fund si, pe de alta parte, o indulcire a taluzului din aval de noul prag de
fund, datorata materialului scurs pe taluz.

Dinamica modificarilor morfologice in patul albiei-gropile de eroziune
Sectiune longitudinala de control - Bala - SLCB2

IS
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Fig. 2.2.40 Sectiune longitudinala SLCB2 - centru -2011-2015

In urma analizei situatiei prezentate in Fig. 2.2.40 se pot face urmatoarele constatri
privind dinamica modificarilor morfologice in perioada august 2013 - martie 2015:

e groapa din spatele pragului nou s-a dezvoltat rapid in zona centrala intre lunile august si
octombrie 2013 (eroziune maxima de cca. 14-15 m);

e in perioada octombrie - decembrie 2013 procesul de eroziune s-a stabilizat;

e incepand cu luna mai 2014 se pune in evidenta, pe de o parte, un fenomen de migrare a
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gropii catre vechiul prag de fund si, pe de alta parte, o indulcire a taluzului din aval de noul

prag de fund, datorata materialului scurs pe taluz. Acest fenomen este accentuat in luna martie
2015.

Sectiune longitudinala de control - Bala mal stang - SLCB3

Prag
nou
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Fig. 2.2.41 Sectiune longitudinala SLCB3 - mal stang -2011-2015

in urma analizei situatiei prezentate in Fig. 2.2.41 se pot face urmatoarele constatari
privind dinamica modificarilor morfologice in perioada august 2013 - martie 2015:

e groapa din spatele pragului nou s-a dezvoltat rapid la malul stang intre lunile august 2013 si
mai 2014 (eroziune maxima de cca. 15-16 m). Lucrarile la pragul de fund au demarat la
malul stang.

e in perioada mai - septembrie 2014 procesul de eroziune s-a stabilizat;

e in luna martie 2015 se pune in evidenta o tendinta de umplere a gropii din aval de noul prag
de fund, datorata materialului scurs pe taluz.

Pentru sectiunile longitudinale, Fig. 2.2.42 - Fig. 2.2.44 prezinta dinamica modificarilor
morfologice in perioada martie 2015 - martie 2016.
prag nou prag vechi

~—~— MB 2016-04 SB 2015-10
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Figura 2.2.42 - Sectiune longitudinala SLCB1 - mal drept - martie 2015 - martie 2016
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Figura 2.2.43 - Sectiune longitudinala SLCB2 - centru - martie 2015 - martie 2016
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Figura 2.2.44 - Sectiune longitudinala SLCB3 - mal stang - martie 2015 - martie 2016

Pe toate cele sectiuni se evidentiaza efectul umplerii partiale a gropii de eroziune din
spatele pragului de fund nou.

Redistribuirea debitelor de pe Bratul Bala pe Dunarea Veche

La momentul la care a aparut necesitatea realizarii actualelor lucrari de imbunatatire a
conditiilor de navigatie distributia debitelor intre Dunare si Bratul Bala era:

e pe durata anotimpurilor cu nivele mari ale apelor: 40% pe Dunare, iar pe bratul Bala
60%;

e pe durata anotimpurilor cu nivele mici ale apelor: 20% pe Dunare, iar pe bratul Bala
80%;

Scopul declarat al construirii pragului de fund de pe Bratul Bala este acela ca lucrarile
proiectate sa aiba efecte majore doar pe durata anotimpurilor secetoase, astfel incat pe Dunarea
Veche aval de bifurcarea Bratului Bala sa se recupereze aproximativ 30% din debitul total amonte
de aceasta bifurcare.

in perioada de constructie la PCO1 au fost efectuate (in conformitate cu cerintele Caietului
de Sarcini) o multitudine de masuratori ADCP (debite si viteze) pe sectiuni transversale. Utilizand
debitele masurate pe sectiuni de pe DV amonte si aval fata de ramificatia bratului Bala si
respectiv pe bratul Bala, s-a putut determina distributia procentuala a debitului scurs pe bratul
Bala raportat la debitul inregistrat pe DV in amonte de brat (sectiune la s.h. Izvoarele) pentru o
multitudine de valori ale debitului Dunarii la Calarasi-Silistra.
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in acest scop datele masuratorilor debitelor din aceeasi zi in zona PC01-02 au fost
prelucrate statistic si reprezentate grafic pe formulare de corelare a debitelor. (Fig. 2.2.45).

Distributia debitelor (m?/s) - PC01-02 ] \‘
Masuratori 24.10.2013 362h
Debit Calarasi 4160 m¥s " —

e~

4010

Fig. 2.2.45 Formular de corelare a debitelor - zona PC01-02
Prelucrarea acestor date privind repartitia debitelor intre Bratul Bala si Dunarea Veche a

permis construirea curbelor de repartitie pentru diferite perioade, curbe prezentate grafic in Fig.
2.2.46.

In acest grafic se prezinta comparativ distributiile procentuale istorice pentru perioadele:
1920-1961 (date prelucrate de INCDPM dupa monografia hidrologica “Dunarea intre Bazias si
Ceatal Izmail”, ISCH 1967, 1977-1987 si respectiv 1998-2003.

Repartitia debitelor Bratul Bala date istorice si masuratori 2011-apr. 2016
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Figura 2.2.46 Distributia procentuala a debitului scurs pe Bratul Bala date istorice si 2011-2016

Din analiza graficului prezentat in Fig. 2.2.46 se poate trage concluzia ca, in perioada de
constructie la PCO1, repartitia procentuala a debitelor masurate pe acest brat in raport cu
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debitele masurate pe Dunare la sectiunea de la Izvoarele - in special pentru debite scazute - a
aratat o usoara redistribuire in favoarea Dunarii Vechi (cca. 2%).

Acest fapt se datoreaza fenomenelor de eroziune accentuata, fenomene prezente la
intrarea pe bratul Bala si respectiv de depunerilor de aluviuni pe DV in zona bancului de nisip
Caragheorghe.

Masuratori de turbiditate pe sectiunile principale

in faza de constructie la PCO1 s-au efectuat masuratori de turbiditate pe cele 4 sectiuni
principale, la adancimi de 0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi: 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m
in centrul sectiunii transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost
prezentate in Rapoartele Intermediare corespunzatoare. Pentru perioada de constructie la PCO1,
valorile de turbiditate inregistrate pentru S1 au fost cuprinse in intervalul 1.8 - 32.2 NTU, pentru
S2 7.3 -37.1 NTU, pentru S3 1.5-34.2 NTU si pentru S4 8.3 - 38.3 NTU.

Ca concluzie generala, in perioada postconstructie valorile medii ale turbiditatii pe sectiuni
au fost - cu mici exceptii - relativ mici, fara a prezenta variatii foarte mari de la o sectiune la
alta.

Masuratori de viteze pe sectiunile principale

Din masuratorile ADCP de viteze efectuate pe cele 4 sectiuni principale s-au extras valorile
de viteze pe componenta principala (in sensul de curgere al Dunarii) la adancimi de 0,5 m langa
cele 2 maluri si la 3 adancimi - 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul sectiunii transversale.
Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in Rapoartele
Intermediare corespunzatoare.

Pentru perioada de constructie, valorile de viteza a apei inregistrate pentru S1 au fost
cuprinse in intervalul 0,09-2,34 m/s, pentru S2 0,25-2,68 m/s, pentru S3 0,11-2,2 m/s si pentru 54
0,08-2,24 m/s.

Pe baza datelor obtinute din masuratorile din teren efectuate pe parcursul monitorizarii
perioadei de constructie si inceputul perioadei de monitorizare post-constructie, au fost realizate
investigatii prin care sa se evidentieze diferentele parametrilor hidrodinamici ai pragului de fund,
din zona PCO1.

Astfel, in zona de interes au fost analizate distributiile vitezelor curentului de apa pe cele
3 sectiuni longitudinale de control a caror localizare este prezentata in Fig. 4.41, in luna iunie
2013 (constructie) si martie 2016 (inceput perioada de monitorizare post-constructie).

Pentru SLCB1 Fig. 2.2.47 si Fig. 2.2.48 prezinta campurile de valori de viteza pentru 2013,
respectiv 2016, iar Fig. 2.2.49 si Fig. 2.2.50 arata histogramele de frecventa procentuala pentru
valorile de viteza inregistrate in stratul de suprafata, respectiv stratul de la patul albiei.
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Figura 2.2.47 - Distributia valorilor de viteze a curentului de apa - SLCB1 - [2013]
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Figura 2.2.48 - Distributia valorilor de viteze a curentului de apa - SLCB1 - [2016]

SLCB 1 (mal drept) - suprafata SLCB 1 (mal drept) - patul albiei
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Figura 2.2.49 Frecventa procentuala a valorilor de

Figura 2.2.50 Frecventa procentuala a valorilor de
viteza - SLCB 1- suprafata

viteza - SLCB 1 - patul albiei

Pentru SLCB2 Fig. 2.2.51 si Fig. 2.2.52 prezinta campurile de valori de viteza pentru 2013,
respectiv 2016, iar Fig. 2.2.53 si Fig. 2.2.54 arata histogramele de frecventa procentuala pentru
valorile de viteza inregistrate in stratul de suprafata, respectiv stratul de la patul albiei.
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Figura 2.2.51 - Distributia valorilor de viteze a curentului de apa - SLCB2 - [2013]
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Figura 2.2.52 - Distributia valorilor de viteze a curentului de apa - SLCB2 - [2016]
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Figura 2.2.53 Frecventa procentuala a valorilor de Figura 2.2.54 Frecventa procentuala a valorilor de
viteza - SLCB 2- suprafata viteza - SLCB 2 - patul albiei
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Pentru SLCB3 Fig. 2.2.55 si Fig. 2.2.56 prezinta campurile de valori de viteza pentru 2013,
respectiv 2016, iar Fig. 2.2.57 si Fig. 2.2.58 arata histogramele de frecventa procentuala pentru
valorile de viteza inregistrate in stratul de suprafata, respectiv stratul de la patul albiei.
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Figura 2.2.55 - Distributia valorilor de viteze a curentului de apa - SLCB3 - [2013]
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Figura 2.2.56 - Distributia valorilor de viteze a curentului de apa - SLCB3 - [2016]
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Figura 2.2.57 Frecventa procentuala a valorilor de Figura 2.2.58 Frecventa procentuala a valorilor de
viteza - SLCB 3- suprafata viteza - SLCB 3 - patul albiei
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Valorile vectorilor de viteza pentru cele trei sectiuni longitudinale de control inregistrate
pentru 2013 si 2016 au fost analizate iar rezultatul acestei analize este cuprins in Tabel 2.2.4.

Tabel 2.2.4 - Centralizare date valori de viteza 2013 -2016

2013 2016
. Viteza cu
Secti d trol Uiliere @) =) Lierel cea mai Interval valori
ectiune de contro mai mare valori de .
< oo mare de viteza
frecventa viteza <
[m/s] [m/s] frecventa [m/s]
[m/s]
SLCB1 patul albiei 1.2 0.4-2.2 1.2 0.4-2.8
SLCB1 suprafata 1.8 0.6-2.2 1.4 0.6-2.8
SLCB2 patul albiei 1.2 0.8-2.0 1.4 0.8-3.0
SLCB2 suprafata 1.4 0.8-2.0 1.8 0.6-3.2
SLCB3 patul albiei 1.4 0.8-2.2 1.4 0.4-3.0
SLCB3 suprafata 1.8 1.2-2.4 1.8 1.0-3.2

Dupa cum se observa in Tabel 2.2.4 si Fig. 2.2.47, Fig. 2.2.51, Fig. 2.2.55, pentru 2013
valorile maxime de viteza au fost inregistrate deasupra pragului vechi de fund (SLCB 1 - 2.2 m/s,
SLCB2 - 2.0 m/s si SLCB3 - 2.4 m/s), iar pentru 2016, valorile maxime se observa in Fig. 2.2.48,
Fig. 2.2.52 si Fig. 2.2.56 deasupra pragului nou (SLCB 1 - 2.8 m/s, SLCB2 si SLCB3 - 3.2 m/s).

Analiza frecventelor valorilor de viteza inregistrate pe sectiunile longitudinale
comparativ intre 2013 si 2016 arata cum gama de valori de viteza a crescut (SLCB 1 de la 2.2 m/s
la2.8 m/s, SLCB 2 de la2.0 m/s la 3.2 m/s si SLCB3 de la 2.4 m/s la 3.2 m/s).

In concluzie, prin implementarea noilor lucrari de constructii pe ramura Bala, sectiunea
de curgere a scazut, astfel incat valorile vitezei curentilor de apa au crescut semnificativ
comparativ cu cele inregistrate in 2013.

Astfel, s-a observat, - indiferent de debitul scurs pe Bratul Bala - urmatoarele aspecte:

0 zona de viteze mari - de peste 2 m/s si pana la cca. 3.2 m/s - pe intreaga coloana de
apa la intrarea pe prag de fund nou construit si numai la suprafata apei pe o distanta de inca cca.
60 m aval fata de prag;

« viteze scazute in cele 2 gropi de eroziune; spre zona de fund a albiei chiar o inversare de
sens - caracteristice turbioanelor;

« viteze relativ mari - pana la cca. 2.5 m/s - in zona resturilor vechiului prag de fund din
aval fata de pragul de fund aflat in constructie.

Una dintre explicatii o constituie neregularitatile din configuratia patului albiei in zona
pragului de fund si imediat in aval de acesta (in principal existenta gropii de eroziune din spatele
pragului). Modificarile bruste ale configuratiei geometrice ale succesiunii sectiunilor udate
conduc la o accelerare a vitezei de curgere, la fenomene de salt hidraulic si la aparitia unor
fenomene complexe turbionare.
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In acelasi timp, si in sectiune transversala pragul de fund prezinta neregularitati geometrice
(succesiune de “colti” si de zone mai coborate).

In Tabelul 2.2.5 se prezinta, pe baza unor analize matriceale, informatiile privind data
masuratorilor, debitele inregistrate la s.h. Calarasi-Chiciu si respectiv pe sectiunea de pe bratul
Bala, tendinta debitului in perioada in care s-au realizat masuratorile respective, vitezele maxime
si medii pe sectiuni si cresterea procentuala a acestora pe parcursul constructiei pragului de
fund. Tabelul contine perechi de masuratori ADCP realizate inainte si respectiv dupa inceperea
constructiei pragului de fund, pentru valori de debit comparabile.

Tabel 2.2.5 Comparatie intre vitezele masurate pe sectiunea transversala peste axul coronamentului
pragului de fund de pe Bratul Bala

Debit Calarasi - | Debit pe sectiunea |Viteza maxima| Viteza medie |Crestere viteza fata de
Data masuratoare Chiciu de pe Bratul Bala | pe sectiune | pe sectiune 2013 (%) Tendinta
ADCP debit
mils mdls m/s m/s maxima medie
6/28/2013 9340 4288 2.23 1.44 by
5/16/2014 9570 4852 3.21 2.15 43.95 49.31 .
3/19/2015 9980 4960 3.42 2.44 53.36 69.44 ~
4/10/2015 10040 4940 5.05 2.51 126.46 74.3 by
411612015 9120 4640 4.49 2.52 101.35 75.00 ~
71912013 7310 3839 2.28 1.50 7
41242014 7460 4036 4.24 2.43 85.96 62.00 s
41472015 8600 4480 3.89 2.49 70.61 66.00 7
412612015 8260 4260 3.87 2.56 69.74 70.67 ~
712312013 4700 3075 2.10 1.22 ~
4/13/2014 4510 2953 3.62 2.11 72.38 72.95 N~
712112015 3590 2570 3.29 2.59 36.67 112.30 ~
712012013 5290 2950 2.05 1.36 ~
47172014 5350 3195 3.47 2.35 69.27 72.79 7

Din analiza datelor din Tabelul 2.2.5 se pot observa in anul 2015 cresteri procentuale ale
vitezelor peste pragul de fund, raportate la cele masurate inainte de inceperea constructiei
acestuia - viteze maxime si medii pe sectiune - cuprinse intre cca. 53% si 112% in functie de
debitele masurate pe sectiune.

Viteza de curgere a apei a crescut considerabil in lunile aprilie-mai 2014, si respectiv in
lunile martie-iulie 2015, fata de perioada de dinainte de demararea constructiei pragului de
fund. Pe de alta parte, pentru toata gama de debite pe Bratul Bala, inregistrate in perioada de
dupa luna septembrie 2013, in zona pragului de fund s-au evidentiat turbioane extrem de
puternice cu tendinte crescatoare pentru 2015.

Distributia debitelor si a nivelelor apei. Comparatii cu datele istorice

In vederea stabilirii comportamentului tipic al Dundrii este necesar sa se prelucreze serii
lungi de date referitoare la distributia debitelor si nivelelor pe minim 30 de ani.

in acest scop, au fost luate in considerare pentru debite statia hidrometrica de la
Calarasi-Chiciu si respectiv pentru nivele - statia hidrometrica de la Braila. Pentru aceste statii au
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fost prelucrate seriile de timp disponibile si comparate cu inregistrarile din cei perioada august
2011 - martie 2018 (Fig. 2.2.59).

Datele privind debitele istorice au fost extrase din lucrarea “Ouvrage de Reference
Hydrologique du Danube 1921-2001”, lucrare editata in anul 2005 de catre Comisia Dunarii.

Variatia debitului mediu lunar la s.h.Calarasi-Silistra
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Fig. 2.2.59 - Variatia debitului mediu lunar la s.h. Calarasi-Silistra 2011-2016

Dupa cum se poate observa, valorarea cea mai mare pentru debitul mediu lunar din
monitorizare perioada de constructie s-au inregistrat in luna aprilie 2013, iar cea mai mica, in
luna decembrie 2011.

Din punct de vedere hidrologic, se pot observa ani atipici astfel:
- anul 2011 prezinta o tendinta descendenta pe tot parcursul anului;
- anul 2012 nu a inregistrat un varf in perioada de primavara;

- anul 2014 a inregistrat o decalare a varfului de primavara catre luna mai, iar in perioada
normal mai secetoasa (vara-toamna) s-au inregistrat valori foarte mari de debit.

Monitorizarea in statiile hidrometrice automate

in perioada de constructie la PCO1 a continuat monitorizarea in statiile hidrometrice
automate, localizarea acestora fiind prezentata in Tabelul 2.2.6.

Tabel 2.2.6 - Locatiile statiilor hidrometrice automate

I:lr"]r;::ct Statia Locatie Observatii
PCO1 Statia1 Izvoarele pe estacada, Dunarea Veche km.348 mal drept
PCO1 Statia2 Bratul Bala aval prag km 9+500 mal drept
PCO1 Statia3 Dunarea Veche km 345 mal stang
PCO1 Statia4 Bratul Borcea km.65 mal stang
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S-au inregistrat - cu o rata de esantionare de 15’ urmatorii parametri:
e temperatura apei;
e turbiditatea (NTU);
 nivelul relativ al apei.

Pentru acesti parametri s-au calculat mediile zilnice.

In  Rapoartele Intermediare corespunzitoare acestei perioade, rapoarte predate
Beneficiarului, au fost prezentate tabelele si graficele cu variatia acestor parametri pe parcursul
perioadei de constructie la PCO1.

2.2.1.5. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

Monitorizarea calitatii apei

in perioada de monitorizare august 2011 - aprilie 2016 au avut loc campanii lunare de
prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S01, S02, S03 si S04 aferente PCO1,
asigurandu-se astfel un volum informational pe baza caruia a fost evaluata calitatea apei Dunarii
in conformitate cu Ordinul 161/2006 pentru aprobarea Normativului privind clasificarea calitatii
apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice a corpurilor de apa.

Tabelul 2.2.7 prezinta detaliat numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice
pentru factorul de mediu apa, la nivelul PCO1.

Tabelul 2.2.7 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea calitatii apei

An / Luna 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 TOTAL
2011 1 20 20 20 20 20 100
2 - - - - - - - 820 820 820 820 820 4.100

2012 1 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240
2 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 9.840

2013 1 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240
2 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 9.840

2014 1 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240
2 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 9.840

2015 1 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240
2 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 820 9.840

2016 1 20 20 20 20 - - - - - - - - 80
2 820 820 820 820 - - - - - - 3.280

TOTAL 1 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 1.140
2 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 3.280 | 46.740

1 - numar de probe
2 - numar de analize

In figurile 2.2.60 - 2.2.63 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (CBOs, azotiti, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctul critic
PCO1, in etapa de constructie.
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Figura 2.2.63 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din punctul critic PCO1
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a (exceptie
indicatorul fier care se incadreaza in clasa a IV-a), rezultat asteptat, de altfel, in cazul unui
fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

n tabelul 2.2.8 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare august 2011 - aprilie 2016 (etapa de constructie) in zona punctului critic principal
PCO1.

Tabelul 2.2.8 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru
evaluarea calitatii sedimentelor

An / Luna 01 02 03 04 05 | 06 | 07 08 09 10 11 12 | TOTAL
2011 1 8 8 8 8 8 40
2 216 216 216 216 216 1.080
2012 1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 96
2| 216 216 216 216 | 216 | 216 | 216 | 216 216 216 216 216 2.592
2013 1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 96
2| 216 216 216 216 | 216 | 216 | 216 | 216 216 216 216 216 2.592
2014 1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 96
2| 216 216 216 216 | 216 | 216 | 216 | 216 216 216 216 216 2.592
2015 1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 96
2| 216 216 216 216 | 216 | 216 | 216 | 216 216 216 216 216 2.592
1 8 8 8 8 - - - - - - - - 32
2016 2| 216 216 216 216 864
TOTAL 1 40 40 40 40 32 | 32 | 32 40 40 40 40 40 456
2|1.080 | 1.080 | 1.080 | 1.080 | 864 | 864 | 864 | 1.080 | 1.080 | 1.080 | 1.080 | 1.080 | 12.312

1-numar de probe
2-numar de analize

In figurile 2.2.64 - 2.2.67 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din punctul
critic PCO1, in etapa de constructie.
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Figura 2.2.65 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Figura 2.2.66 - Variatia concentratiei de nichel pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Figura 2.2.67 - Variatia concentratiei de zinc pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PCO1
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din PC01, in etapa
de preconstructie si in lunile 1-56 ale etapei de constructie, rezulta ca variatia concentratiilor
indicatorilor analizati nu se datoreaza constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu
zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioadelor de executie a
lucrarilor hidrotehnice din cauza eterogeneitatii ridicate a probelor de apa si sedimente luate in
analiza ca urmare a diferentelor de nivel ale Dunarii. Evolutia generala a indicatorilor de calitate
este conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile
hidrologice si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de
constructie cuprinsa in perioada august 2011 - aprilie 2016, situatia generala se caracterizeaza
prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de referinta MEP pentru
poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.2.1.6. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.2.9 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate in
perioada august 2011 - aprilie 2016 pentru fitoplancton in punctul critic PCO1.

Tabel 2.2.9 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Nr. PCO1

crt. lulie 2012 lulie 2013 lulie 2014 lulie 2015 Total
1 2 2 2 2 8
2 6 6 6 6 24

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.2.10). Deoarece este foarte
dificil sa se precizeze acuratetea cu care fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta
dintre presiunile majore, conform HG 80/2011, s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor
indicilor mentionati.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.

in tabelul 2.2.10 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in perioada de executie a lucrarilor in punctul PCO1.
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Tabel 2.2.10 - Variatia indicilor de calitate - fitoplancton ( PCO1) - faza de executie

PC 01 - Faza de executie

Anul Indice de

abundenta Indice Indice Indice

numerica Nr. taxoni | saprob Simpson multimetric
2012 87,2 - 17 1,34 I 0,7 0,787
2013 95,86 . 11 1,38 I 0,653 0,75
2014 98,57 - 17 1,75 I 0,656 0,845
2015 100 - 16 1,73 I 0,677 0,853

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe durata
fazei de executie a lucrarilor, starea ecologicd a apei Dunarii in punctul critic PCO1 a fost
cuprinsa intre bund si foarte bund, situatia generala caracterizandu-se prin absenta unor presiuni
antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.2.1.7. Monitorizarea ihtiofaunei

Monitorizare sturioni

n perioada august 2011 - aprilie 2016 in zona PCO1 s-au desfasurat 8 campanii de pescuit
in scop stiintific si s-au capurat, marcat si eliberat in scopul monitorizarii 207 exemplare din
speciile morun (Huso huso), nisetru (Acipenser gueldenstaedtii), pastruga (Acipenser stellatus) si
cega (Acipenser ruthenus).

in urma monitorizarilor s-a determinat faptul ca 19 exemplare din cele marcate au trecut
amonte de zona lucrarilor hidrotehnice in diferite stadii. Este de precizat faptul ca in timpul
perioadelor cu migratie ridicata din sezoanele de primavara si toamna lucrarile in albie au fost
sistate pentru a nu perturba migratia. in tabelul 2.2.11 sunt centralizate datele cu privire la
capturile de sturioni realizate in punctul critic 01.

Tabelul 2.2.11 - Centralizator privind speciile capturate, numarul de exemplare, zone de captura si marcile
aplicate sturionilor

Campanie Specia Sector Numar Greutate Lungime totala | Tipul marcilor
pescuit capturata capturi exemplare medie (kg) medie (cm) aplicate
Brat Borcea
Morun km 28-57 23 107,39 209,28
< « Brat Borcea
5 Pastruga km 37-59 2 7 108,5
Toamna
2011 ultrasonica,
Nisetru Brat Borcea 1 8 100 spaghetti
km 47-58 . :
antibraconaj
« Brat Borcea
Cegd kir 35.57.58 9 1,61 58,70
Primavara Brat Borcea
2012 Morun km 2-57 9 90,33 212,87
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Tipul marcilor
aplicate

Campanie Specia Sector Numar Greutate Lungime totala
pescuit capturata capturi exemplare medie (kg) medie (cm)
< « Brat Borcea
Pastruga km 0-57 35 4,82 108.06
Nisetru Nu s-a capturat niciun exemplar
< Brat Borcea
Cega K 0-7 7 1,97 63,71
Brat Borcea
Morun km 5-37 3 120 251,33
Toamna < <
2012 Pastruga
Nisetru Nu s-a capturat niciun exemplar
Cega
Morun Nu s-a capturat niciun exemplar
pastruga | Drat Borcea 18 4,65 109,39
A km 4
Primavara
2013 Nisetru Nu s-a capturat niciun exemplar
< Brat Borcea
Cega km 4 1 2.9 72
Brat Borcea
Morun K 3-47 13 93,46 210,15
< « Brat Borcea
) Pastruga K 1-28 6 4,13 103,83
Toamna
2013
. Brat Borcea
Nisetru Km 47 1 1,2 68
< Brat Borcea
Cega Km 45-47 5 1,5 63
Brat Borcea
Morun K 0-48 5 86,25 205,5
< < Brat Borcea
L Pastruga km 0-47 25 5,5 115,45
Primavara
2014
- Brat Borcea
Nisetru Km 48 1 17 135
< Brat Borcea
Cega km 4 3 1,44 63
Morun
Toamna Pastruga ANPA nu a eliberat autorizatia de pescuit in scop stiintific la
2014 Nisetru speciile de sturioni
Cega
Primavara Brat Borcea
2015 Morun km 0-41 2 90 207,50

Consortiul INCDPM Bucuresti

151



* % %
*

* *
*
LS g

R R il Nora 6 Croas ezt Instrumente Structurale
A MINISTERUL TRANSPORTURILOR nsatunal Naonat o Ceroetare-Dezvoltare 8 =t a
UNIUNEA EUROPEANA S1 INFRASTRUCTURII g o Mgk 2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
Campanie Specia Sector Numar Greutate Lungime totala | Tipul marcilor
pescuit capturata capturi exemplare medie (kg) medie (cm) aplicate
< « Brat Borcea
Pastruga km 0-50 22 5,25 112,06
- Brat Borcea
Nisetru Km 42 1 10 121
Cega Nu s-a capturat niciun exemplar
Brat Borcea
Morun km 0-43 10 67 193
Toamna < < Brat Borcea
2015 Pastruga km 0-43 5 16 131

n ceea ce priveste specia mreana (Barbus barbus) au fost realizate 4 campanii de pescuit
stiintific, in urma carora s-au capturat 24 exemplare confom tabelului 2.2.12, pe sectorul cuprins
intre km 0 si km 58 pe bratul Borcea al Dunarii. Capturile au fost realizate in timpul pescuitului
stiintific la speciile de sturioni.

Tabelul 2.2.12 - Centralizator privind exemplarele de mreana
capturate si marcate in zona PCO1

Specia Numar Greutate | Lungime Tipul
Campanie pescuit P < Sector capturi medie totala marcilor
capturata exemplare . .
(kg) medie (cm) aplicate
TR Brat Borcea
Il primavara 2012 km 0-57 9 2,83 58,70 marcs
N < Brat Borcea ultrasonica
Il primavara 2013 mreana km 0-20 6 2,95 63,50 spaghetti
. . Brat Borcea antibraconaj
IV primavara 2014 km 20-47 5 1,8 54,4
V primavar 2015 Brat Borcea 4 2,2 58,25
km 0

Sistemele de monitorizare

n scopul monitorizarii migratiei sturionilor in zona PCO1 au fost montate sisteme de
monitorizare atat pe bratul principal al Dunarii, cat si pe bratele secundare. Tn tabelul 2.2.13 se
regasesc principalele pozitii unde au fost montate sistemele de monitorizare in perioada realizarii
lucrarilor hidrotehnice pe br. Bala. Pentru a putea determina comportamentul speciilor de
sturioni in zona pragului de fund de pe br. Bala s-au montat multiple porti de telemetrie, in
functie de conditiile hidrologice din anumite perioade de timp.
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Tabelul 2.2.13 - Locatiile sistemelor de monitorizare utilizate in PCO1 in perioada de constructie

g:t Locul de amplasare

1 Dunare km 348 MD e °“,2§’;.§'“

2 Dunare km 348 MS s

3 Dunare km 344,5 MS

4 Dunare km 341 MS

5 Dunare km 338 MS

6 Dunare km 252 MD

7 Brat Borcea km 70 MS mans

8 Brat Borcea km 65 MS i

9 Brat Borcea km 57 MS e ‘ N
10 Brat Borcea km 43 MS srsorcen s Q\f '

11 Brat Borcea km 41 MS e 5::7;' ”Bm sa.:;g‘);w"ére -

12 | Brat Borcea km 3,5 MS 9‘3\'\::“ - wmkm“‘:a =

P i ki sistgme de mor_lito'rizare

13 Brat Borcea km 0 MS 348 NS+ aigagatsnitiontios
14 Brat Bala km 7 ? ﬁ’_

15 Sectorul céirrjtgillgm 9.5-10 o s T 5

Monitorizarea migratiei sturionilor si a mrenei

Exemplarele care au migrat pe br. Bala al Dunarii, au traversat zona lucrarilor
hidrotehnice in perioade si conditii diferite. Astfel, in anul 2011 cand constructia nu exista
vitezele de curgere erau mai mici, dupa care treptat au crescut in fuctie de stadiul lucrarilor.
Chiar daca viteza medie de curgere a apei pe o sectiune transversala ce corepunde
coronamentului de prag a depasit 2m/s in anumite situatii, acest lucru nu se intalneste pe toata
aria sectiunii. Constructia pragului din blocuri foate mari de piatra a facilitat si faciliteaza
inaintarea sturionilor prin crearea de nise cu viteze reduse si praguri (pereti) care permit odihna
acestora in momentul inaintarii. Conditiile hidrologice specifice traversarilor se regasesc in
tabelul 2.2.14.
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RAPORT FINAL

Migratia celor 19 exemplare de sturioni care au trecut de pragul de fund de pe bratul Bala

Morunul 2533 a fost marcat si eliberat pe 07.12.2011 la km 8 al bratului Bala. El a fost
detectat de sistemul din aval, la km 7, in perioada 18.12.2011-14.01.2012. in data de 18.01.2012
apare la km 64 al bratului Borcea, dupa care urmeaza o perioada fara detectii. Din data de
01.03.2012 apar noi inregistrari la acelasi sistem. Din aceasta situatia nu reiese daca exemplarul a
iernat amonte sau aval de km 64 al br. Borcea. La o zi distanta, pe 02.03.2012 migreaza pe br.
Bala in zona kilometrului 7, dupa care este semnalat in luna mai pe Dunarea Veche la km 252
(15.05.2012). Am considerat astfel, ca sturionul a trecut de zona pragului de fund in data de
03.03.2012. Cel mai probabil migratia a continuat amonte de km 350 al Dunarii si a revenit in luna
mai, la incheierea perioadei de reproducere. Este detectat si de sistemul de la km 187 al Dunarii,
confirmand astfel intoarcerea lui in Marea Neagrd. in data de 03.03.2012 pe br. Bala s-a
inregistrat un debit de 3020 m*/s si o viteza medie peste coronamentul pragului de fund de aprox.
0.83 m/s. Traseul de migratie este trasat in fig. 2533 (fig. 2.2.68).

Inregistrat

Brat Borcea km 64 % = i ¥ i 1
18.01.2012 / - o
o )
/

£ / o nregistrat
'3 Dunére km 187 &
Tnregistrat 4, 16.05.2012 | :
=

A Brat Borcea km 64

e 4 01.03.2012
/ ﬁ\
‘v
/I
/ - |l
A {

Tnregistrat
Brat Bala km 7
02.03.2012

i inregistrat
° i Brat Bala km 7
W 18.12.2011-14.01.2012

—

Eliberat i\ s inregistrat
Brat Bala km 8 [} Dunire km 252
07.12.2011 | 052012

S gistrat o
Dunére km 252
15.05.2012

Figura 2.2.68 - Traseul morunului 2533
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Tabel 2.2.14 - Migratie sturioni Bala
Nr. | Specia CoD Data Loc eliberare Data Debit Debit Debit Viteza
crt. marcare traversare (m3's) (m%¥s) (m¥s) | medie prag
Br. Bala Dunare Dunare Bala de fund

km 348 km 344.5 (m/s)
1 Morun 2533 07.12.2011 Br. Bala km 8 4316 1296 3020 0.83
2 Morun 2520 09.11.2011 Br. Borcea km 43 2792 530 2262 1.03
3 Morun 2530 29.11.2011 Br. Bala km 9 6361 2411 4792 0.96
4 Morun 352 27.03.2012 | Br. Borcea km 65 5969 2179 3790 1.01
5 Morun 3533 24.05.2012 | Br. Borcea km 57 7616 3275 4341 2.53
6 Morun 6511 31.10.2013 | Br. Borcea km 50 6674 2736 3938 2.25
7 Pastruga | 7547 11.05.2014 | Br. Bala km 9,8 9118 4213 4905 2.15
8 Pastruga | 7543 08.05.2014 | Br. Bala km 9,8 10069 4732 5337 1.96
9 Pastruga | 7522 bis | 13.05.2014 | Br. Bala km 9,8 11271 5613 5658 1.81
10 Nisetru 9519 02.05.2015 | Br. Borcea km 5505 2075 3430 2.5

43,5

11 Morun 10S6 02.11.2015 | Br. Borcea km 0 3783 1135 2648 2.19
12 Morun 6522 26.11.2013 | Br. Bala km 9,5 3783 1135 2648 2.19
13 Morun 10S9 09.11.2015 | Br. Borcea km 43 3783 1135 2648 2.31
14 Morun 10512 13.11.2015 | Br. Borcea km 43 3474 973 2501 2.21
15 Morun 454 30.11.2012 | Br. Borcea km 7 4751 1554 3017 2.64
16 Morun 256 03.11.2011 Br. Borcea km 43 9451 4442 5009 2.27
17 Morun 2519 09.11.2011 | Br. Borcea km 43 10085 4740 5345 1.93
18 Morun 10515 18.11.2015 | Br. Borcea km 42 5586 1983 3603 2.42
19 Morun 10514 15.11.2015 | Br. Borcea km 42 5367 1895 3472 2.47
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Morunul 2520 a fost marcat si eliberat la km 43 al br. Borcea in data de 09.11.2011. El a
avut un comportament oscilant, cu urcari si coborari repetate. Din acest motiv a fost recapturat
de doua ori de pescarii din zona, pe 11 si 13.11.2011. Migratia este prezentata in figura 2.2.69.

Eliberat -
Brat Borcea km.43 | [ @¥
9.11.2011/20:20 J

O

Recapturat
Brat Borcea km.48
11.11.2011/04:00

i Reeliberat
| Brat Borcea km.50
11.11.2011/06:15 [**

Tnregistrat
Fetesti pod
12.11.2011/06:;

Tnregistrat Reeliberat "
Brat Borcea km 64 @) Brat Borcea km.51
15.11.2011/11:32 " 113.11.2011/09:00

o 4 3

"N Tnregistrat
Brat Bala km 4,5
16.11.2011/20:49 =

Tnregistrat
Brat Borcea km 64
27.11.2011/20:22

O

’.

Tnregistrat
Brat Bala km 4,5
26.11.2011/07:15 g
S inregistrat
=8 Brat Bala km 7 i
( 24.11.2011/04:18

Tnregistrat
Brat Balakm 7
B e 25.11.2011/13:59

c Tnregistrat
ji Brat Bala km 4,5

(5] nregistrat 4 17.11.2011/05:52
Brat Bala km 7 2 £ s
P 18.11.2011/14:41 || 114 Inresistrat

Brat Bala km 4,5
i 18.11.2011/07:42

Tnregistrat
lzvoarele
23.11.2011/17:39

02 4 8 12 16 20
O Km

Figura 2.2.69 - Traseu parcurs de sturionul 2520

Exemplarul a trecut de zona in care avea sa se construiasca pragul de fund in data de
18.11.2011 la un debit de 2262 m*/s si o viteza medie 1.03m/s.
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Sistemul de la km 350 al Dunarii a avut patru inregistrari ale morunului in data de
23.11.2011 si confirma astfel traversarea bratului Bala. Adancimile inot indica prezenta
sturionului aproape de suprafata apei la 1-2 m figura 2.2.70.

Izvoarele km 350, mal stang statia submersibila
automata
Interval de timp deplasare

[}
E 17:32:44 17:37:24 17:38:25 17:39:57
et | | |
&= 0
= E
-y
t; g _1
]
2 = Q——‘"‘\//‘ | —o—Adancime..]
[} v
E s -2
s =
c
%
< -3

Figura 2.2.70 - Adancime inot sturion 2520 in zona statiei de la km 350

Morunul 2S30 este printre putinele exemplare de femela monitorizate in cadrul
proiectului. Ea a fost capturata, marcata si eliberata in zona Bratului Bala la km 9 in data de
29.11.2011. in perioada 14.12.2011-19.05.2012 limitele de localizare ale sturionului sunt amonte
de km 64 al br. Borcea si respectiv amonte de km 252 al Dunarii.

Trecerea de zona vechiului prag de fund si a noii constructii hidrotehnice nu a putut fi
localizata cu exactitate in timp si nici confirmata de o statie amonte de br. Bala, deoarece din
decembire 2011 sistemul de la km 350 a fost scos. Detectiile tarzii din luna ne-a facut sa
apreciem comportamentul acestui sturion asemanator cu cel al morunului 2S33. Migratia de
intoarcere in Marea Neagra este confirmata de inregistrarile de la km 187 al Dunarii in data de
21.05.2012. in figura 2.2.71 este reprezentat traseul sturionului 2530.
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W incegistrat |}
Dundre km 187 AN
21.05.2012

Tnregistrat ’
Brat Borcea km 64
19.05.2012

gs; Inregistrat
Sl Brat Borcea km 64
V2R 07.12.2011 - 08.12.2011
/

p} Brat Bala km 7
29.11.2011 02.12.2011 - 05.12.2011

Figura 2.2.71 - Traseul morunului 2530

Detectiile de la km 7 de pe br. Bala din luna decembrie 2011 si masuratorile batimetrice
efectuate in zond , semnaleaza un posibil habitat de iernare pentru aceasta specie. in figura
2.2.72 este prezentata localizarea habitatului rezultata din prelucrarea datelor de batimetrie
multi-beam.

1 -20 5446682 - -16.71910667
~16.71910666 - -14.3481884
-14.24818839 --1.81637095
~11.81637005 - -8.95184803
-8.951848029 - -5.876922131
587692213 --2.791260958
2791260957 - 0347163171
0347163171 - 5213210583
5213210584 - 2.837.932851
2,837 932852 - 8.447 650391

Fig. 2.2.72 - Localizarea habitatului rezultata din prelucrarea datelor multi-beam

Morunul 352 marcat si eliberat la km 65 Brat Borcea in data de 27.03.2012, este inregistrat de
statia VR2W pozitionata la km 64 pe data de 28.03.2012, iar pe 02.04.2012 de km 7 al br. Bala.
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Astfel, momentul traversarii zonei lucrarilor hidrotehnice de pe br. Bala a fost apreciat pentru
data de 02.04.2012 la un debit de 3790 m*/s. Intoarcerea exemplarului pe sectorul monitorizat a
fost inregistrata pe 31.05.2012 la km 252 al Dunarii (figura 2.2.73). Migratia a fost continuata spre
mare, pe 01.06.2012 sturionul fiind detectat la km 187 Dunare.

Eliberat
Brat Borcea km 65
27.03.2012

Tnregistrat

Bala km 7

02.04.2012 inregistrat
Duniire km 252
31.05.2012

< o) Inregistrat ’
Dundre km 252
31.05.2012

Fig. 2.2.73 - Traseul de inot al sturionului 352

Morunul 6511 a fost marcat si eliberat la km 50 pe Bratul Borcea in data de 31.10.2013. in data
de 04.11.2013 sistemele de monitorizare indica coborarea lui in afara zonei de cercetare. Acesta
revine in data de 01.03.2014 si urca pe Dunarea Veche, Bratul Borcea, Bratul Bala, iar pe
13.03.2014 ajunge la km 347 al Dunarii (figura 2.2.74).
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Figura 2.2.74 - Harta migratiei morun 6511

Sturionul traverseaza zona pragului de fund in data de 12.03.2014, la un debit estimat de
3938 m3/s si o vitezd medie de curgere a apei peste zona coronamentului de prag de 2,25 m/s.
Deplasarea morunului amonte, intre km 182 si km 347 pe Dunare, s-a facut cu o viteza de
aproximativ 0,15 m/s, ceea ce inseamna in jur de 13 km in 24 ore. Tn calculul realizat s-au luat in
considerare si perioadele de odihna, de cautare a hranei sau a habitatului de reproducere.
Sistemul de pe Bratul Chilia la confluenta cu Bastroe semnaleaza ca sturionul ajunge in Marea

Neagra in jurul datei de 02.05.2014.

Pastruga 7543 a fost marcata si eliberata pe Bratul Bala la km 9,8 in data de 08.05.2014.
Sturionul are detectii doar pe br. Bala in zona lucrarilor hidrotehnice. Ultimele detectii din data
20.05.2014 semnaleaza exemplarul in zona sistemului din punctul SP1 MS, ceea ce confirma
trecerea lui de noul prag de fund (figura 2.2.75). Debitul estimat pe br. Bala in ziua detectiilor a
fost de 5337 m?/s, iar media vitezei de curgere a apei in zona pragului a fost de 1,96 m/s.
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Figura 2.2.75 - Harta migratiei pastruga 7543

Pastruga 7547 a fost marcata si eliberata pe Bratul Bala la km 9,8 (aval de pragul de fund) in
data de 11.05.2014. Pentru acest exemplar exista detectii doar in data de 11.05.2014 pe Bala la
SP3MS si la km 347 MD in 18.05.2014 (figura 2.2.76). Debitul estimativ pe br. Bala in data
traversarii zonei lucrarilor hidrotehnice a fost de 4905 m?/s, iar viteza medie de curgere a apei de
2,15 m/s.
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Figura 2.2.76 - Harta migratiei pastruga 7547
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Pastruga 7522 bis a fost marcata si eliberata pe Bratul Bala la km 9,8 (aval de pragul de fund) in
data de 13.05.2014. Initial dupa eliberare sturionul a coborat pana la km 65 pe Bratul Borcea, dar
a revenit pe 26.05.2014 si a reusit sa treaca de pragul de fund, dovada fiind detectiile sistemului
de monitorizare SP1MS (figura 2.2.77). Debitul estimat pe 26.05.2014 a fost de 5658 m?®/s, iar
viteza medie de 1,81 m/s.

inregistrat SP5 MS
26.05.2014
SP5 MS Y

° @SP6MD o
d / 7 nregistrat
¢ v Brat Borcea km65
PP 'l/ 16.05.2014

- @ SP5 MD

inregistrat SP4 MS

26.05.2014

SP4 MS K
inregistrat SP3 MS| ¥ esimo
13.05.2014 d
26.05.2014
SP3IMS
L ]

9/ s2mp

sP2Ms ¥4
@ |inregistrat SP2 MS
26.05.2014
4

o'sP1 MS’"

o [s1mo Pastrugs cod 7522bis
inregistrat SP1 MS 7
26.05.2014

o statii de receptie
VR2W

prag de fund nou
prag de fund vechi
<4 = traseu amonte

traseu aval

Figura 2.2.77 - Harta migratiei pastruga 7522 bis

Morunul 3533 a fost marcat in data de 25.05.2012 la km 43 al br. Borcea. Dupa eliberare,
sturionul a migrat catre Marea Neagra. In anul 2014 in luna noiembrie sturionul a revenit, intrand
pe cursul Dunarii in perioada specifica migratiei de toamna. Traseul realizat de echipa de
cercetare arata faptul ca in data de 08.11.2014 morunul a migrat amonte de zona lzvoarele, fara
a se mai intoarce pana la sfarsitul anului. Acest lucru dovedeste faptul ca amonte de zona
monitorizata in cadrul proiectului exista habitate propice iernarii, hranirii sau chiar reproducerii
morunilor. Distanta dintre km 195 si km 348 pe Dunare, pe tronsonul Borcea-Bala a fost parcursa
cu o viteza medie de 0,43 m/s (in calcul au fost incluse si perioadele de odihna si hranire).
Traseul de migratie este detaliat in figura 2.2.78.
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Figura 2.2.78 - Harta migratie morun 3533

Debitul de apa estimat pentru data de 08.11.2014 a fost de 4341 m?/s, iar viteza medie
calculata pe coronamentul pragului a fost de 2,53 m/s.

Nisetrul 9519 a fost marcat si eliberat in data de 02.05.2015 pe bratul Borcea la km 43,5.
Tn perioada 02-24.05.2015 sturionul a fost prezent pe bratul Borcea, dupa care pentru aproximativ
3 zile a urcat si a ramas pe bratul Bala (figura 2.2.79). Pe data de 27.07 acesta trece de pragul de
fund si migreaza amonte de km 347 al Dunarii. Debitul calculat la aceasta data a fost de 3430
m?/s, iar viteza medie a apei de 2,5 m/s.
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Figura 2.2.79 - Harta migratie nisetru 9519

Morunul 1056 a fost marcat si eliberat pe bratul Borcea la km 0 in data de 02.11.2015.
Dupa marcare tendinta de migratie a fost aval, ajungand in data de 05.11. la km 182 al Dunarii.
Dupa aceasta data, comportamentul sturionului se schimba si incepe sa inoate amonte catre
bratul Bala, unde ajunge pe 12.11.2015 (Fig. 2.2.80). Deplasarea amonte intre km 195 al Dunarii
si km 348, pe ruta Borcea-Bala s-a realizat cu o viteza medie 0.26 m/s, aproximativ 22.4 km/24
ore.
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Fig. 2.2.80 - Harta migratie morun cod 1056

Morun - cod 1056

1

traseu aval

Debitul pe Bala la momentul traversarii a fost de 2648 m?/s, iar viteza medie peste
coronamentul pragului de 2.19 m/s. Din data de 12.11.2015 cand a fost detectat la km 348 al
Dunarii nu mai apar alte detectii, de aici si probabilitatea foarte mare ca exemplarul sa fi fost
braconat.

Morunul 6522 a fost marcat pe data de 26.11.2013 si eliberat pe bratul Bala la km 9,5.
Dupa eliberare el s-a intors in Marea Neagra, fiind detectat pe br. Chilia in data de 03.12.2013.
Revine in luna noiembrie 2015 si trece de pragul de fund, continuand migratia pana la km 555 al
Dunarii, dar se intoarce in mare in luna decembrie folosind br. Chilia (fig. 2.2.81). Migratia
continua pana la km 0 al bratului Borcea, dupa care nu mai apar date noi, ceea ce indica un
posibil braconaj. Migratia aleatoare pe bratele Dunarii arata faptul ca sturionii nu folosesc
intotdeauna acelasi traseu de migratie.
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Fig. 2.2.81 - Traseu 6522 morun eliberat 26.11.2013 Bala km 9,5
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Morunul 1059 a fost marcat pe bratul Borcea la km 43 in data de 09.11.2015. in 4 zile
sturionul a migrat amonte de km 348 al Dunarii si a revenit pe sectorul monitorizat dupa doua
saptamani, coborand mai jos de km 182, pe data de 05.12.2015 (fig. 2.2.82).
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Fig. 2.2.82 - Harta migratie morun cod 1059

Trecerea de pragul de fund de pe bratul Bala s-a petrecut in data de 13.11.2015, la un
debit de 2648 m*/s si o viteza medie de 2.31 m/s. Pentru acest sturion s-a realizat o interpretare
a vitezelor de curgere a apei, in urma realizarii unor masuratori specifice.

Astfel primul set de date a vizat efectuarea de masuratori transversale in dreptul a 4 porti
de telemetrie. Tn imaginile de mai jos (fig. 2.2.83, 2.2.84, 2.2.85 si 2.2.86) sunt integrate:
localizarea portilor de telemetrie, sectiunile transversale de tip ADCP cu viteze si histrogramele
cu distributia si frecventa vitezelor de curgere.

In dreptul celei mai din aval sectiuni (SP4), se observa faptul ci viteza maxima nu
depaseste 2,1 m/s. Cele mai mari viteze sunt inregistrate mai aproape de malul drept si pe o
portiune mai restransa catre malul stang. In zonele reprezentate cu albastru, vitezele sunt sub
1m/s, ceea ce faciliteaza un inot normal al exemplarelor de sturioni.
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Fig. 2.2.83 - Interpretarea datelor pentru sectiunea S4

In dreptul sectiunii (SP3), situatd intre pragul nou si ramasitele vechii constructii, se
inregistreaza cele mai mari viteze, de pana la 2,45 m/s. Frecventa vitezelor de peste 1,5 m/s
este mai mare decat in cazul sectiunii (S4), dar cu toate acestea din masuratoare se observa arii
de culoare violet spre albastru, unde vitezele apei sunt mai mici de 1 m/s si zone verzi cu viteze
de pana la 1,5 m/s. De asemenea, aceste zone pot fi folosite de sturioni in timpul inotului pentru
o Tnaintare facila.
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Fig. 2.2.84 - Interpretarea datelor pentru sectiunea S3

Trecand de axul pragului de fund, vitezele incep sa scada pe sectiunea (SP2). Acestea nu
depasesc valoarea de 1,4 m/s, ceea ce nu reprezinta o problema in cazul inotului sturionilor.
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Fig. 2.2.85 - Interpretarea datelor pentru sectiunea S2

Situatia din dreptul sectiunii (SP1) este asemanatoare cu cea de la SP2 prin prisma faptului
ca vitezele maxime nu depasesc valoarea de 1,4 m/s, iar frecventele cele mai mari se
inregistreaza pentru valori cuprinse intre 1-1,2 m/s.
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Fig. 2.2.86 - Interpretarea datelor pentru sectiunea S1

n cea de a doua situatie, interpretarea datelor a fost realizata din masuratori de tip ADCP
pe 3 sectiuni longitudinale peste pragul de fund de pe bratul Bala. in figurile 2.2.87, 2.2.88 si
2.2.89 sunt reprezentate urmatoare: localizarea sectiunilor longitudinale, distributia vitezelor pe
sectiunile analizate si distributia vitezelor > 1.8 m/s pe sectiuni.

Cele 3 sectiuni analizate au fost notate de la dreapta la stanga cu urmatoarele coduri de
identificare: SLCB1, SLCB2 si SLCB3. Acestea au vizat doar noua constructie hidrotehnica, nu si
ramasitele vechiului prag.
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Fig. 2.2.87 - Localizarea sectiunilor longitudinale peste pragul de fund de pe bratul Bala
din luna noiembrie 2015

in fig. 2.2.88, in cazul sectiunii SLCB1 (mal drept), se observa faptul ca lungimea undei cu
viteze mai mari de 2 m/s este mai intinsa decat in cazul SLCB2 (mal stang). De altfel, cele 3
exemplare de morun (1059, 10S6 si 256) care au migrat amonte de constructia hidrotehnica, in
luna noiembrie 2015, au fost detectate de sistemele de monitorizare fixate in apropierea malului
stang, fapt ce confirma ca aceasta zona este mai facila pentru inot.
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Fig. 2.2.88 - Sectiuni longitudinale pentru determinarea vitezelor peste pragul de fund de pe bratul Bala din
luna noiembrie 2015

in fig. 2.2.89 sunt reprezentate doar zonele cu viteze de peste 1.8 m/s pe cele 3 sectiuni
analizate.
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Fig. 2.2.89 - Distributia vitezelor > 1.8 m/s pe sectiunile longitudinale realizate peste pragul de fund de pe
bratul Bala din luna noiembrie 2015

Morunul 10512 a fost marcat la km 43 pe bratul Borcea in data de 13.11.2015. Migratia
amonte incepe din aceeasi zona, dar dupa o zi de odihna si trece de km 348 al Dunarii in data de
15.11.2015, fara sa existe o revenire. Viteza de deplasare din locul eliberarii si pana la cea mai
din amonte statie a fost de 0,43 m/s, aproximativ 36 km/24 ore. in aceeasi zi trece inot si peste
pragul de fund de pe bratul Bala. Debitul inregistrat la aceastd datd a fost de 2501 m?/s, iar
viteza medie de curgere peste o sectiune transversala din coronament a fost de 2.21 m/s.
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Fig. 2.2.90 - Harta migratie morun cod 10S6

Morunul 454 a fost marcat si eliberat pe bratul Borcea la km 7 in data de 30.11.2012.
Dupa eliberare, traseul de migratie al exemplarului a aratat faptul ca a migrat mai jos de km 100
al Dunarii (Fig. 2.2.91). Revenirea pe sectorul monitorizat s-a petrecut in anul 2015, dupa 3 ani,
dar tot in sezonul rece. in data de 04.12. 2015 este detectat la km 195 al Dunarii si urca pe bratul
Borcea, apoi Bala, unde trece de pragul de fund in data de 07.12.2015. De aici isi continua
urcarea amonte de km 348 al Dunarii. Migratia amonte a fost realizata cu o viteza de 0.41 m/s,

aproximativ 35.4 km/24 ore.
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Figura 2.2.91

- Harta migratie morun cod 454

Debitul pe bratul Bala in ziua trecerii peste prag a fost de 3017 m?/s. in cele ce urmeaza
pentru determinarea vitezelor peste prag sunt analizate 3 sectiuni longitudinale SLCB1, SLCB2 si
SLCB3, realizate cu aparatura ADCP in luna decembrie cu cateva zile inainte sa treaca sturionul,

la debit apropiat. Localizarea acestora este reprezentata in fig. 2.2.92.
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Fig. 2.2.92 - Localizarea sectiunilor longitudinale peste pragul de fund de pe bratul Bala

din luna decembrie 2015

Din sectiuni (fig. 2.2.93) se observa faptul ca vitezele mari pe cele 3 locatii de la malul se extind
pe o surafata ceva mai mare in cazul noii constructii, decat in cazul celei vechi. Varfurile celor
doua praguri sunt aproximativ la aceeasi cota, dar faptul ca vechiul prag are o geometrie mai
ascutita ar putea fi principalul factor care da efectul unei extinderi reduse a vitezelor mari. Daca
comparam lungimea pe care vitezele ridicate se extind la fundul albiei cu lungimea de la luciul
apei, observam ca in primul caz este mai mica si poate constitui un avantaj pentru o inaintare

mai usoara a sturionilor.
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Fig. 2.2.93 - Sectiuni longitudinale pentru determinarea vitezelor peste pragul de fund de pe bratul Bala din
luna decembrie 2015

Datele in cele 3 cazuri arata ca sturionul prin trecerea amonte de constructia hidrotehnica
a fost nevoit sa invinga viteze mai mari de 1.8m/s (fig. 2.2.94). Geometria neregulata a pragului,
face totusi ca in unele locuri vitezele mari sa fie propagate pe lungimi mai reduse, si astfel
efortul sturionilor la inaintare sa poata fi asigurat.
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Fig. 2.2.94 - Distributia vitezelor > 1.8 m/s pe sectiunile longitudinale realizate peste pragul de fund de pe
bratul Bala din luna decembrie 2015

Morunul 2S6 a fost marcat si eliberat in data de 03.11.2011 pe bratul Borcea la km 43. A
fost detectat pe 05.11.2011 la km 7,5 al bratului Bala, dupa care nu mai apar detectii noi decat
pe 29.04.2012, tot din aceeasi locatie (Fig. 2.2.95). Rapiditatea cu care s-a deplasat din acest
moment si a ajuns la km 100 al Dunarii ne face sa concluzionam ca reproducerea avusese deja loc
pe bratul Bala sau poate amonte. Dupa aproape 4 ani, sturionul se intoarce pe cursul Dunarii
pentru un nou ciclu reproductiv. Noile date arata ca acesta a revenit din Marea Neagra pe bratul
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Chilia al Dunarii inca din luna februarie (11.02.2016) si a depasit km 375 al Dunarii in luna martie
(11.03.2016). De aceasta data coborarea intarzie fata de anul 2012, in luna aprilie neavand
inregistrari pe sistemele de monitorizare.

Date migratie Tip migratie %
05.11.2011 Bala km 7,5
29.04.2012 Bala km 7,5
30.04.2012 Dunare km 187
30.04.2012 Dunare km 180
01.05.2012 Dunare km 100
11.02.2016 Chilia (Bastroe)
14.02.2016 Chilia (amonte)
16.02.2016 Dunare km 100
18.02.2016 Dunare mila 80
21.02.2016 Cravia
22.02.2016 Dunare km 195
22.02.2016 Dunare km 200
27.02.2016 Borcea km 0
08.03.2016 Borcea km 43
09,10.03.2016 Bala
11.03.2016 Dunare km 375
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Fig. 2.2.95 - Traseu migratie Morun 256 Eliberat 03.11.2011 Borcea km 43

Diferit fata de prima migratie din 2011 este si faptul ca in 2016 urcarea din mare se
produce aproape de sezonul imperecherii, in luna februarie si nu in perioada de toamna. Cel mai
important aspect este dat de faptul ca sturionul, in timpul migratiei, depaseste inot pragul de
fund de pe bratul Bala in data de 10.03.2016 la un debit de 5009 m*/s.

Morunul 2519 a fost marcat si eliberat in noiembrie 2011 pe bratul Borcea. Migratia s-a
terminat rapid cu o coborare a exemplarului spre Marea Neagra, in aceeasi luna noiembie, fara o
revenire in sezonul de reproducere din primavara anului 2012. Dupa circa 4 ani, sturionul se
intoarce pe cursul Dunarii si urca din mare pe bratul Chilia la finalul lunii decembrie 2015. Pe
timpul migratiei se observa doua opriri importante date de durata de stationare prelungita, pe
Dunére la mila 80 si pe bratul Bala. in primul caz vorbim de perioada 03-24.01.2016, iar in cel de
al doilea caz de 04.02-13.03.2016. Data de 13.03. reprezinta chiar momentul in care morunul a
trecut de pragul de fund de pe Bala la un debit de 5345 m3/s.
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Fig. 2.2.96 - Traseu morun 2519 eliberat 09.11.2011 Borcea km 43

Observand detectiile exemplarului 2519 pe statia de monitorizare amplasata pe bratul
Borcea la km 43 in data de 02.02.2016, echipa de monitorizare decide sa realizeze urmarirea
sturionului cu dispozitivul VR100 pentru a se observa comportamentul acestuia. Astfel,
exemplarul a fost detectat in repetate randuri pe bratul Bala in perioada 04.02-13.03.2016. Cele
mai multe detectii au fost realizate la km 8, 5 si 1. Faptul ca in aceasta perioada de o luna nu au
existat detectii pe sistemele de monitorizare fixate amonte de km 9,5 pe Bala, conduce la
concluzia ca exemplarul a manifestat un comportament de asteptare. Din masuratorile multibeam
efectuate de cercetatorii INCDPM din trecut s-a observat ca pe acest brat exista mai multe zone
ce ar putea servi ca locatii de odihna sau reproducere pentru aceste specii. in figurile 2.2.98 si
2.2.99 sunt prezentate rezultatele masuratorilor multibeam la km 1 si 8 unde sunt doua gropi
favorabile pentru odihna sturionilor, cu praguri ce reduc foarte mult viteza de curgere a apei.
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Fig. 2.2.98 - bratul Bala km 1 Fig. 2.2.99 - bratul Bala km 8
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Analiza acestor locatii va continua si in sezoanele urmatoare pentru a confirma importanta lor
prin detectarea unor noi exemplare care sa prezinte acelasi comportament.

Morunul 10514 a fost marcat si eliberat pe bratul Borcea la km 42,5 in data de
15.11.2015. A coborat mai jos de sectorul monitorizat in data de 18.11.2015 si a revenit din mare
in luna aprilie 2016. Pe bratul Bala a fost localizat in perioada 21-26.04.2016, cand a trecut si de
pragul de fund. Debitul pe Bala la momentul trecerii a fost de 3472 m*®/s. Monitorizarea mobila
cu VR100 in cazul acestui sturion a semnalat prezenta lui pe bratul Bala doar pentru 2 zile, in
perioada 21-22.04.2016, stationand intre km 4-5. Trecerea de pragul de fund semnaleaza faptul
ca sturionul nu se reprodusese si era necesara continuarea traseului de migratie.

Date migratie Tip migratie 1 £ | "
17.11.2015 Borcea km 0
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. |
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D d |
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e
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Fig. 2.2.100 - Traseu morun 10514 eliberat 15.11.2015 Borcea km 42,5
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Migratie Morun
cod 10814

21.04.2016

Fig. 2.2.101 - Zone de stationare pe bratul Bala a morunului 10514

Morunul 10515 a fost marcat si eliberat pe bratul Borcea la km 0 in data de 18.11.2015. Dupa
eliberare exemplarul a migrat aval de sectorul monitorizat, fiind inregistrat ultima data de statia
de monitorizare amplasata pe bratul Caleia in data de 23.11.2015. Anul urmator mai exact pe
04.04.2016 exemplarul a revenit din mare, migrand amonte pe bratul Sulina. Exemplarul trece de
pragul de fund si ajunge la km 633 al Dunarii pe data de 29.04.2016. Debitul pe Bala la momentul
trecerii de prag a fost de 3603 m?/s.
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Date migratie
20.11.2015 Borcea km 0
22.11.2015 Dunare km 200
23.11.2015 Caleia
04.04.2016 Sulina aval
06.04.2016 Sulina amonte
06-08.04.2016 Tulcea
08.04.2016 Dunare km 100
12.04.2016 Dunare mila 80
13.04.2016 Dunare km 195
13.04.2016 Dunare km 200
14.04.2016 Borcea km 0
20.04.2016 Borcea km 43
23.04.2016 Bala
23.04.2016 Dunare km 348
23.04.2016 Dunare km 375
29.04.2016 Dunare km 633
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Fig. 2.2.102 - Traseu morun 10515 eliberat 18.11.2015 Borcea km 42,5

Filmari cu camera Didson

Tn scopul determinarii posibilitatii de depasire a pragului de fund de citre exemplarele de
sturioni a fost utilizata Camera Didson. Aceasta lucreaza independent de exemplarele marcate cu
marci ultrasonice si inregistreaza imagini utilizand o tehnhologie bazata pe scanare cu ajutorul

ultrasunetelor.

Camera a fost utilizata in fiecare sezon de migratie (primavara-toamna), dar nu au fost
inregistrati sturioni in zona monitorizarii sau sturioni trecand de pragul de fund. Din cauza
turbiditatii ridicate a Dunarii, in general imaginile preluate sunt neclare si nu semnaleaza

prezenta nici macar a altor specii de pesti.

Fig. 2.2.103 este un exemplu de imagine inregistrata cu camera Didson in campania de

monitorizare din primavara 2014.
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meters

Fig 2.2.103 - Exemplu de captura realizata cu camera DIDSON pe bratul Bala

Analiza habitatelor

Pe parcursul monitorizarilor au fost identificate 19 zone cu potential de habitat in scopul
hranirii, reproducerii sau iernarii sturionilor (tabelul 2.2.15). Analizele acestor habitate din punct
de vedere al vitezelor de curgere, morfologiei albiei sau probele de substrat analizate au fost
detaliate in rapoartele intermediare dedicate perioadei de executie a lucrarilor hidrotehnice.

Tabelul 2.2.15 - Localizarea potentialelor habitate specifice sturionilor

Potentiale habitate sturioni
Nr.crt. Habitate reproducere Habitate iernare Habitate hranire
1 Brat Borcea km 61 Brat Bala km 6 Brat Bala km 4
2 Brat Borcea km 3 Brat Bala km 5 Brat Bala km 7
3 Brat Borcea km 4 Brat Bala km 6,3 Brat Borcea km 62
4 Brat Borcea km 57 Brat Bala km 7,4
5 Dunarea Veche km 310 Brat Bala km 7,6
6 Brat Bala km 7,8
8 Brat Bala km 8,3
9 Brat Borcea km 4
10 Brat Borcea km 49
12 Brat Borcea km 57
13 Brat Borcea km 61
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Monitorizarea speciei mreana

Locatiile in care s-au capturat exemplare de mreana in urma pescuitului stiintific au fost
pe bratul Borcea pe sectorul cuprins intre km 0-68. Cele 24 exemplare marcate nu au mai fost
semnalate ulterior la pescuit sau pe statiile de receptie. Din discutiile cu pescarii, mreana este
prezenta pe toata zona bratului Borcea inclusiv Dunarea Veche.

Mreana prefera locurile adanci, cu fund nisipos si curent moderat. Reproducerea are loc
din mai pana in iulie, in zone adanci cu un curent al apei mai ridicat. Se hraneste cu larve de
insecte acvatice, crustacee sau viermi. Cele 11 zone semnalate de noi cu potential in hranirea
sturionilor pot fi prielnice si pentru dezvoltarea mrenei.

Monitorizarea altor specii de pesti

Monitorizarea speciilor de pesti cu exceptia sturionilor s-a efectuat in 4 campanii de pescuit
stiintific ce a implicat utilizarea a 2 metode de pescuit: cu plase pentru speciile din genul Alosa si
pescuit stiintific electric pentru celelalte specii de pesti.

Pescuitul cu plase a speciilor din genul Alosa a condus la capturarea, identificarea si
eliberarea a 150 exemplare, carora le-au fost determinate caracteristicile metrice si gravimetrice
si le-au fost prelevate probe de solzi in vederea stabilirii structurii pe generatii. Analizand datele
privind pescuitul stiintific al acestor specii se poate observa ca in anul 2015 au fost capturate si
identificate cele mai multe exemplare adulte, cauza cea mai probabila constand in faptul ca
pescuitul stiintific a surprins in mod evident un moment de varf al migratiei scrumbiei pentru
reproducere. Perioada cuprinsa intre 2012-2014 a fost precedata de diferite conditii ce au condus
la capturarea unui numar mai redus de exemplare.

Din punct de vedere a distributiei exemplarelor adulte pe varste, in urma analizarii solzilor in
laborator cu ajutorul microscopului cu lupa binoculara s-a observat ca cele mai multe exemplare
au avut o varsta cuprinsa in intervalul 3-4 ani, fiind intalnite doar rar exemplare cu varsta de 5
ani. In nici una dintre campanii nu au fost identificate exemplare cu varste mai mici de 3 ani,
acesta fiind si pragul atingerii maturitatii sexuale conform literaturii de specialitate (Otel, 2007 si
Bdndrescu, 1964).

n ceea ce priveste pescuitul larvelor speciilor din genul Alosa, au fost efectuate transecte de
capturare cu ajutorul Bongo net-ului (fileului ihtioplanctonic), fiind identificate in cele 4
campanii desfasurate in perioada 2012-2015, 60 de larve/alevini.

Nu s-a putut realiza repartizarea larvelor/alevinilor pe specie (Alosa immaculata -
scrumbie sau Alosa tanaica - rizeafca) deoarece la acest nivel nu se cunosc diferentieri intre ele.

Pescuitul celorlalte specii in afara sturionilor si a scrumbiilor a fost realizat de-a lungul a 5
campanii de pescuit cuprinse in perioada 2011-2015. in cele 5 campanii de pescuit stiintific au
fost realizate sectiuni cu o lungime de aproximativ 400 m fiecare, in urma carora au fost
capturate, identificate si eliberate numeroase exemplare de indivizi ce au apartinut a 39 specii
(Tabelul 2.2.16).
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Tabelul 2.2.16 - Rezultatele pescuitului stiintific
(prezenta/absenta speciilor) in PCO1
Nr.crt. Specii 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
1 Abramis brama + + + + +
2 Abramis sapa + + + - -
3 Alburnus alburnus - + + + +
4 Alburnoides bipunctatus - - - - +
5 Aspius aspius - + + + +
6 Barbus barbus + + + - -
7 Benthophilus stellatus + - - - -
8 Blicca bjorkna + + + - -
9 Carassius gibelio - + + + +
10 Chondrostoma nasus - - - + -
11 Cobitis elangatoides - + - - +
12 Cobitis taenia + - - - -
13 Cyprinus carpio - - + + +
14 Esox lucius - + + - -
15 Eudontomyzon mariae + + + - -
16 Gobio albipinnatus + + - - -
17 Gymnocephalus baloni + + + - -
18 Gymnocephalus cernuus - + + + -
19 Gymnocephalus schraetser + + - - -
20 Hypophthalmichtys molitrix - + - - -
21 Lepomis gibbosus - + + - +
22 Leuciscus idus - + + + -
23 Neogobius fluviatilis + + + + +
24 Neogobius gymnotrachelus - + - - -
25 Neogobius kessleri + + + - -
26 Neogobius melanostomus + + - - -
27 Perca fluviatilis - - + + -
28 Pelecus cultratus - - - + -
29 Proterorhinus marmoratus - + - - -
30 Pseudorasbora parva - + - - -
31 Rhodeus sericeus - + - - -
32 Rutilus rutilus - + + - -
33 Sabanejewia balcanica + + - - -
34 Sander lucioperca + + + + +
35 Silurus glanis - + + + +
Consortiul INCDPM Bucuresti

188



*
*

UNIUNEA EUROPEANA

* % %
*

*
*
LS g

GUVERNLIL ROMANIEL
MINISTERUL TRANSPORTURILOR  Insdul Nafonal i Carorare-Dezvoitre
§l INFRASTRUCTURII pent Protecia Mediuki

Instrumente Structurale
2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

Nr.crt. Specii 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
36 Syngnathus abaster + - - - -
37 Vimba vimba + - + + +
38 Zingel streber + - - + -
39 Zingel zingel + + - - -

NUMAR TOTAL SPECII 19 29 21 15 12

Numarul redus de specii capturat in 2015 a coincis cu debitul scazut al Dunarii in perioada
iulie-august. La aceasta adaugandu-se si temperatura crescuta a apei care a determinat o
dezvoltare in exces a vegetatiei acvatice (Spyrogira - matasea broastei). Astfel, ihtiofauna
prezenta in zona malurilor a fost nevoita se se retraga in zone mai adanci, catre senalul albiei
unde aparatura nu putea fi folosita.

2.2.1.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei si siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna
Metodele folosite de evaluare/monitorizare a avifaunei in perioada de executie a lucrarilor

au fost:

Recensamantul pasarilor acvatice din barca cu motor

Recensamantul pasarilor acvatice din barca fara motor (caiac/canoe)

Recensamantul pasarilor acvatice din puncte de observatie situate pe mal
Evaluare in puncte de observare (point count)

Evaluare pe trasee lineare (transecte)

Metoda inelarii (captare cu plase ornitologice, metoda ”"mark-recapture”)
Cautarea coloniilor de Ciconiiforme (starci, cormorani)
Cautarea cuiburilor de rapitori.

Transectele permanente pentru evaluarea avifaunei in zona PCO1 atat in perioada de
constructie cat si in cea de postconstructie au fost:

i

Consortiul INCDPM Bucuresti

189



* X K
* *

* *

S -
* ok ~a
GUVERNAL ROMANIED sl Neond o8 Carar Dezotre Instrumentz Structurale
UNIUNEA EUROFEANA MINISTERUL TRANSPORTURILOR i 20072013

S INFRASTRUCTURII pentr Protecia edubi.

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

n perioada de constructie au fost efectuate urmatoarele activitati de monitorizare:
- ianuarie 2012 - Recensamantul pasarilor acvatice
- mai 2012 - I. expeditie de primavara
- iunie 2012 - Il. expeditie de primavara
- ianuarie 2013 - recensamantul pasarilor acvatice
- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara
- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2014 - recensamantul pasarilor acvatice
- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara
- mai 2014 - Il. expeditie de primavara
- septembrie 2014 - I. expeditie de toamna
- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2015 - recensamantul pasarilor acvatice
- mai 2015 - I. expeditie de primavara
- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara
- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna
- ianuarie 2016 - recensamantul pasarilor acvatice.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la PCO1 in perioada de constructie:

Efective totale PCO1
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Figura 2.2.104 - Efectivele totale de pasari in PCO1 in perioada de constructie
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Figura 2.2.105 - Numarul de specii de pasari in PCO1 in perioada de constructie
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Figura 2.2.106 - Indicele de diversitate Shannon in PCO1 in perioada de constructie

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Tn cursul evaludrilor/monitorizarii a florei terestre si a habitatelor in perioada de executie
deplasarile pe teren a avut loc conform caietului de sarcini in fiecare an in luna iulie. Au fost
parcurse zonele punctelor critice. Deplasarile s-au desfasurat cu barca pentru a vizita insulele sau
zonele cu acces dificil. Au fost elaborate listele de specii a plantelor vasculare pentru fiecare
habitat. Au fost monitorizate ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe bancuri de
nisip. S-au inregistrat si amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor
colectate s-a stabilit si starea de conservare a habitatelor si speciilor.

Deplasarea pe teren a avut loc in luna iulie in fiecare an in perioada 2011-2015, cand s-a
parcurs zona Ostrovului Turcescu, Ostrovul Mic, bancul de nisip Caragheorghe respectiv bratul
Bala. S-au elaborat liste de specii ale plantelor vasculare pentru fiecare habitat. S-au monitorizat
ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe banci de nisip. S-au inregistrat si
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amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor colectate sa stabilit si starea
de conservare a habitatelor si speciilor.

Monitorizare Natura2000
Punctul Critic 01 este situat in ariile protejate Natura2000 Dundre-Ostroave (ROSPA0039),
respectiv Canaralele Dundrii (ROSCI0022), astfel evaluarile efectuate in punctul critic se refera si
la aceste situri de interes comunitar.
n afard de ROSPA0039 respectiv ROSCI0022 au fost monitorizate:
- ianuarie 2012 - recensamantul pasarilor acvatice- Lacul Bugeac (ROSPA0053 - Lacul
Bugeac si ROSCI0149 Padurea Esichioi - Lacul Bugeac)
- ianuarie 2012 - recensamantul pasarilor acvatice- Bratul Borcea (ROSPA0012 -
Bratul Borcea, ROSCIO319 - Mlastina de la Fetesti si ROSCI0278 - Bordusani-Borcea
(partial)
- septembrie 2012 - |. expeditie de toamna - Lacul Bugeac
- ianuarie 2013 - recensamantul pasarilor acvatice- Lacul Bugeac
- ianuarie 2014 - recensamantul pasarilor acvatice- Bratul Borcea
- ianuarie 2014 - recensamantul pasarilor acvatice- Lacul Bugeac
- ianuarie 2015 - recensamantul pasarilor acvatice- L. Bugeac
- ianuarie 2016 - recensamantul pasarilor acvatice- Bratul Borcea
- ianuarie 2016 - recensamantul pasarilor acvatice- L. Bugeac.

2.2.1.9. Monitorizarea activitatilor santierului

Pe intreaga perioada de constructie, in zona punctului critic principal PCO1 (zona Bala) au
fost efectuate deplasari lunare la amplasamentul respectiv, urmarindu-se stadiul de organizare si
desfasurare al lucrarilor de santier pentru activitatile prevazute.

in perioada august 2011 - august 2016, aferentd etapei de constructie, la punctul critic
principal PCO1, cele mai importante activitati au fost desfasurate la:

> Aparare de mal Insula Turcescu;

» Dig de dirijare;

» Prag de fund Bala.
Pricipalele lucrari desfasurate in aceasta zona:

> au fost executate lucrari hidrotehnice pentru protectia malurilor impotriva
eroziunii produse de valuri constand in pozarea pe taluz a unei saltele din geotextil
multistrat si lestarea acesteia cu piatra bruta, peste care s-a realizat o
imbracaminte (carapace) din blocuri de piatra.
s-au executat lucrari de nivelare a fundului albiei cu saci de geotextil umpluti cu
nisip de 1,5m?* pe bucata;
s-a pus in opera saltea de geotextil multistrat tip TERRAFIX B813;
s-a pus in opera in corpul digului piatra de diverse sorturi;
s-au efectuat lucrari de aranjare coronament si taluz cu piatra bruta;
s-a executat un strat de piatra 10-50 kg/buc pentru lestarea saltelei de geotextil;
imbracaminte blocuri piatra bruta;

A\
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> executarea prismului de anrocamente piatra bruta si a filtrului din piatra diverse
sortimente.
in perioada de constructie (aug.2011 - aug.2016), la punctul critic principal PCO1, au fost
executate lucrar, fara sa existe depasiri ale vreunui indicator de poluare din cauza activitatilor de
santier.

2.2.1.10. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de constructie ale
ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in PCO1 pentru calitatea apei
si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si percentilele de0% (echivalent valoare
minima), 10%, 50% (echivalent valoare mediana), 90%, 100% (echivalent valoare maxima).

Tabel 2.2.17 - Valorile ecoindicilor pentru apa si sedimente in PCO1 in perioada de constructie

0
s 5

Indicator de calitate apd
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Azot total
Fosfor total
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Mangan
Nichel
Detergenti anionici

[
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[
%)

Indice fenolic

[
w

Nr. Indicator de calitate

Crt. sediment
24 Arsen
25 Cadmiu
26 Crom
27y Cupru
28 Plumb
29 Mercur
30 Zinc
31 Nichel

Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa de constructie a PCO1 s-au
distins urmatoarele cazuri:
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- Valori peste 6 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Fier (percentila de 100%) si Indice

fenolic (percentilele de 90% si 100%). In cazul indicatorului Fier s-a observat o corelare
directa cu cantitatea de materii in suspensie (aluviuni) din proba de apa. Pentru amandoi
indicatorii nu s-a distins o corelare clara intre activitatile de santier si frecventa acestor
valori ridicate. Niveluri de valori similare au mai fost regarite si in perioada de pre-
constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.

Valori peste 3 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Fosfor total (percentila de 100%),
Plumb (percentila de 100%), Mangan (percentila de 100%), Nichel (percentila de 100%) si
Indice fenolic (valoarea medie). Tn cazul indicatorilor Mangan si Fosfor total s-a observat o
corelare directa cu cantitatea de materii in suspensie (aluviuni) din proba de apa. Pentru
cei 5 indicatori nu s-a distins o corelare clara intre activitatile de santier si frecventa
acestor valori ridicate. Niveluri de valori similare au mai fost regarite si in perioada de
pre-constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.

Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Indice de permanganat, Azot total,
Clorofila ,,a”, Cloruri, Calciu, Magneziu, Sodiu, Cupru, Bariu, Cobalt, Fier, Mangan si
pentru EIS la indicatorii Cadmiu, Cupru, Mercur, Zinc, Nichel.

Corelatii intre parametrii biotici si abiotici

Datele de monitorizare obtinute in punctul critic de control PCO1, in etapa de constructie, au
permis corelarea multipla a parametrilor biotici (biomasa, indicele de diversitate Simpson si
indicele multimetric) si a parametrilor abiotici (temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
continutul de substante organice dozat sub forma de CBOs), folosind o metoda statistica de
regresie multidimensionala.

Corelatia dintre Biomasa totala a fitoplanctonului si Clorofila ,,a” din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicilor de crestere a fitoplanctonului (biomasa
totala si clorofila ,,a”) este unul simplu, de tip polinomial:

V=4, + a4 X + azxz + G3X3

in care:

y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;
x = concentratia de clorofila ,,a”, exprimata in ug/L;

ai:, az, as, as = constantele/coeficientii modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie
polinomiala, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

coeficientul de corelatie este satisfacator = 0,88;

abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,46 mg/L este satisfacatoare, aproximativ
31.96% in termeni relativi din biomasa experimentala;

testul de adecvanta y? este satisfacator: Hi*(calculat) = 1,41 < Hi}(N-p; 0,95) = 12,59 (in
care N este numarul de date experimentale = 20 si p este numarul de parametri ai
modelului = 4);
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intervale mici de variatie si valori ale tes

constantele estimate ao, as, az, as si as sunt semnificative din punct de vedere statistic, cu

tul t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value
a(0) 6.4659e+000 +/- 6.2916e+000 2.5147e+000
a(1) — 2.7489e+000 +/- 2.6008e+000 2.5863e+000
a(2) 3.7811e-001 +/- 3.0355e-001 3.0479e+000
a@3) —1.4038e-002 +/- 1.0294e-002 3.3370e+000
Residuals y(exp-model)
05
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Fig. 2.2.107. Reprezentarea grafica a abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) in functie de clorofila ,,a” (x)

Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanct

onului, temperatura, turbiditatea, viteza de

curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii

multiple a influentei simultane a parametrilor

abiotici asupra biomasei totale a fitoplanctonului este de tip liniar, de forma:

in care:
Y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului,

X7 =(T—T,.4)/ O7 = temperatura normalizatd

exprimata in mg/L;

(T exprimata in °C);

X1g =(TB—=TBcy) / 07 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);

X, =(V=Vpeq) / 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xco, = (CBO5 —CBOse4) / ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 02/L);

Oj

= abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Consortiul INCDPM Bucuresti

195



*

*
LS g

v

PRDGRAML GPERATINAL SECTORINL TRAMSPORT
Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Europa

*

VERNUL ROMANIEI

= | = —
A < I ISPORTURILO! sttt Naonal e Carotare-Dezvotare Instrumente Structurale
UNIUNEA EUROPEANA MINISTERUL TRANSPORTURILOR o 20072013

I INFRASTRUCTURII peni Protecia ki

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

Variabilele independente ale modelului au fost normalizate pentru a utiliza in corelatie valori
scalate, care variaza in acelasi interval. Tn acest fel, valorile coeficientilor de regresie dau o
indicatie directa asupra sensului de influentare a variabilei dependente (y), precum si ordinea
relativa a importantei variabilelor independente considerate.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri statistici:

valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 23,70°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 22,66 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v =0,91 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,63 mg O/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

coeficientul de corelatie multipla este satisfacator= 0,86;

abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,5 mg/L este satisfacatoare, in medie 34,5% in
termeni relativi din biomasa experimentala;

testul de adecvantd y? este satisfacator: y’(calculat) = 7,884 < y*(tabelat)(N-p; 0,95) =
11,07 [in care N este numarul de date experimentale (N = 50) si p este numarul de
parametri ai modelului considerat (p = 5)];

constantele estimate ale modelului (ao, as, az, as, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, ele prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t foarte
bune [valori mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2]:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value
a(0) 1.4392e+000 +/- 2.0322e-001 1.8205e+001
a(1) 7.1924e-001 +/- 2.2873e-001 8.0831e+000
a(2) 2.6279e-001 +/- 7.0367e-002 9.5999e+000
a(3) —.3133e-002 +/- 3.6116e-002 6.6288e+000
a(4) 4.7577e-001 +/- 1.6937e-001 7.2210e+000

Din reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a biomasei
fitoplanctonului in raport cu datele experimentale (vezi figura 2.2.108), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), se constata:

o adecvanta buna a modelului;

o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule, ceea ce inseamna ca eroarea
experimentala este cvasi-constanta si ne-sistematica;

o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale de diagonala graficelor (y prezis -
y observat), ceea ce confirma caracteristicile de liniaritate ale dependentei dintre y si
variabilele x1, x2, x3 si x4, precum si alegerea corecta a tipului de model de corelatie.
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Fig. 2.2.108. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -

CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie a;, @y, a3, a4 obtinuti, astfel:

temperatura (x1), turbiditatea (x2) si incarcarea organica (x4) a coloanei de apa

influenteaza in sens pozitiv continutul total de biomasa a fitoplanctonului, valorile
coeficientilor de corelatie obtinute fiind pozitive:

a; = 0,7192 (x1 - temperatura);
a; = 0,2628 (x2 - turbiditatea);
as = 0,4758 (x4 - CBOs);

0,0931);

viteza de curgere a apei (x3) influenteaza in sens negativ continutul total de biomasa a
fitoplanctonului, valoarea coeficientului de corelatie obtinuta fiind negativa (a;

ordinea de influenta a acestor parametri asupra continutului de biomasa este urmatoarea:
Temperatura > CBOs > Turbiditatea > Viteza.
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Corelatia dintre indicele de diversitate Simpson, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere
si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui Simpson este de este de tip
liniar, de forma:

V=4, + QX7 + G X7g + 03X, + G4XC305
in care:
V = indicele de diversitate Simpson;
Xt =(T = Teq) / o =temperatura normalizata (T exprimatd in °C);
X1g =(TB—=TBcy) / 07 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V =V eq)/ 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 — CBOs5ppeq) / Gcgo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

O ;

j= abaterea standard a variabilei independente j;

a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele colectate in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:
— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 23,70°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 22,66 NTU STD = o1g = 1 NTU;

Medie v =0,91 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,63 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,75;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,017 este satisfacatoare, in medie 2,54% in
termeni relativi din indicele de diversitate Simpson determinat experimental;

— testul de adecvantad y? este satisfacator: y*(calculat) = 8,95 < y’(tabelat; N-p; 0,95) =
11,07 [in care N este numarul de date experimentale (N = 50) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, as, az, az si as) au semnificatie din punct de vedere
statistic, prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t mai mari decat
cuantila t(N-p; 0,975) = 2, cu exceptia constantei a4 carei valoare este mai mica (t =

1,500):
Parameter confidence intervals and t-tests:
No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value
a(0) 6.6660e-001 +/- 6.5031e-003 2.6350e+002
a(1) 6.5312e-003 +/- 7.3194e-003 2.2937e+000
a(2) 3.8897e-003 +/- 2.2517e-003 4.4405e+000
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a(3) —2.7872e-003 +/- 1.1557e-003 6.1994e+000
a(4) - 3.1628e-003 +/- 5.4197e-003 1.5001e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui de
diversitate Simpson in raport cu datele experimentale, prezentate in figura 2.2.109, realizate
pentru variatia individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o0 adecvanta buna a modelului (2,54% eroare relativa de predictie);

— o alternanta satisfacatoare a reziduurilor in jurul valorii nule si valori relativ mici ale lor;

— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y prezis -
y observat).
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Fig. 2.2.109. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui de diversitate Simpson
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen
(x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie ay,a,,as, a4 obtinuti, astfel:
— temperatura si turbiditatea apei influenteaza in sens pozitiv indicele de diversitate
Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au valori pozitive:
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as; = 0,0065 (x1 - temperatura);
a; = 0,0039 (x2 - turbiditatea);

— viteza de curgere si incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in sens negativ
indicele de diversitate Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au valori
negative:
az = — 0,0028 (x3 - viteza);
as = —0,0032(x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui de diversitate Simpson este
urmatoarea: Temperatura > Turbiditatea > CBOs > Viteza de curgere.

Corelatia dintre indicele multimetric, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui multimetric este de tip
liniar, de forma:

in care:

V = indicele multimetric;

Xr =(T = T,0q)/ 07 = temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB—=TBcy) / 07 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V =V eq)/ 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);

Xco, = (CBO5 — CBOsp04) / ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg 02/L);

C ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:
— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 23,70°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 22,66 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v = 0,91 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,63 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,92;
— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,016 este foarte buna, in medie 1,93% in
termeni relativi din indicele multimetric determinat experimental;
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testul de adecvantd y? este satisfacator: y*(calculat) = 7,61
11,07 [in care N este numarul de date experimentale (N =
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

intervale de imprecizie mici si toate valorile testul t sunt mai

< y*(tabelat; N-p; 0,95) =
50) si p este numarul de

constantele estimate ale modelului au semnificatie din punct de vedere statistic, prezinta

mari decat cuantila t(N-p;

0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value
a(0) 8.1060e-001 +/- 6.5031e-003 3.2042e+002
a(1) - 2.7182e-002 +/- 7.3194e-003 9.5462e+000
a(2) - 5.2994e-003 +/- 2.2517e-003 6.0498e+000
a(3) 3.9875e-003 +/- 1.1557e-003 8.8693e+000
a(4) - 1.4487e-002 +/- 5.4197e-003 6.8711e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului

de corelatie a indicelui

multimetric in raport cu datele experimentale (figura 2.2.110), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

o adecvanta foarte buna a modelului (1,93% eroare relativa de predictie);
o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

(y prezis - y observat).
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Fig. 2.2.110. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui multimetric (y) functie
de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen (x4)
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Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor
de corelatie aj, a», ag, ay obtinute, astfel:

— viteza de curgere influenteaza in sens pozitiv indicele multimetric deoarece valoarea
coeficientului de corelatie obtinuta este pozitiva (a; = 0,0040);

— temperatura, turbiditatea si incarcarea organica influenteaza in sens negativ indicele
multimetric deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt negative:
a; = - 0,0272 (x1 - temperatura);
a; = — 0,0053 (x2 - turbiditatea);
as = — 0,0145 (x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui multimetric este urmatoarea:

Temperatura > CBOs > Turbiditatea > Viteza de curgere.

Modelele de regresie liniara multivariabila testate coreleaza satisfacator sau foarte bine seturile
de date experimentale obtinute in punctul critic principal PCO1, in perioada de constructie,
conform testelor de adecvanta aplicate: testul 2, graficele reziduurilor, coeficientul de corelatie
multipla si abaterea standard a modelului. De asemenea, constantele de corelatie obtinute sunt
semnificative din punct de vedere al testelor statistice utilizate: testul t si intervalul de 95%
incredere.

Toate variabilele observate considerate (biomasa totala a fitoplanctonului, indicele de diversitate
Simpson si indicele multimetric) sunt influentate de parametrii abiotici masurati (temperatura,
turbiditatea, viteza de curgere a apei si incarcarea organica a apei dozata sub forma de CBOs).
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2.2.2. Activitati de monitorizare derulate pentru PC02

2.2.2.1. Monitorizarea calitatii aerului

Programul de monitorizare a calitatii aerului pentru punctul critic principal PC02, derulat
prin campanii lunare, corespunzator etapei de constructie (august 2011 - iulie 2015), aferent
perioadei analizata in Rapoartele Intermediare RP 1 - RP 12, este prezentat in tabelul 2.2.18.
Astfel, in etapa de constructie, pentru PC02 s-au efectuat 398 prelevari de probe, respectiv 1990
analize de teren si de laborator.

Tabelul 2.2.18 - Program de monitorizare a calitatii aerului in PCO2 - etapa de constructie

Raport Intermediar ) Punctul critic principal PC02
(RI) FERREE Numar de probe | Numar de analize
RI 1 16 august 2011 - 15 decembrie 2011 68 340
Rl 2 16 decembrie 2011 - 30 aprilie 2012 26 130
RI 3 1 mai - 31 august 2012 14 70
Rl 4 1 septembrie - 31 decembrie 2012 24 120
RI 5 1 ianuarie - 30 aprilie 2013 32 160
Rl 6 1 mai - 31 august 2013 44 220
RI 7 1 septembrie - 31 decembrie 2013 28 140
RI 8 1 ianuarie - 30 aprilie 2014 27 135
RI 9 1 mai - 31 august 2014 30 150

RI 10 1 septembrie - 31 decembrie 2014 4?2 210

RI 11 1 ianuarie - 30 aprilie 2015 43 215

RI 12 1 mai - 31 iulie 2015 20 100
Total 398 1990

in figura 2.2.111 este prezentat gradul de epuizare a indicatorilor analizati fatd de valorile
limita impuse de legislatia in vigoare, pentru punctul critic principal PC02, pentru intreaga
perioada analizata, reprezentand etapa de constructie.

% PC 02 - Gradul de epuizare fata de valorile limita 8
70 7w
60 6 =
% 50 5 0
X ‘3
2 30 4 L3y
01 -2 £ [ meo cma= 10
10 1 mg/mc)
0 -0 @TSP (CMA=0,5
NOX Perioada analizati (RP 1 - RP 12) mg/m)
23/NePv= 30 pg/ B PB (VLE= 500
|(NCPV=30 ng/mc) ngime)

Figura 2.2.111 - Gradul de epuizare al indicatorilor analizati fata de valorile limita
in punctul critic principal PC02
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in cadrul Rapoartelor Intermediare 1-12, s-au realizat matricile decizionale privind
indicatorii de calitate a aerului in zona punctului critic principal PC02 (analiza cu variatii mai
mari de £10% si +20%), in vederea identificarii parametrilor (NOx, CO, TSP si Pb) care puteau avea
potential impact asupra mediului. Aceste variatii, care nu au depasit limitele maxim admise, apar
ca urmare a desfasurarii lucrarilor de constructii hidrotehnice efectuate in zona punctului critic
principal PCO2.

Din analiza celor 72 de matrici decizionale a rezultat ca, pentru factorul de mediu aer,
selectia indicatorilor de calitate cu o eventuala semnificatie pentru o evaluare interdisciplinara
se definesc de la variatii semnificative de peste +10% ale acestora. Mentionam faptul ca variatiile
au fost cuantificate fata de valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).

2.2.2.2. Monitorizarea zgomotului

Programul de monitorizare a nivelului de zgomot pentru punctul critic principal PC02
(august 2011 - iulie 2015), derulat in expeditii, reprezentand campanii lunare de masuratori
corespunzatoare etapei de constructie, aferent perioadei analizata in Rapoartele Intermediare 1-
12 este prezentat in tabelul 2.2.19. S-au efectuat astfel 480 de masuratori ale nivelul de zgomot.

Tabelul 2.2.19 - Monitorizarea nivelului de zgomot in PC02 - etapa de constructie

Raport Intermediar Perioad Punctul critic principal PC02
(RI) erioada Numar de masuratori
RI 1 16 august 2011 - 15 decembrie 2011 120
RI 2 16 decembrie 2011 - 30 aprilie 2012 49
RI 3 1 mai - 31 august 2012 21
Rl 4 1 septembrie - 31 decembrie 2012 24
RI 5 1 ianuarie - 30 aprilie 2013 32
RI 6 1 mai - 31 august 2013 44
RI 7 1 septembrie - 31 decembrie 2013 28
RI 8 1 ianuarie - 30 aprilie 2014 27
RI 9 1 mai - 31 august 2014 30

Rl 10 1 septembrie - 31 decembrie 2014 42
RI 11 1 ianuarie - 30 aprilie 2015 43
RI 12 1 mai - 31 iulie 2015 20

Total 480

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este reprezentat in
figura 2.2.112.
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PC 02 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive

1
75 — — B B B —A1 ] =
ES
50 — — —— — — H
25 4 — — —— — — H
0
Perioada analizatd (RP 1 - RP 12)
| zeq Lmax = = Nivel de aplicare a solutiilor preventive=75% din NMA

Figura 2.2.112 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
in PC02

in cadrul Rapoartelor Intermediare 1- 12 efectuate in aceastd etapa de constructie s-au
realizat matricile decizionale cu indicatorii privind nivelul de zgomot in zona punctului critic
principal PC02 (analiza cu variatii de peste +10% si +20%) in vederea identificarii parametrilor (Lzeq
si Lmax) care puteau avea impact asupra mediului.

Variatiile inregistrate ale nivelului maxim de zgomot, desi nu au depasit limitele maxim
admise in perioada de constructie, au aparut ca urmare a executarii lucrarilor hidrotehnice in
zona punctului critic principal PC02. Consideram ca aceste variatii semnificative ale nivelului
maxim de zgomot au fost atat din cauza anumitor factori naturali, cat si din cauza activitatii de
santier, defasurata in aceea perioada in zona Ostrovul Epurasu. Mentionam faptul ca variatiile au
fost cuantificate fata de valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).

2.2.2.3. Monitorizarea solului

In perioada august 2011 - noiembrie 2015, monitorizarea calitatii solului in PC02, s-a
derulat semestrial in 8 campanii pentru prelevari probe de sol. Tn aceastd perioadd au fost
prelevate un numar suficient de mare de probe de sol care au permis urmarirea evolutiei
parametrilor monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de constructii hidrotehnice raportat la
starea de referinta a calitatii solului inainte de executia lucrarilor.
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Tabelul 2.2.20 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice
efectuate pentru evaluarea calitatii solului

Luna Nr. PC02
decembrie 2011 1 30

2 1.050

iunie 2012 ; 1.‘:’)%0
decembrie 2012 ; 2?0
iunie 2013 ; 2?0
decembrie 2013 ; 2?0
julie 2014 : 2
decembrie 2014 ; 2?0
iunie 2015 ; 2?0

Total ] 3360

1 - numar probe
2 - numar analize

in figurile de mai jos se prezinta evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctul critic PC02, in etapa de constructie
comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC02 Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC02
MS - adancime 0,05 m MS - adancime 0,30 m
12 10
10 L g |-
~ 8 a ¥ 6 |
g 3 ]
g’ | L £ | Seg »
4 g Nl P 2 1 = -
- Lag'] g1 -l I
-l 1l ’
0 Cdx0,01 Cr Cu Ni Pb
Cd x 0,01 cr Cu Ni Pb Znx 10
m MEP Decembrie 2011 lunie 2012
u MEP Decembrie 2011 lunie 2012 . . .
Decembrie 2012 lunie 2013 Decembrie 2013 De.cembrle 2012 lunie 201.3 De(.embrle 2013
lulie 2014 Decembrie 2014 Junie 2015 lulie 2014 Decembrie 2014 lunie 2015

Figura 2.2.113 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC02, mal stang

Consortiul INCDPM Bucuresti 206



* %% 4
* * PROSRAML CPERATIGHAL SECTORIAL TRAMSPORT
O - TRANS
*
*xk / Mot . Conexiunf eu Europa
" R RoMNEL . Instrumente Structurale
UNIUNEA EUROPEANA MINISTERUL TRANSPORTURILOR  Insdul Nafonal i Carorare-Dezvoitre 07 2013

S INFRASTRUCTURII pentr Protecia edubi.

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC0O2 Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC02
IE - addncime 0,05 m IE - adéncime 0,30 m
10 8
8 'I 6 -|
oo
5 6 X T L
3 £ | | g M
E g4 r _ F 2 1P ~f L
-
'| - 1
2 -I | L 0
Cd x 0,01 Cr Cu Ni Pb Znx 10
0
Cdx 0,01 Cr Cu Ni Pb Inx 10
B MEP Decembrie 2011 lunie 2012
= MEP Decembrie 2011 lunie 2012 Decembrie 2012 lunie 2013 Decembrie 2013
Decembrie 2012 lunie 2013 Decembrie 2013 lulie 2014 Decembrie 2014 lunie 2015
lulie 2014 Decembrie 2014 lunie 2015

Figura 2.2.114 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO02, Insula Epurasu

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC02 Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC02
MD - addncime 0,05 m MD - adéncime 0,30 m
8 8
7
§ n =° % |
= L
5° = 4 g |_
E; o o . §
£, a 7
2 _ . | £ o qls 1 Nl
g, . . Cs 1 |
> —afl — il | I
. 0
o r Cdx0,01 Cr Cu Ni Pb Znx 10
Cdx 0,01 Cr Cu Ni Pb Znx 10
W MEP Decembrie 2011 lunie 2012 m MEP Decembrie 2011 lunie 2012
Decembrie 2012 lunie 2013 Decembrie 2013 Decembrie 2012 lunie 2013 Decembrie 2013
lulie 2014 Decembrie 2014 lunie 2015 lulie 2014 Decembrie 2014 lunie 2015

Figura 2.2.115 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC02, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada
august 2011-noiembrie 2015, pun in evidenta urmatoarele:

» continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult
sub valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta
sensibila impuse prin Ordinul 756/1997;

> continutul de humus variaza de la valori < 1% in cazul solurilor foarte sarace in
humus, pana la valori mai mari de 10% caracteristice solurilor bogate in humus;

> continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de constructie sunt
comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;

> textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de
constructii hidrotehnice in PC02 se evidentiaza absenta unor presiuni antropice suplimentare fata
de cele din etapa de preconstructie.
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2.2.2.4. Monitorizarea hidromorfologica

Avand in vedere ca lucrarile hidrotehnice de la PC02 erau planificate a fi finalizate in luna
iulie 2015 si acestea au continuat pana in noiembrie 2015, perioada de monitorizare aferenta
etapei de constructie a fost considerata august 2011 - noiembrie 2015.

Monitorizarea hidromorfologica realizata la punctul critic PC02 in perioada etapei de
constructie, a avut in vedere urmatoarele elemente:

e cantitatea de apa (debitul curgerii);

¢ nivelul apei;

¢ dinamica curgerii apei (viteza de curgere);

e masuratori batimetrice 2D si 3D;

e morfologia albiei/malurilor

e monitorizarea in statiile hidrometrice automate;

Debite si nivele pe cele 3 sectiuni de monitorizare de la PC02

In graficul din figura 2.2.116 este prezentatd localizarea spatiald a celor 3 sectiuni de
monitorizare S5, S6, S7 in zona PC02. Acestea sunt sectiunile pe care s-au monitorizat periodic
nivelul, debitul, turbiditatea, viteza si de unde au fost prelevate probele de apa si de sedimente.

Figura 2.2.116 - Localizarea sectiunilor de monitorizare PC02

In perioada august 2011 - noiembrie 2015 in sectiunile de la PC02, pentru S5 si S7,
valorile minime ale debitelor medii lunare absolute au fost inregistrate in decembrie 2011, iar
valorile maxime in aprilie 2013. Pentru S6, valoarea cea mai mica pentru debitul mediu lunar a
fost inregistrata in august 2015 iar cea mai mare, de asemenea, in aprilie 2013. Pentru fiecare
sectiune in parte, valorile debitelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

- 429 m®/s - 4017 m?/s - sectiunea S5;

- 5m3/s - 703 m3/s - sectiunea S6;

- 505 m®/s - 4886 m®/s - sectiunea S7.

Transpunerea grafica a valorilor debitului mediu lunar din etapa de constructie in punctul

critic - PCO2 este prezentata in Fig. 2.2.117 - Fig. 2.2.119.
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Hodograful debitelor medii lunare 505 - etapa de constructie PCO2

=011
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500 I
0
nuarie  februarie marte apiilie mai iunie iulie august  seplembrie  octombrie  nolembrie  decembrie
Figura 2.2.117 - Hodograful debitelor medii lunare S5
Hodograful debitelor medii lunare S06 - etapa de constructie PC02
800 2011
=2012
700 2013
12014
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2015
500
400
300
200
| 4
0
ianuarie  februarie martie aprilie iunie iulie august  septembrie octombrie noiembrie  decembrie
Figura 2.2.118 - Hodograful debitelor medii lunare Sé6
Hodograful debitelor medii lunare 507 - etapa de constructie PCO2
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Figura 2.2.119 - Hodograful debitelor medii lunare S7

Consortiul INCDPM Bucuresti 209



v

; PRDGRAML GPERATINAL SECTORINL TRAMSPORT
/ Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Eurapa.

Instrumente Structurale
2007-2013

* X &
*
* *

* *
* 4Kk

GUVERNLIL ROMANIE! W e e
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
UNIUNEA EUROPEANA 1 INFRASTRUCTURII peniruProtecis ki

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI Sl BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

in perioada august 2011 - noiembrie 2015 in sectiunile de la PC02, pentru S5 si S7,
valorile minime ale nivelelor medii lunare absolute au fost inregistrate in decembrie 2011, iar
valorile maxime in aprilie 2013. in cazul S6, valoarea minimd a nivelului mediu lunar a fost
inregistrata in august 2015, iar cea maxima, de asemenea in aprilie 2013. Pentru fiecare sectiune
in parte, valorile nivelelor medii lunare absolute s-au incadrat in intervalul:

-4.48 m - 12.22 m - sectiunea S5;

-4.21 m - 12.17 m - sectiunea S6;

- 424 m-12.09 m - sectiunea S7.

Masuratori batimetrice single-beam 2D si 3D

in perioada de constructie s-au efectuat masurdtori batimetrice single-beam 2D
(transecte transversale pe albia Dunarii) si respectiv 3D (transecte cu o geometrie mai complexa,
ce permite o acoperire mai buna a zonelor respective). Aceste masuratori au condus la o indesire
in zonele de interes (zone cu lucrari hidrotehnice) pentru perioadele in care nu s-au realizat
masuratori multi-beam.

In figurile 2.2.120 - 2.2.124 este prezentata localizarea sectoarelor in care s-au realizat
masuratori batimetrice single beam.

Masuratori batimetrice 5i ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2012 Tn zona PCO2

Masuratori batimetrice 5i ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2011 Tn zona PCO2

Figura 2.2.120 Localizare ~ masuratori Figura  2.2.121 Localizare  masuratori
batimetrice si ADCP 2011 batimetrice si ADCP 2012

Masuratori batimetrice 5i ADCP (debite-viteze) Masuratori batimetrice 5i ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2013 Tn zona PCO2 pentru anul 2014 Tn zona PCO2

masuratori SB 5i ADCP

o P

Figura  2.2.122 ' aliae masuratori Figura  2.2.123 callzae
batimetrice si ADCP 2013 batimetrice si ADCP 2014

masuratori
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Masuratori batimetrice 5i ADCP (debite-viteze)
pentru anul 2015 1n zona PCO2

masuratori 5B 5 ADCP

&’
. @ 03 ' s
e —

Figura 2.2.124 - Localizare masuritori batimetrice si ADCP 2015

Masuratori batimetrice multi-beam

Pe perioada de constructie la PC0O2 s-au realizat mai multe campanii de masuratori
batimetrice multi-beam, dar nivelul scazut al apei din perioada acestor masuratori nu a permis
realizarea de masuratori in golful din spatele digului Epurasu si nici pe Bratul Epurasu.
Rezultatele obtinute in urma prelucrarii acestor masuratori, coroborate cu masuratorile single-
beam, ne-au permis actualizarea in permanenta a modelului batimetric in zona PC02 si furnizarea
acestor informatii echipelor care au realizat rularea diferitelor simulari numerice pentru acest
punct critic.

in decembrie 2013 s-a realizat o campanie de masuratori multi-beam la punctul critic
principal PC02.

Figura 2.2.125 - Ridicare batimetrica multi-beam in PC01-PC02 - decembrie 2013 - date primare

O alta campanie de masuratori batimetrice de inalta rezolutie (0,5m) utilizand tehnologia
multi-beam in zona punctului critic PC02 s-a desfasurat in luna mai 2014. Tn figura 2.2.126 se
prezinta zonele acoperite de aceste masuratori.
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Figura 2.2.126 - Zona acoperita de ridicarea batimetrica din mai 2014

In figura 2.2.127 se prezinta zonele acoperite de masuratorile multi-beam din septembrie

Figura 2.2.127 - Zona acoperita de ridicarea batimetrica din septembrie 2014

Se observa ca s-a reusit extinderea masuratorilor pe Dunare, la nord de insula Epurasu,
pana la km.333, in aval de confluenta cu Bratul Epurasu. in figura 2.2.128 se prezintd zonele
acoperite de masuratorile multi-beam din martie 2015.

Figura 2.2.128 - Zona acoperita de ridicarea batimetrica din martie 2015
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in figura 2.2.129 se prezinta zonele acoperite de masuratorile multi-beam din iunie 2015 in
spatele digului de dirijare si la intrarea pe Bratul Bala, iar un detaliu 3D al zonei golfului din
spatele digului de dirijare Epurasu este prezentat in figura 2.2.130.

Figura 2.2.130 - Detaliu 3D al zonei din golful Epurasu
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Analiza privind evolutia morfologica a bratului Epurasu ca urmare a constructiei lucrarilor
hidrotehnice 2011- 2015

in vederea realizarii analizei privind evolutia morfologica a bratului Epurasu, initial au fost
centralizate informatiile transmise catre autoritatea contractanta, pe parcursul perioadei de
monitorizare.

Lucrarile de constructie la digul de dirijare Epurasu au demarat practic in luna iunie 2012.
Pana in luna mai 2012 au fost create stocurile de piatra, din luna iunie 2012 a inceput procedura
de umplere a corpului digului.

in perioada 2011-2012, inainte de demararea lucrarilor de executie a digului Epurasu, au
existat perioade in care debitele pe Dunare (s.h. Calarasi-Chiciu) au fost extrem de reduse - in
perioadele 1 noiembrie-23 decembrie 2011, 6 ianuarie -12 ianuarie 2012 si respectiv 15 februarie-
23 februarie 2012 debitele au fost sub 3200 m3/s, cu o valoare minima de 2080 m?*/s.

in luna decembrie a anului 2012 expertii INCDPM au realizat un raport ad-hoc in care au
fost prezentate conditiile hidromorfologice ce caracterizeaza PC02 si au fost propuse solutii
pentru asigurarea conectivitatii bratului Epurasu cu Dunarea Veche.

Premergator analizei, au fost expuse debitele la Calarasi-Chiciu (figura 2.2.131).

Debite minime anuale Calarasi 1341 - 2001

(m3is)
g

1000 I I

1341
1945
1350
1955
1960
1365
1970
1375 )
1980
1985
1330
1995
2000

Figura 2.2.131 - Debite la Calarasi - Chiciu - date de la Comisia Dunarii pentru perioada 1941-2001 - date
statistice lunare multianuale
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Figura 2.2.132 - Grad de asigurare Calarasi - Silistra. Debite multianuale 2001 - 2011

Observatii legate de debitele si nivelele din afirmatiile proiectantului

Debitului - asa-zis mediu multianual - de 6000 m?/s la Calarasi-Chiciu i corespunde un
debit de 5570 m*/s la Izvoarele si un debit de 2275 m?/s pe Dunarea Veche aval de bifurcatia cu
bratul Bala. Din cheia limnimetrica Izvoarele 2011 (date ANAR) acestui debit ii corespunde un
nivel relativ de +250 cm la Izvoarele.

v' Cota abs. Epurasu = Cota abs. Izvoarele - 40 cm (la o pantd medie pe acest tronson de
5,7 cm/km).

v' Mira “0” Izvoarele = 586cm (MNS)+68=654

v' 250+586+68= 836+68=904 (MNS); 836-40+68 =796+68=864 (MNS), cota absolutd in zona
digului Epurasu= +8,42m (MNC).

Deci la debitul de 6000 m’/s la Cdldrasi-Chiciu apa nu deverseazd digul de la
Epurasu nici mdcar in zona mai joasd a acestuia (cota +9,50 MNC).

Pentru ca nivelul apei sa ajunga la cota coronamentului, cel putin in zona cea mai joasa a
acestuia, mai este necesar ca nivelul apei sa creasca cu 1,08m, ceea ce inseamna un nivel la
Izvoarele de 250+108= +358cm.

Acestui nivel 1i corespunde din cheia limnimetrica de la Izvoarele un debit de cca. 6800
m?*/s la Izvoarele, pentru care se cere un debit de cca. 7500m*/s la Calarasi-Chiciu - cu frecventa
de depasire de cca. 17%, ceea ce inseamna ca digul devine submersibil - cel putin in partea cea
mai joasa a sa - numai pe o perioada de cca. 62 de zile dintr-un an calendaristic mediu (de
exemplu la nivelul anului 2011 acest debit a fost depasit numai in 39 de zile).
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Profil longitudinal pe talweg bratul Epurasu-ultima varianta de batimetrie
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Figura 2.2.133 - Profil longitudinal pe bratul Epurasu

Profil longitudinal pe talweg bratul Epurasu-ultima varianta de batimetrie detaliu
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Figura 2.2.134 - Detaliu profil longitudinal pe bratul Epurasu

Pentru a asigura conectivitatea bratului Epurasu cu Dunarea Veche, expertii INCDPM au
propus realizarea unei cunete in corpul digului submersibil. Astfel, au fost luate in considerare
mai multe amplasamente ale cunetei in corpul digului, si anume:

° Cuneta centrata in dreptul Pichetului P7;
o Cuneta centrata in dreptul Pichetului P8;
o Cuneta centrata in dreptul Pichetului P9;
. Cuneta centrata in dreptul Pichetului P10.

Pentru fiecare din aceste amplasamente au fost propuse mai multe variante de geometrii,
ce difera numai prin deschiderea la baza cunetei, si anume:

. Deschidere in baza cunetei de 12m;
. Deschidere in baza cunetei de 16m;
° Deschidere in baza cunetei de 20m.

Pentru toate variantele analizate, cota absoluta la baza cunetei a fost de 3,0m (MNS),
respectiv 2,78m (MNC), iar panta taluzelor laterale spre coronament a fost de 1:2.
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Cu scopul de a analiza variantele propuse a fost utilizat programul de modelare numerica
Delft3D. Avand la baza aceasta retea, a fost realizat un model batimetric al albiei, pe baza
prelucrarii masuratorilor batimetrice efectuate de INCDPM in perioada octombrie-decembrie
2012.

Toate variantele analizate pentru cuneta au fost construite si suprapuse pe locatiile
respective in albie. Pentru fiecare varianta de amplasament a cunetei, prin modelare numerica a
fost analizata distributia directiei de curgere si a vitezei apei. Din compararea distributiilor
directiei si a marimii vectorilor de curgere s-a constatat ca amplasamentul cunetei centrat in
pichetul P7 este optim, astfel se creeaza un canal pe care apa curge ocolind atat insula, cat si
coltul lui Epurasu.

In aceasta situatie se evita si continuarea procesului de erodare a capatului amonte al
insulei Epurasu.

Prelucrarea datelor de iesire ale programului Delft3D - nivele si debite ale apei in diferite
locatii pe Dunarea Veche, pe bratul Epurasu si in cuneta, viteze medii si maxime ale apei prin
cuneta, a condus la realizarea unor grafice ce prezinta diverse corelatii intre acesti parametri, pe
baza carora au fost luate decizii privind amplasarea si dimensionarea optima a cunetei.

In zilele de 21.07.2015 si 27-28.07.2015 s-au realizat masuratori batimetrice single-beam
si ADCP (debite si viteze) in zona cunetei din corpul digului Epurasu (tabelul 2.2.21).

Tabel 2.2.21 - Debite si nivele din lunile iulie 2015 si septembrie 2012 - la debit comparativ la s.h. Calarasi

Nivel apa dig

Data Debit Calarasi Nivel apa lzvoarele T
(m3/s) (m, MNS) (m, MI\]S)
21.07.2015 3590 6,91 6,51
27.07.2015 3190 6,55 6,15
23.09.2012 3200 6,57 6,17

Debitele scurse pe bratul Epurasu au fost de cca. 12,5 m?/s in data de 21.07.2015 si
respectiv de cca. 7 m*/s in data de 27.07.2015. Debitele intrate prin cuneta au fost de cca. 23
m?/s in data de 21.07.2015 si respectiv de cca. 8 m*/s in data de 27.07.2015.

O situatie similara - din punct de vedere al debitelor - cu cea din 27 iulie 2015 s-a
inregistrat in 23 septembrie 2012, la putin timp dupa inceperea constructiei digului de la Epurasu,
debitul masurat pe bratul Epurasu fiind de 6 m3/s.

In figura 4.28 a fost prezentat un detaliu 3D cu zona din spatele cunetei din digul de la
Epurasu pana catre intrarea pe brat (datele au fost obtinute prin prelucrarea ridicarii topo-
batimetrice realizate in luna iunie 2015 de catre INCDPM).

Dupa cum se poate remarca, materialul dislocat din groapa formata in spatele cunetei din
corpul digului a fost transportat si taluzat in aval de groapa, formand-se un prag conectat cu
insulita aflata in spatele digului. In spatele acestui prag, la intrarea pe bratul Epurasu, s-a format
0 a doua groapa de eroziune. In aceasta situatie, apa a sapat un canal circular in jurul acestei
insulite, catre intrarea pe brat.

Consortiul INCDPM Bucuresti 217



* X &
*

PROSRAML CPERATIGHAL SECTORIAL TRAMSPORT
* * ‘ ITRAN S
* * ititate in Raménia. Conexiunf cu Eurcpa
* gk / i u urap
GUVERNAL ROMANIED s N e Carons Dzt Instrumentz Structurale
MINISTERUL TRANSPORTURILOR aonl o Caroet o
UNIUNEA EUROPEANA S1 INFRASTRUCTURI J——— 20072013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI Sl BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

Figura 2.2.135 - Vedere 3D dinspre bratul Epurasu catre dig

Pentru a permite o analiza comparativa a acestor evolutii, se prezinta situatia din iunie
2015 vs cea din martie 2013 (figura 2.2.137).

Figura 2.2.136 - Sectiunea amonte de intrarea pe bratul Epurasu
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Profil transversal amonte intrare Brat Epurasu
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Figura 2.2.137 - Analiza comparativa pentru sectiunea localizata in amonte de intrarea pe bratul Epurasu
martie 2013 - iunie 2015

Din graficul prezentat mai sus s-a constatat o ridicare foarte pronuntata (de peste 6 m) a
patului albiei in perioada martie 2013 - iunie 2015 in aval de groapa de eroziune formata in
spatele cunetei.

Figura 2.2.138 - Vedere 3D dinspre dig catre intrarea pe bratul Epurasu

in figura 2.2.138 a fost prezentatd sectiunea transversald cea mai ridicata, situatd la
intrarea pe bratul Epurasu, sectiune care blocheaza curgerea apei in aval catre brat, in situatiile
in care cota la oglinda apei este sub 6,02 m MNS in zona acestei sectiuni. Acest nivel corespunde
unui debit la Calarasi de cca. 3100 m*/s (grad de asigurare de cca. 15%).
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Astfel, in luna august 2015, s-a constatat ca pentru un nivel al apei de 6,50 m MNS (ce
corespunde unui debit la Calarasi de cca. 3600 m*/s) se asigurd o sectiune de curgere ce permite
tranzitarea unui debit extrem de scazut catre intrarea pe brat.

In acest sens, autoritatea contractantd a fost avertizatd ci existd riscul intreruperii
conectivitatii longitudinale pe acest brat pe perioade de timp de pana la 2 luni la nivelul unui an
hidrologic mediu. Pentru a rezolva aceasta problema, expertii INCDPM au propus efectuarea
lucrarilor de dragare pe centrul pragului format intre cele 2 gropi de eroziune. Unui canal de
dragare cu latimea de 25 m, lungimea de 100 m (pe directia catre brat), dragat pana la cota de +4
m MNS - ii corespunde un volum ce trebuie dragat de cca. 5200 m>.

Monitorizarea PC02 a continuat, in urma masuratorilor topografice realizate in zona
cunetei in data de 08.09.2015, expertii INCDPM au constatat urmatoarele aspecte privind
geometria acesteia:

- deschiderea in partea superioara (coronament, cota +10m, MNS) este de cca. 43 m;
- deschiderea la oglinda apei la data masuratorii (cota +5,52m, MNS) este de cca. 28

m;
- deschiderea la patul albiei (cota +3m, MNS) este de cca. 22 m;
- latimea coronamentului la marginile cunetei este de cca. 6,3 m.
in data de 31.08.2015 nivelul apei in zona cunetei a fost de 6,1 m MNS. S-au realizat mai
multe transecte (figura 2.2.139) avand geometrii complexe care au acoperit zona cunetei si a
gropii de eroziune situate in spatele acesteia. S-a construit un model 2D al geometriei cunetei
(figura 2.2.140).

Figura 2.2.139 - Masuratori batimetrice single- Figura 2.2.140 - Geometria 2D a cunetei
beam din 31.08.2015
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Figura 2.2.141 - Sectiune transversala prin axul cunetei
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Figura 2.2.142 - Sectiune longitudinala prin axul cunetei
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Pentru a urmari evolutia modificarilor la nivelul patului albiei, in intervalul cuprins intre
luna aprilie 2012 (inainte de inceperea executiei propriu-zise a lucrarilor la digul submersibil de la
PC02) si luna octombrie 2015 (finalizarea lucrarilor la digul cu cunetd) a fost realizata o analiza
pe baza a 3 modele batimetrice 3D ale albiei, in zona din spatele digului si pana la intrarea pe
bratul Epurasu, si anume: situatia din aprilie 2012, martie 2013 si mai 2015.

Figura 2.2.143 - Reprezentare 2D - aprilie 2012 - Figura 2.2.144 - Vedere 3D - aprilie 2012 inainte
inainte de inceperea lucrarilor de inceperea lucrarilor la dig

10.0m

00m —

-25m —

Figura 2.2.145 - Reprezentare 2D - martie 2013 - in Figura 2.2.146 - Reprezentare 3D - martie 2013 -
timpul lucrarilor la dig in timpul lucrarilor la dig
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Figura 2.2.147 - Reprezentare 2D - mai 2015 - Figura 2.2.148 - Reprezentare 3D - mai 2015 inainte
inainte de finalizarea lucrarilor la digul submersibil. de finalizarea lucrarilor la digul submersibil.
in figura 2.2.148 au fost puse in evidentd, comparativ cu figurile 2.2.144 si 2.2.146
urmatoarele aspecte:

» existenta cunetei construite in corpul digului;

*= groapa de eroziune formata in spatele cunetei;

»= o ingustare si blocare prin sedimentare a canalului ce inconjoara insulita din
spatele digului;

* materialul dislocat din groapa de eroziune formata in spatele cunetei a fost
transportat si taluzat in aval de groapa, formandu-se un prag conectat cu insulita
aflata in spatele digului. Acest prag s-a extins catre intrarea spre bratul Epurasu.

Expertii INCDPM au expus din nou problema legata de neasigurarea conectivitatii dintre
Dunare la intrarea in cuneta digului submersibil si bratul Epurasu. in acest sens, in perioadele cu
nivel scazut al apei, apa intra prin cuneta, dar nu coboara pe brat si ramane in interiorul golfului
din spatele cunetei.

Pentru evidentia acest fenomen, a fost prezentata o analiza comparativa pentru cele 3
perioade considerate: aprilie 2012, martie 2013 si mai 2015. in ceea ce priveste nivelul apei in
zona din spatele digului submersibil au fost luate in considerare 2 situatii:

= Nivelul apei de +4,65m MNS, ce corespunde unui debit de 1900 m3/s la Calarasi-
Chiciu;

= Nivelul apei de +6,30m MNS, ce corespunde debitului de la etiaj (3350 m3/s) la
Calarasi-Chiciu.
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i—'igura 2.2.149. Nivel +4.65m MNS Figura 2.2.150. Nivel +4.65m Figura 2.2.151. Nivel +4.65m
aprilie 2012 MNS martie 2013 MNS mai 2015

P o

“00m

Figura 2.2.152. Nivel +6.30m MNS  Figura 2.2.153. Nivel +6.30m MNS  Figura 2.2.154. Nivel +6.30
aprilie 2012 martie 2013 MNS mai 2015
In figurile 2.2.149-2.2.151 a fost prezentatd comparativ situatia pentru nivelul apei de
+4.65m MNS, iar in figurile 2.2.152-2.2.154 pentru nivelul apei de +6.30m MNS.

S-a constatat ca pentru situatia din mai 2015, nici macar pentru nivelul apei de +6.30m
MNS nu se realizeaza conectivitatea longitudinala cu bratul Epurasu. Apa intrata prin cuneta
ramane in interiorul golfului din spatele digului submersibil.

Figura 2.2.155. Localizarea profilului longitudinal
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Pentru a permite o analiza comparativa a acestor evolutii, a fost prezentat un profil
longitudinal din amonte de cuneta, catre intrarea pe bratul Epurasu, profil pe care au fost
realizate masuratori in data de 20 octombrie 2015 (figura 4.48).

in figurile 2.2.156 si 2.2.157 au fost prezentate, pentru acest profil, comparatii intre
situatiile de dinainte de inceperea lucrarilor la digul submersibil, din martie 2013, mai 2015 si
octombrie 2015. Pe grafice a fost evidentiata cuneta la cota +3m MNS si evolutia gropii de
eroziune formata in spatele cunetei. S-a observat ca acel cordon de nisip ce facea legatura intre
malul drept si insulita din mijlocul golfului, s-a mutat cu cca. 100m catre intrarea pe brat. in
acelasi timp, canalul aflat in fata digului, pe Dunare, s-a ridicat cu cca. 3m fata de situatia de
dinainte de inceperea construirii digului.

Cota absoluta (m MNS)
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Figura 2.2.156 - Analiza comparativa - profil batimetric longitudinal aprilie 2012, martie 2013, mai
2015 si octombrie 2015
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Figura 2.2.157 - Analiza comparativa - profil batimetric longitudinal aprilie 2012 si octombrie 2015
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in concluzie, n raportul transmis in luna octombrie 2015 cétre autoritatea contractants,
specialistii INCDPM au semnalat din nou faptul ca exista riscul intreruperii conectivitatii
longitudinale pe bratul Epurasu pe perioade de timp de pana la 2 luni la nivelul unui an hidrologic
mediu (situatie intalnita in anul 2015).

Pentru a rezolva aceasta problema, acestia au propus efectuarea de lucrari de dragare pe
centrul pragului (cordonului de nisip). Unui canal de dragare cu latimea de 25m, lungimea de
100m (pe directia catre brat), dragat pana la cota de +4m MNS (figura 2.2.158) - ii corespunde un
volum ce trebuie dragat de cca. 5200 m®.

120m

Figura 2.2.158 - Localizarea canalului de dragare propus

Pe langa analiza prezentata anterior, in luna octombrie 2015 specialistii INCDPM au
elaborat un raport privind lucrarile realizate in ianuarie 2015 la cuneta din digul de dirijare
Epurasu. In luna ianuarie 2015 au fost depuse cca. 3000t de piatra sort 0,5-2t/buc. in cuneta
realizata in corpul digului de dirijare submersibil Epurasu, conform comunicarii facute de catre
constructor (vezi Tabel 2.2.22).

Tabel 2.2.22. Campania 45 (01 ianuarie - 31 ianuarie)

Organizare santier Zona de executie a lucrarilor

Au fost efectuate masuratori | Digul de dirijare submersibil Epurasu:
topohidrografice in zona digului de dirijare | - lucrari de completare a cunetei din corpul
pentru monitorizare, verificare si urmarirea | digului de dirijare submersibil: cca.3000 t
lucrarilor executate . piatra sort 0,5-2t/buc.
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Cu scopul de a evidentia modificarea geometriei cunetei (a carei cota proiectata si
realizata intr-o prima etapa a fost de 3m MNS), au fost prelucrate masuratorile longitudinale de
batimetrie single-beam ce au traversat cuneta, masuratori de la finele anului 2014 (octombrie -
decembrie) si respectiv din lunile februarie-martie 2015.

Figura 2.2.159. Sectiune longitudinala - Figura 2.2.160. Sectiune longitudinala -
masuratori batimetrice 8 octombrie 2014 v1  masuratori batimetrice 5 noiembrie 2014 v1

Figura 2.2.161. Sectiune longitudinala - Figura 2.2.162. Sectiune longitudinala -
masuratori batimetrice 6 decembrie 2014 masuratori batimetrice 5 februarie 2015

Consortiul INCDPM Bucuresti 227



* X &
*

*
* *

*
* gk

~

Instrumente Structurale
007-201

GUVERNLIL ROMANIEL
MINISTERUL TRANSPORTURILOR  Instutel Naonal s Crottare-Devotare

UNIUNEA EUROPEANA §l INFRASTRUCTURII pent ratecis Madiuki

v

PROGRANUL CPERATIONAL SECTORIAL TRANSPORT

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE IMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE

DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

Figura 2.2.163. Sectiune longitudinala - masuratori batimetrice 4 martie 2015
Dupa cum se poate remarca din figurile 2.2.159 - 2.2.163 sectiunile longitudinale pe care
s-au realizat masuratori batimetrice in cele 2 perioade au traversat cuneta relativ pe aceeasi
zona, deci rezultatele pentru cele 2 perioade ar trebui sa fie comparabile.

in figurile 2.2.164 - 2.2.168 au fost prezentate sectiunile longitudinale prin cunetd, pe
care se evidentiaza pozitia cunetei si a gropii de eroziune formate in spatele acesteia.
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Figura 2.2.164 - Sectiune longitudinala prin cuneta,
dig Epurasu - 8 octombrie 2014 v1

Figura 2.2.165 - Sectiune longitudinala prin cuneta,
dig Epurasu - 5 noiembrie 2014 v1
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Figura 2.2.166 - Sectiune longitudinala prin cuneta,
dig Epurasu - 6 decembrie 2014 v1
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Figura 2.2.167 - Sectiune longitudinala prin cuneta,
dig Epurasu - 5 februarie 2015
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Figura 2.2.168 - Sectiune longitudinala prin cuneta, dig Epurasu - 4 martie 2015

Dupa cum se poate remarca din figurile 2.2.164 - 2.2.166 cota cunetei este de cca. 3-4 m
in perioada de la finele anului 2014, si creste la 6-8 m la inceputul anului 2015, fapt datorat
materialului ce a fost deversat in cuneta, in luna ianuarie 2015.

in figurile 2.2.169 - 2.2.170 au fost prezentate comparativ 2 sectiuni longitudinale prin
cuneta - situatia evidentiata in urma prelucrarii datelor ridicarii batimetrice multi-beam din
septembrie 2014, respectiv masuratorile batimetrice single-beam din lunile februarie 2015 si
respectiv martie 2015.

Cuneta

L L " | [—tmae 2015
- —5 fabruarie 2015 |
——MB sopt.2014 e

Cota absoluta (m)

bLUbbbbbiosnvban-aw
CTota absoluta (m)

@ & 4 b b b b b Lo ene s vaee

2356

25 30 s “@ a8 s L) 60 88

°
s
21
8

Figura 2.2.169 - Sectiune longitudinala prin Figura 2.2.170 - Sectiune longitudinala prin
cuneta, dig Epurasu - 5 februarie 2015 cuneta, dig Epurasu - 4 martie 2015

in figurile 2.2.171 - 2.2.172 sunt prezentate modele 2D si 3D ale digului de dirijare si a
zonei aflate in spatele acestui dig catre intrarea pe bragul Epurasu.
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Gl L
o ol

Figura 2.2.171 - Digul de dirijare Figura 2.2.172 - Digul de dirijare submersibil - bratul
submersibil - bratul Epurasu. Vedere 2D Epurasu. Vedere 3D

Informatiile obtinute in urma monitorizarii PC02 pe perioada de constructie, coroborate cu
datele existente in literatura de specialitate au condus la obtinerea unei imagini de ansamblu
privind modificarile morfologice ce au avut loc in zona bratului Epurasu din anul 1978 pana in anul
2015. Tn acest sens, figura 4.66 prezintd comparativ situatia existentd in anii 1978, 2006, 2012,
2014 si 2015, cu mentiunea ca valorile diferentelor specificate au caracter aproximativ.

s
# 7 [ Ti1978
3 laa
' 2006

[J2012

4 2014

[J201s
B dig Epurasu

0 25 50 75 100
O ———m

» Insula Epurasu

& 4 j:' -.-&Lif--’ LR ’ =

Figura 2.2.173 - Bratul Epurasu in anii 1978, 2006, 2012, 2014 si 2015

Din analiza realizata se poate observa tendinta de erodare a insulei Epurasu.

Analiza privind evolutia morfologica a bratului Epurasu ca urmare a constructiei lucrarilor
hidrotehnice este continuata pentru perioada 2015 - 2018 (monitorizare postconstructie) si este
prezentata in Capitolul 2, subcapitolul 2.3.2 Activitdsi de monitorizare derulate pentru PCO2.
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Masuratori de turbiditate pe sectiunile principale

in faza de constructie s-au efectuat masuratori de turbiditate pe cele 3 sectiuni principale,
la adancimi de 0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi: 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul
sectiunii transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in
Rapoartele Intermediare corespunzatoare. Pentru perioada de constructie la PC02, valorile de
turbiditate nregistrate pentru S5 au fost cuprinse in intervalul 0.9 - 32.7 NTU, pentru S6 4 -36.4
NTU si pentru S7 0.5 - 33.5 NTU.

Ca concluzie generala, in perioada postconstructie valorile medii ale turbiditatii pe sectiuni
au fost - cu mici exceptii - relativ mici, fara a prezenta variatii foarte mari de la o sectiune la
alta.

Masuratori de viteze pe sectiunile principale

Din masuratorile ADCP de viteze efectuate pe cele 3 sectiuni principale s-au extras valorile
de viteze pe componenta principala (in sensul de curgere al Dunarii) la adancimi de 0,5 m langa
cele 2 maluri si la 3 adancimi - 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul sectiunii transversale.
Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in Rapoartele
Intermediare corespunzatoare.

Pentru perioada de constructie, valorile de viteza a apei inregistrate pentru S5 au fost
cuprinse in intervalul 0.33-1.90 m/s, pentru S6 0.1-1.76 m/s si pentru S7 0.09-1.99 m/s.

Analiza comparativa intre distributiile vitezelor pentru S5, Sé6 si S7 pentru lunile
februarie 2015 (perioada de constructie) si mai 2016 (perioada de monitorizare postconstructie)
la valori de debit comparabile este prezentata in cadrul Capitolului 2, subcapitolul 2.3.2.
Activitdti de monitorizare derulate pentru PCO2.

Monitorizarea in statiile hidrometrice automate

in perioada de constructie la PCO2 a continuat monitorizarea in statiile hidrometrice
automate, localizarea acestora fiind prezentata in Tabelul 2.2.23.

S-au inregistrat - cu o rata de esantionare de 15’ urmatorii parametri:
e temperatura apei;
* turbiditatea (NTU);

¢ nivelul relativ al apei.
Tabel 2.2.23 - Locatiile statiilor hidrometrice automate

Punct critic Statia Locatie Observatii
PCO02 Statia 5 Dunarea Veche km 338 mal stang
PC02 Statia 6 Intrarea pe Bratul Epurasu pe insula Epurasu
PC02 Stagia 7 Dunarea Veche km 334 mal stang
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Pentru acesti parametri s-au calculat mediile zilnice.

in Rapoartele Intermediare predate Beneficiarului au fost prezentate tabelele si graficele
Cu variatia acestor parametri pe parcursul perioadei de constructie la PCO2.

2.2.2.5. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

Monitorizarea calitatii apei

in perioada de monitorizare august 2011 - noiembrie 2015 au avut loc campanii lunare de
prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S05, S06 si S07, aferente PC02, asigurandu-se
astfel un volum informational pe baza caruia a fost evaluata calitatea apei Dunarii in
conformitate cu Ordinul 161/2006 pentru aprobarea Normativului privind clasificarea calitatii

apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice a corpurilor de apa.

Tabelul 2.2.24 prezinta detaliat numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice
pentru factorul de mediu apa, la nivelul PCO2.

Tabelul 2.2.24 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea calitatii apei

An / Luna 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 TOTAL
2011 1 15 15 15 15 15 75
2 - - - - - - - 615 615 615 615 615 3.075
2012 1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 180
2 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 7.380
2013 1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 180
2 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 7.380
2014 1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 180
2 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 7.380
2015 1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 - 165
2 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 - 6.765
TOTAL 1 60 60 60 60 60 60 60 75 75 75 75 60 780
2 | 2.460 | 2.460 | 2.460 | 2.460 | 2.460 | 2.460 | 2.460 | 3.075 | 3.075 | 3.075 | 3.075 | 2.460 | 31.980

semnificativa (CBOs, azotiti, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctul critic

1 - numar de probe
2 - numar de analize

In figurile 2.2.174 - 2.2.177 se prezinta evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie

PCO02, in etapa de constructie.

Consortiul INCDPM Bucuresti

232




v

* X K
* * / PROGRAMUL SPERATIONAL SECTORAL TRAMSEORT
* x ‘ I RANS
* bill in Romdnia. Ct iuni ew Et

* gk Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Europa.

GUVERNLIL ROMANIE! A ctructurale
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
UNIUNEA EUROPEANA S INFRASTRUCTURII peni Protecia ki 2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

CBOs (mg/L)

o

ot e Bt L P PR

Tl T Tl Tl s s oz e el el el el salslelaralsslaofenlsdlaeslaeled] | ToTz[2]<[5]e] 7\a|91.0\"|u|u\'.\.4ﬂn\.g|‘,|m\u|u|u\1.\14,42,\1. P e it . P P P A P P L 0 s o ot o e
—o— MWD —e— CN — M5 —— (Clasal de calitate —— (Clasall de calitate Luni calendaristice
Figura 2.2.174 - Evolutia concentratiei de substante organice (CBOs) pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Figura 2.2.175 - Evolutia concentratiei de azotiti pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Figura 2.2.176 - Evolutia concentratiei fierului pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Figura 2.2.177 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din punctul critic PC02
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a (exceptie
indicatorii fier si fenoli care se incadreaza in clasa a IV-a), rezultat asteptat, de altfel, in cazul
unui fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

in tabelul 2.2.25 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare august 2011 - noiembrie 2015 (etapa de constructie) in zona punctului critic
principal PC02.

Tabelul 2.2.25 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate
pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An / Luna 01 02 03 04 05 06 07 08 | 09 | 10 | 11 12 | TOTAL
1 6 6 6 6 6 30

2011 2 - - - - - - - 162 | 162 | 162 | 162 | 162 810
2012 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 72
2 | 162 162 162 | 162 162 162 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 1.944

2013 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 72
2 | 162 162 162 | 162 162 162 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 1.944

2014 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 72
2 | 162 162 162 | 162 162 162 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 1.944

2015 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 - 66
2 | 162 162 162 | 162 162 162 162 | 162 | 162 | 162 | 162 - 1.782

TOTAL 1 24 24 24 24 24 24 24| 30| 30| 30| 30| 24 312
2 648 | 648 | 648 | 648 | 648 | 648 | 648 | 810 | 810 | 810 | 810 | 648 8.424

1-numar de probe
2-numar de analize

In figurile 2.2.178 - 2.2.181 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din punctul
critic PC02, in etapa de constructie.
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Figura 2.2.178 - Variatia concentratiei de cupru pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02

0.6

0,5 -

S05

506 S07

0,4 1

Mercur (mg/kg)

o0 1 ‘1 ‘3|4 5|a|7|s‘ 9‘m‘1||u‘13‘14||5|m nlmlw‘lu‘zw‘ulu‘ylzﬁlzﬁlz?lla 19|3IJ‘3|‘32‘13'}4‘]5'36']7'35‘39'40 4|‘11‘43|14|ﬁ‘46|17| 1 ‘1|3‘1 5 ‘ﬁl7|allilmlnlu‘nlm‘is‘m ﬂ'lmlwlzulh|n‘u‘14‘15‘1&‘ﬂ‘2& 29‘aulsilszlas‘M‘aﬁ‘is‘}?‘]alwlm 4||1Z|4]|44‘45‘46‘4I‘ 1|1|}|1 Slﬁ‘ r‘a‘ 9‘1»‘1|‘|1|13|14||5||a |7‘|n‘|9‘m‘1| ‘Hll}lﬂllﬁllﬁlﬂlis li‘lﬂ‘ll‘31‘]3|34|]5|36|37|35‘39‘4€| 41|11‘43‘44|ﬁ|46|4]
201 nz 013 2014 015 am 12 013 014 s 201 2012 2013 2014 05
—o— MD —a— MS = Standard de calitate

Luni calendaristice

Figura 2.2.179 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02
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Figura 2.2.180 - Variatia concentratiei de nichel pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC02
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din PC02, in etapa
de preconstructie si in lunile 1-51 ale etapei de constructie, rezulta ca variatia concentratiilor
indicatorilor analizati nu se datoreaza constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu
zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioadelor de executie a
lucrarilor hidrotehnice din cauza eterogeneitatii ridicate a probelor de apa si sedimente luate in
analiza ca urmare a diferentelor de nivel ale Dunarii. Evolutia generala a indicatorilor de calitate
este conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile
hidrologice si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de
constructie cuprinsa in perioada august 2011 - noiembrie 2015, situatia generala se caracterizeaza
prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de referinta MEP pentru
poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.2.2.6. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.2.26 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate
in perioada august 2011 - noiembrie 2015 pentru fitoplancton in punctul critic PC02.

Tabel 2.2.26 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Nr. PCO2

crt. lulie 2012 lulie 2013 lulie 2014 lulie 2015 Total
1 2 2 2 2 8
2 6 6 6 6 24

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.2.27). Deoarece este foarte
dificil sa se precizeze acuratetea cu care fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta
dintre presiunile majore, conform HG 80/2011, s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor
indicilor mentionati.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.

Tn tabelul 2.2.27 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in perioada de executie a lucrarilor in punctul PC02.
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Tabel 2.2.27 - Variatia indicilor de calitate - fitoplancton ( PC02) - faza de executie

PC 02 - Faza de executie

Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica |Nr. taxoni| saprob Simpson | multimetric

2012 82,66 . 17 1,05 | 0,694 0,816
2013 92,35 . 11 523 | 0,641 0,721
2014 97 . 15 575 | 0,684 0,855
2015 93,93 . 16 1,66 I 0,713 0,854

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe durata
fazei de executie a lucrarilor, starea ecologicd a apei Dunarii in punctul critic PC02 a fost
cuprinsa intre bund si foarte bund, situatia generala caracterizandu-se prin absenta unor presiuni
antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.2.2.7. Monitorizarea ihtiofaunei

Monitorizare sturioni si mreana

in perioada aferentd fazei de constructie nu au fost intreprinse campanii de pescuit
stiintific la speciile de sturioni, marcari cu marci ultrasonice, filmari cu camera Didson sau
monitorizari de habitate in zona punctului critic 02.

Pentru studierea migratiei sturionilor pe tot tronsonul cuprins intre km 252 si km 347 pe
Dunarea Veche, au fost montate mai multe sisteme de monitorizare. Scopul acestor sisteme a fost
in primul rand de a confirma utilizarea tronsonului ca traseu de migratie de catre speciile de
sturioni, iar apoi de a vedea daca sturionii ce ajung pe bratul Bala si nu pot trece de pragul de
fund, se intorc pe Dunarea Veche si urca mai departe pe acest brat pentru migratie.

Pe toata perioada de studiu au fost detectate doar 5 exemplare de pastruga si 1 morun
care au migrat amonte pe Dunarea Veche si au ajuns pana la km 347. Pastrugile au fost marcate
aval de confluenta Borcea-Dunarea Veche la km 197, pe bratul Caleia si bratul Borcea. Un singur
exemplar de morun a urcat pe Dunarea Veche pana la km 347, acesta fiind marcat pe bratul
Borcea.

Migratiile au fost desfasurate in mod natural, iar lucrarile hidrotehnice de pe bratul
Epurasu nu au avut vreo influenta asupra lor.

Tn tabelul 2.2.28 sunt specificate codurile exemplarelor, locatiile de eliberare si zilele in
care au fost detectate la km 252 (aproape de confluenta cu bratul Borcea) si km 347 (amonte de
confluenta cu bratul Bala).
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Tabel 2.2.28 - Migratia amonte pe bratul Dunarea Veche sep. 2011 - aug. 2015
Data depasire zona

Srrt Specia COD r?mztiare Loc eliberare Dunare

km 347
1 Pastruga | 954 28.04.2015 | Dunare km 197 26.05.2015
2 Pastruga | 9527 04.05.2015 | Dunare km 197 31.05.2015
3 Pastruga | 9533 05.05.2015 | Br. Borcea km 43.5 23.05.2015
4 Pastruga | 7526 26.04.2014 | Br. Caleia km 9 16.05.2014
5 Pastruga | 7533 28.04.2014 | Br. Caleia km 9 12.06.2014
6 Morun 6516 11.11.2013 | Br. Borcea km 3,5 21.03.2014

Viteza medie de deplasare amonte a exemplarelor de pastruga pe distanta de aproximativ
95 km dintre sistemele de monitorizare de la km 252 si km 347 pe Dunarea Veche a fost cuprinsa
intre 0.21 - 0.44 m/s. Acest lucru inseamna ca pe durata a 24 ore exemplarele au parcurs in
medie distante cuprinse intre 18.1 - 38 km. Viteza medie de deplasare a fost calculata fara a lua
in calcul perioadele de odihna sau hranire (Tabel 2.2.29). in cazul singurului exemplar de morun
ce a urcat pe Dunarea Veche in perioada analizata, viteza de deplasare a fost de 0.53 m/s, iar
media distantei parcurse in 24 ore a fost de 45.8 km.

Tabel 2.2.29 - Viteza medie de deplasare a sturionilor amonte pe Dunarea Veche

Nr. CcoD Viteza medie | Distanta medie
Specia de deplasare | parcursa/24

crt. exemplar (m/s) ore

1 Pastruga 954 0.33 28.5

2 Pastruga 9S33 0.44 38

3 Pastruga 9527 0.25 21.6

4 Pastruga 7533 0.26 22.4

5 Pastruga 7526 0.21 18.1

6 Morun 6516 0.53 45.8
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in perioada aferentd fazei de constructie (septembrie 2011 - noiembie 2015) nu au fost
intreprinse campanii de pescuit stiintific la specia mreana si nu au fost monitorizate habitate
specifice.

Monitorizarea migratiei sturionilor si a mrenei

n cele ce urmeaza vor fi analizate traseele de migratie si comportamentul pentru fiecare
din cele 6 exemplare de sturioni ce au tranzitat zona punctului critic 02 in timpul studiului.

Pastruga 9S54 a fost marcata si eliberata pe Dunare la km 197 in data de 28.04.2015.
Tendinta initiala a fost de migratie aval, fiind inregistrata in aceeasi zi pe bratul Caleia la km 9.
Din luna mai, exemplarul incepe sa urce, la inceput pe Dunare pana la km 195 (02.05.2015), dupa
care pe bratul Borcea pana la km 3 (05.05.2015). De aici coboara pana la confluenta cu Dunarea
Veche, de unde urmeaza o noua urcare pe acest brat pana la km 347 (Fig. 2.2.182).
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Fig. 2.2.182 - Harta migratie pastruga 954
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intreruperea datelor, fara confirmarea coboréarii aval de limita inferioara a transonului

monitorizat, ne duce cu gandul la faptul ca sturionul a fost capturat de catre braconieri.

Pastruga 9527 a fost marcata si eliberata pe Dunare la km 197 in data de 04.05.2015. La
fel ca si in cazul exemplarului 954, migratia initiala a fost catre aval, fiind detectata pe Caleia la
km 9, dupa care la km 182 pe Dunare. Revenirea s-a petrecut in data de 16.05.2015 cand a
inceput urcarea doar pe Dunarea navigabila pana la km 347. Si in acest caz, ultimele detectii sunt
realizate in cea mai din amonte locatie fara a mai exista detectii de la coborarea exemplarului

(Fig. 2.2.183).
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Fig. 2.2.183 - Harta migratie pastruga 9527
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Pastruga 9533 a fost marcata si eliberata pe bratul Borcea km 43,5 in data de 05.05.2015.
Migratia aval a fost identificata pana in data de 08.05 cand a ajuns la km 182 pe Dunarea Veche.
Din aceasta zi, sturionul a inceput sa migreze amonte si a ajuns pe 23.05 la km 347 al Dunarii.
Alte detectii apar abia in august (01.08.), cand sturionul coboara catre mare pe ruta Bala-Borcea,
cel mai probabil dupa o reproducere intarziata (Fig. 2.2.184).
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Fig. 2.2.184 - Harta migratie pastruga 9533

Pastruga 7526 a fost marcata pe bratul Caleia la km 9 in data de 26.04.2014. Dupa o coborare
pana la km 182 al Dunarii a inceput sa migreze amonte pe acelasi brat pana la km 347. Din data
de 16.05.2014 nu mai apar alte detectii. Si in acest caz exista suspiciunea de braconaj
(Fig.2.2.185).
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Fig. 2.2.185 - Harta migratie pastruga 7526

Pastruga 7533 a fost marcata si eliberata pe bratul Caleia la km 9 in data de 28.04.2014.

Ca si in celelalte cazuri, sturionul migreaza aval si trece de sistemul de la km 182 al Dunarii in
data de 29.04.2014. Din 01.06 exemplarul revine pe sectorul monitorizat si incepe sa urce pana la
km 347 al Dunarii. Avand in vedere perioada in care a ramas amonte de zona de studiu (12.06-
18.06), sunt sanse ca reproducerea sa fi avut loc tocmai atunci. Din momentul in care a revenit la
km 347, sturionul a avut un parcurs accelerat pana la km 182, distanta fiind parcursa in mai putin
de 2 zile, un indiciu care intareste ideea ca reproducerea s-a petrecut amonte (Fig.2.2.186).
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Fig. 2.2.186 - Harta migratie pastruga 7533

Morunul 6516 a fost marcat si eliberat pe data de 11.11.2013 pe Bratul Borcea la km 3,5.
Pe parcursul sezonului rece, sturionul a coborat in afara zonei de monitorizare si a revenit apoi in
martie 2014 pentru reproducere. A urcat amonte de km 347 al Dunarii in data de 21.03 si a
revenit dupa aproximativ o luna de zile in data de 23.04. Din acest moment coborarea a fost
realizatd foarte rapid. Tn mai putin de 2 zile, sturionul a coborat pand la km 182 si cel mai

probabil se indrepta spre mare dupa o reproducere reusita (Fig 2.2.187).
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Figura 2.2.187 - Harta migratie morun 6516

Monitorizarea altor specii de pesti

Pescuitul stiintific al speciilor din genul Alosa s-a desfasurat in PC02 de-a lungul a 4
campanii de pescuit cuprinse intre 2012-2015. in total au fost efectuate 15 toane de pescuit,
capturandu-se si identificandu-se 128 exemplare adulte.

Numarul redus de exemplare adulte capturate in primavara lui 2012 si 2013 a fost
influentat in mod direct de intarzierile intampinate in eliberarea autorizatiei de pescuit stiintific,
la care se mai adauga conditiile hidrologice din perioadele respective, selectivitatea metodei de
pescuit si particularitatile generatiilor diferite de scrumbie ce migreaza in fiecare an. Au fost
identificate exemplare de scrumibie cu dimensiuni ce au variat intre 15 cm - 33,5 cm si greutati
intre 61 g - 410 g.
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Distributia pe varste a exemplarelor adulte din speciile genului Alosa a evidentiat faptul ca
in 3 din cele 4 campanii de pescuit (2012, 2013 si 2014) ponderea cea mai mare a fost in cazul
exemplarelor cu varsta de 3 ani, exceptie facand campania din anul 2014 cand au dominat
exemplarele cu vasta de 4 ani (Fig. 2.2.188 - 2.2.191). Exemplarele cu varsta de 5 ani au fost cele
mai rare.

Fig. 2.2.188 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2012

Fig. 2.2.189 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2013

Fig. 2.2.190 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
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capturi 2014

Fig. 2.2.191 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2015

Pentru evidentierea larvelor si alevinilor din speciile analizate, au fost efectuate
esantionari cu ajutorul unui fileu ihtioplanctonic denumit Bongo net, in toate cele 4 campanii de
monitorizare. In total s-au efectuat 15 statii de cate 10 - 12 minute, fiind capturate 63 de larve
de Alosa.

Se poate concluziona faptul ca exemplarele adulte ce apartin speciilor din genul Alosa
tranziteaza zona punctului critic 02 pe bratul principal al Dunarii. Pe bratul Epurasu nu au fost
capturate exemplare de scrumbie in timpul pescuitului stiintific, desi in mod accidental, in anii
cand primavara sunt inregistrate debite ridicate, exemplare sporadice din aceasta specie ar putea
migra pe brat.

Pescuitul electric de mal in zona punctului critic 02 a constat in realizarea de sectiuni cu o
lungime de aproximativ 400 m atat pe Dunarea Veche cat si pe bratul Epurasu. S-au capturat
peste 1500 exemplare ce au apartinut a 26 specii (Tabelul 2.2.30).

Tabelul 2.2.30 - Prezenta/absenta speciilor identificate in cele 4 campanii de monitorizare efectuate in
PC02
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Nr.crt. Specii 2012 2013 2014 2015
1 Abramis brama + + + -
2 Alburnus alburnus + + + +
3 Aspius aspius - - + +
4 Blicca bjorkna + - - +
5 Carassius gibelio + + + +
6 Chondrostoma nasus + - + -
7 Cobitis elangatoides + + - -
8 Cyprinus carpio - - + +
9 Esox lucius + + + +
10 Gymnocephalus cernuus - - - +
11 Lepomis gibbosus + + + +
12 Leuciscus idus - + - -
13 Neogobius fluviatilis + + + -
14 Neogobius gymnotrachelus + + - -
15 Neogobius kessleri + - - -
16 Neogobius melanostomus + - - -
17 Perca fluviatilis + - + +
18 Proterorhinus marmoratus + + - -
19 Rhodeus sericeus + + - -
20 Rutilus rutilus + + - -
21 Sabanejewia balcanica + + - -
22 Sander lucioperca - + + +
23 Silurus glanis + - + -
24 Syngnathus abaster + - -
25 Vimba vimba - - + +
26  |Zingel streber + - - -

Identificarea tuturor speciilor dintr-o zona este un obiectiv dificil de atins avand in vedere
mobilitatea ihtiofaunei si poate fi realizat doar pe parcursul mai multor ani de cercetare, in
conditii hidrologice diferite si prin metode si cu unelte de pescuit diferite, avand in vederea
selectivitatea acestora.

n anul 2012 cea mai abundentd specie a fost obletele (Alburnus alburnus), fiind urmata
de boarta (Rhodeus sericeus) si moaca de bradis (Proterorhinus marmoratus), mai putin
abundente fiind speciile bentice fusar (Zingel streber) si somn (Silurus glanis) (Fig. 2.2.192).
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Neogobius melanostomus [/
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Zingel streber

Silurus glanis

Fig. 2.2.192 - Abundenta speciilor (2012)

in urma pescuitului din anul 2013 primele doua pozitii din punct de vedere al abundentei
au fost ocupate de aceleasi specii: obletele (Alburnus alburnus) si boarta (Rhodeus sericeus),
fiind urmate de moaca de bradis (Proterorhinus marmoratus), mai putin abundente fiind speciile
vaduvita (Leuciscus idus) si salaul (Sander lucioperca) (Fig. 2.2.193).

Alburnus alburnus |
Rhodeus sericeus |
Proterorhinus marmoratus |/
Esox lucius 7]

Cobitis elangatoides 7
Carassius gibelio ] 1.

Lepomis gibbosus 7‘ .
Neogobius gymnotrachelus "
Neogobius fluviatilis ] o.
Rutilus rutilus

Abramis brama

Sabanejewia balcanica | 0.3

Leuciscusidus | 0.1

Sander lucioperca | 0.1

Fig. 2.2.193 - Abundenta speciilor (2013)
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in campania de pescuit stiintific din anul 2014 a rezultat ca cea mai abundenta specie este
obletele (Alburnus alburnus), fiind urmata de platica (Abramis brama) si scobar (Chondrostoma
nasus), mai putin abundente fiind speciile somn (Silurus glanis) si crap (Cyprinus carpio) (Fig.
2.2.194).

. BN

Abramis brama |

Alburnus alburmus

Chondrostoma nasus | | 4.52%
Esox lucius {//] 3.87%

Sander lucioperca |/} 3.23%
Lepomis gibbosus | 13.23%
Aspius aspius | 13.23%
Neogobius fluviatilis |
Perca fluviatilis |
Carassius gibelio [
Vimba vimba |}
Silurus glanis {| 0.

Cyprinus carpio | 0.

Fig. 2.2.194 - Abundenta speciilor (2014)

In campania de pescuit stiintific din anul 2015 a rezultat ca cea mai abundenta specie a
fost tot obletele (Alburnus alburnus), urmata de stiuca (Esox lucius) si salau (Perca fluviatilis),
mai putin abundente fiind speciile morunas (Vimba vimba) si batca (Blicca bjoerkna) (Fig.

2.2.195).
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Cyprinus carpio % 4,94%
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.
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cernuus
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Fig. 2.2.195 - Abundenta speciilor (2015)
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Cel mai important fenomen constatat pe parcusul campaniei de pescuit din 2015 a fost
intreruperea conectivitatii longitudinale a bratului Epurasu cu Dunarea navigabila (Fig. 2.2.196 si
2.2.197). Acest lucru s-a datorat scaderii accentuate a debitelor si umplerii provizorii cu piatra a
cunetei in scopul efectuarii unor lucrari la digul de dirijare.

Y= =TT
B ——

Fig. 2.2.196 - Insula de nisip pe bratul Epurasu Fig. 2.2.197 - Prag de nisip format la intrarea pe
bratul Epuasu aval de digul de dirijare

Problemele legate de neasigurarea conectivitatii dintre Dunare la intrarea in cuneta
digului submersibil si bratul Epurasu apar numai in perioade cu nivel scazut al apei. in aceste
situatii, apa intra prin cuneta, dar nu coboara pe brat si ramane in interiorul golfului din spatele
cunetei.

La momentul cand a fost realizat pescuitul electric pe bratul Epurasu, din cauza debitului
nesemnificativ inregistrat la intrarea pe cuneta, conectivitatea longitudinala era practic
intrerupta de pragul de nisip ce se formase in spatele golfului, facand astfel ca pescuitul sa nu se
realizeze pe lungimea intregului brat din cauza multitudinilor de bancuri de nisip formate prin
scurgerea apei.

2.2.2.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna
Transectele permanente pentru evaluarea avifaunei in zona PC02 atat in perioada de
constructie cat si in cea de postconstructie au fost:
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Tn perioada de constructie au fost efectuate urmatoarele activitati de monitorizare:

- ianuarie 2012 - recensamantul pasarilor acvatice
- mai 2012 - I. expeditie de primavara

- iunie 2012 - Il. expeditie de primavara

- septembrie 2012 - I. expeditie de toamna

- ianuarie 2013 - recensamantul pasarilor acvatice
- aprilie 2013 - I. expeditie de primavara

- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara
- septembrie 2013 - I. expeditie de toamna
- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna

- ianuarie 2014 - recensamantul pasarilor acvatice
- aprilie 2014 - I. expeditie de primavara

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara

- septembrie 2014 - I. expeditie de toamna

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna

- ianuarie 2015 - recensamantul pasarilor acvatice
- mai 2015 - . expeditie de primavara

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de

diversitate a lui Shannon (H’) referitoare la PC02 in perioada de constructie:
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Figura 2.2.198 - Efective totale de pasari in PC02
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Figura 2.2.199 - Numar de specii de pasari in PC02
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Figura 2.2.200 - Indicele de diversitate la pasari in PC02

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarile pe teren a avut loc in luna iulie in fiecare an (2011-2014). S-a parcurs zona
punctului critic, Ostrovul si Bratul Epurasu. Deplasarea s-a desfasurat cu barca pentru a vizita
insula sau zonele cu acces dificil. S-au elaborat liste de specii a plantelor vasculare pentru fiecare
habitat. S-au monitorizat ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe bancuri de nisip.
S-au inregistrat si amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor colectate
s-a stabilit si starea de conservare a habitatelor si speciilor.

Monitorizare Natura2000
Punctul Critic 02 este situat in ariile protejate Natura2000 Dundre-Ostroave (ROSPA0039),
respectiv Canaralele Dundrii (ROSCI0022), astfel evaluarile efectuate in punctul critic se refera si
la aceste situri de interes comunitar.
n afara de ROSPA0039 respectiv ROSCI0022 au fost monitorizate:
- ianuarie 2012 - recensamantul pasarilor acvatice- Lacul Oltina (adiacent PC02) (ROSPA0056
- Lacul Oltina si ROSCIO172 Padurea si Valea Canaraua Fetii - lortmac - adiacent PC02)
- septembrie 2012 - |. expeditie de toamna - Lacul Oltina
- septembrie 2012 - |. expeditie de toamna - Lacul lortmac (ROSPA0056, ROSCI0172,
adiacent PC02)
- ianuarie 2013 - recensamantul pasarilor acvatice- Lacul lortmac
- ianuarie 2013 - recensamantul pasarilor acvatice- Lacul Oltina
- mai 2013 - |. expeditie de primavara - L. Oltina
- mai 2013 - |. expeditie de primavara - L. lortmac
- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - L. Oltina
- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - L. lortmac
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- septembrie 2013 - I. expeditie de toamna - L. lortmac

- septembrie 2013 - |. expeditie de toamna - L. Oltina

- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - L. Oltina

- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - L. lortmac

- ianuarie 2014 - recensamantul pasarilor acvatice- L. lortmac
- ianuarie 2014 - recensamantul pasarilor acvatice- L. Oltina
- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara - L. lortmac

- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara - L. Oltina

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - L. lortmac

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - L. Oltina

- septembrie 2014 - I. expeditie de toamna - L. lortmac

- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna - L. Oltina

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - L. lortmac

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - L. Oltina

- ianuarie 2015 - recensamantul pasarilor acvatice- L. Oltina
- ianuarie 2015 - recensamantul pasarilor acvatice- L. lortmac
- mai 2015 - I. expeditie de primavara - L. Oltina

- mai 2015 - I. expeditie de primavara - L. lortmac

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - L. Oltina

- iunie 2015 - II. expeditie de primavara - L. lortmac

- septembrie 2015 - I. expeditie de toamna - L. lortmac

- septembrie 2015 - I. expeditie de toamna - L. Oltina

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - L. lortmac

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - L. Oltina.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii de pasari si indicele de
diversitate a lui Shannon (H’) pentru Lacul Oltina si Lacul lortmac in perioada de constructie:
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Efective totale lacul Oltina
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Figura 2.2.201 - Efective totale de pasari - Lacul Oltina
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Figura 2.2.202 - Numarul de specii de pasari - Lacul Oltina
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Figura 2.2.203 - Indicele de diversitate Shannon - Lacul Oltina
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Figura 2.2.204 - Efective totale de pasari - Lacul lortmac
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2.2.2.9. Monitorizarea activitatilor santierului

Pe intreaga perioada de constructie (august 2011 - noiembrie 2015) in zona insulei Epurasu, s-au
urmarit atat stadiul de organizare de santier, cat si derularea lucrarilor. Tn acest scop au fost
efectuate expeditii, s-au prelevat probe pentru determinarea calitatii aerului, solului, apei si a
sedimentelor si au fost efectuate masuratori pentru determinarea nivelului de zgomot.

n zona punctului critic principal PC0O2 (zona insulei Epurasu) au fost efectuate deplasari lunare la
amplasamentul respectiv, urmarindu-se stadiul de organizare si desfasurare al lucrarilor de
santier pentru activitatile prevazute.

in periada august 2011 - noiembrie 2015, aferenta rapoartelor intermediare RP1- RP12, in
zona Insulei Epurasu (Lebada), au fost efectuat urmatoarele lucrari la digul de dirijare
submersibil:

\4

lucrari topo si de pichetare;

dragaj in senal;

excavatii zona cuneta;

sapaturi de mal sub apa in zona digului de dirijare submersibil;

sapaturi de mal deasupra apei;

pozare saltea antierozionala dubla Terrafix B813 si Geotextil 600 gr/mp Terrafix 609;

pozare geogrila compozit dublu stratificat;

imbracaminte piatra bruta pentru protectia cunetei;

lestare saltele cu piatra bruta diverse sortimente;

taluzare carosament si profil amonte brat Epurasu;

umplutura din piatra bruta diverse sortimente pentru remediere cuneta, prin aducerea

dimensiunilor cunetei la cotele initiale;

carapace din blocuri de piatra pentru protectia cunetei in zona profilelor P6+P8;

saltea din piatra bruta pentru stabilizare groapa in zona profilelor P6:P8;

> reprofilarea si recompletarea digului de dirijare submersibil cu piatra bruta diverse
sortimente;

> umplutura din material local rezultat din sapatura.

YVVVVYVYVYVYYVYYVYVYYV

Y VY

Lucrarile executate in perioada de constructie la punctul critic principal PC02 nu a dus la depasiri
ale vreunui indicator de poluare din cauza activitatilor de santier.
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2.2.2.10. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de constructie ale
ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in PC02 pentru calitatea apei
si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si percentilele de 0% (echivalent valoare
minima), 10%, 50% (echivalent valoare mediana), 90%, 100% (echivalent valoare maxima).

Tabel 2.2.31 - Ecoindici pentru apa si sedimente - PC02

Nr- | ndicator de calitate apd
Crt.
1 | Indice de permanganat
2 Azot total
3 Fosfor total
4 Clorofila "a"
5 Cloruri
6 Sulfati
7 Calciu
3 Magneziu
9 Sodiu
10 Crom
11 Cupru
12 Zinc
13 Arsen
14 Bariu
15 Seleniu
16 Cobalt
17 Plumb
18 Cadmiu
19 Fier
20 Mangan
21 Nichel
22 Detergenti anionici
23 Indice fenolic
Nr. | Indicator de calitate
Crt. sediment
24 Arsen
25 Cadmiu
26 Crom
27 Cupru
28 Plumb
29 Mercur
30 Zinc
31 Nichel

Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa de constructie a PC02 s-au
distins urmatoarele cazuri:

- Valori peste 6 s-au intalnit pentru EIA la indicatorul Indice fenolic (percentilele de 90% si
100%). Pentru acest indicator nu s-a distins o corelare clara intre activitatile de santier si
frecventa valorilor ridicate. Niveluri de valori similare au mai fost regarite si in perioada
de pre-constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.

- Valori peste 3 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Fosfor total (percentila de 100%),
Plumb (percentila de 100%), Fier (percentila de 100%), Mangan (percentila de 100%),
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Nichel (percentila de 100%) si Indice fenolic (valoarea medie). in cazul indicatorilor Fier,
Mangan si Fosfor total s-a observat o corelare directa cu cantitatea de materii in
suspensie (aluviuni) din proba de apa. Pentru EIS, valori peste 3 s-au intalnit la indicatorul
Cupru (percentila de 100%). Pentru cei 7 indicatori nu s-a distins o corelare clara intre
activitatile de santier si frecventa acestor valori ridicate. Niveluri de valori similare au
mai fost regarite si in perioada de pre-constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.

- Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Indice de permanganat, Azot total,
Clorofila ,,a”, Cloruri, Calciu, Magneziu, Sodiu, Cupru, Bariu, Cobalt, Fier, Mangan si
pentru EIS la indicatorii Cadmiu, Cupru, Mercur, Zinc, Nichel.

Corelatii intre parametrii biotici si abiotici

Datele obtinute prin monitorizarea lunara a ecosistemului acvatic din zona punctului critic de
control PC02, in etapa de constructie, au permis corelarea multipla a parametrilor biotici si
abiotici, folosind o metoda statistica de regresie multi-dimensionala, mai exact, biblioteca de
programe statistice ale programului MATLAB 7.

Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanctonului si clorofila ,,a” din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicilor de crestere a fitoplanctonului (biomasa
totala si clorofila ,,a”) este unul simplu, de tip polinomial:

V=4, + a4 X + azxz + G3X3

in care:

y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;
x = concentratia de clorofila ,,a”, exprimata in ug/L;
a, az, as, a4 = constantele/coeficientii modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie
polinomiala, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— coeficientul de corelatie este satisfacator = 0,72;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,737 mg/L este satisfacatoare, aproximativ
38,87% in termeni relativi din biomasa experimentala;

— testul de adecvanta y? este satisfacator: Hi*(calculat) = 3,617 < Hi?(N-p; 0,95) = 12,592 (in
care N este numarul de date experimentale = 20 si p este numarul de parametri ai
modelului = 4);

— constantele estimate ao, as, az, as si as sunt semnificative din punct de vedere statistic, cu
intervale mici de variatie si valori ale testul t mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value
a(0) —7.2618e+000 +/—5.9262e+000 2.9984e+000
a(1) 4.2299e+000 +/—2.6097e+000 3.9660e+000
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a(2) - 5.6064e-001 +/— 3.2984e-001 4.1592e+000
a(3) 2.2147e-002 +/—1.2514e-002 4.3304e+000
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Fig. 2.2.207. Reprezentarea grafica a abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a
fitoplanctonului (y) in functie de clorofila ,,a” (x)
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Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanctonului, temperatura, turbiditatea, viteza de
curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii multiple a influentei simultane a parametrilor
abiotici asupra parametrului biotic este de tip liniar, de forma:

in care:

Y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;

Xt =(T =T eq) / o =temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB—TB,cy) / 075 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 —CBOseq) / 0po, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

C ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Variabilele independente ale modelului au fost normalizate pentru a utiliza in corelatie valori
scalate, care variaza in acelasi interval (de regula intre -10 si +10, valoarea medie corespunzand
originei). Tn acest fel, valorile coeficientilor de regresie dau o indicatie directd asupra sensului de
influentare a variabilei dependente (y), precum si ordinea relativa a importantei variabilelor
independente considerate.
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Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri statistici:

valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 23,42°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 20,56 NTU STD = o1g = 1 NTU;

Medie v = 0,58 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,54 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

coeficientul de corelatie multipla este satisfacator= 0,95;

abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,345 mg/L este satisfacatoare, in medie
18,22% in termeni relativi din biomasa experimentala;

testul de adecvantd y? este satisfacator: y’(calculat) = 10,60 < y*(tabelat)(N-p; 0,95) =
11,07 [in care N este numarul de date experimentale (N = 50) si p este numarul de
parametri ai modelului considerat (p = 5)];

constantele estimate ale modelului (ap, as, az, as, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, ele prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t foarte
bune, cu exceptia constantelor a; si a; care prezinta valori ale testului t (a; = 1,536 si a3 =
0,033) semnificativ mai mici decat cuantila t (N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value

a(0) 1.8953e+000 +/—1.2193e-001 3.9956e+001
a(1) —4.4260e-002 +/—7.4053e-002 1.5364e+000
a(2) 6.3221e-002 +/—2.4111e-002 6.7403e+000
a(3) 3.0574e-004 +/—2.3994e-002 3.2755e-002
a(4) 6.0603e-001 +/—1.0790e-001 1.4438e+001

Din reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a biomasei
fitoplanctonului in raport cu datele experimentale (figura 2.2.208), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), se constata:

o adecvanta buna a modelului;

o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule, ceea ce inseamna ca eroarea
experimentala este cvasi-constanta si ne-sistematica;

o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale de diagonala graficelor (y prezis -
y observat), ceea ce confirma caracteristicile de liniaritate ale dependentei dintre y si
variabilele x1, x2, x3 si x4, precum si alegerea corecta a tipului de model de corelatie.
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Fig. 2.2

.208 - Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului

(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -

CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de

corelatie a;, @y, a3, a4 obtinuti, astfel:

turbiditatea (x2), viteza de curgere a apei (x3) si incarcarea organica (x4) a coloanei de
apa influenteaza in sens pozitiv continutul total de biomasa a fitoplanctonului, valorile

coeficientilor de corelatie obtinute fiind pozitive:
a; = 0,0632 (x2 - turbiditatea);

az = 0,0003 (x3 - viteza);

as = 0,6060 (x4 - CBOs);

temperatura (x1) influenteaza in sens negativ continutul total de biomasa a
fitoplanctonului, valoarea coeficientului de corelatie obtinuta fiind negativa (as = — 0,0443
(x1 - temperatura);
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— ordinea de influenta a acestor parametri asupra continutului de biomasa este urmatoarea:
CBOs > Turbiditatea > Temperatura > Viteza.

Corelatia dintre indicele de diversitate Simpson, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere
si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui Simpson este de este de tip
liniar, de forma:
V= Clo + G1XT + aZXTB + CI3XV + a4XCBO5
in care:
V =indicele de diversitate Simpson;
Xt =(T =Teq) / o =temperatura normalizata (T exprimata in °C);
X1g =(TB—TB,¢y) / o1 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);
Xcpo, = (CBO5 — CBOseq) / 0¢po, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

Oj

a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

= abaterea standard a variabilei independente j;

Utilizand datele colectate in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 23,42°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 20,56 NTU STD = o1 = 1 NTU;

Medie v = 0,58 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,54 mg O,/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,67;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,182 este satisfacatoare, in medie 11,39% in
termeni relativi din indicele de diversitate Simpson determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y*(calculat) = 10,32 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
11,07 [in care N este numarul de date experimentale (N = 50) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, as, a;, as, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, ele prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t foarte
bune, cu exceptia constantelor a; si as care prezinta valori ale testului t (a; = 0,206 si a4 =
0,279) semnificativ mai mici decat cuantila t (N-p; 0,975) = 2:
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Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 1.5950e+000 +/- 6.5031e-002 6.3048e+001
a(1) —6.9354e-002 +/- 3.9495e-002 4.5140e+000
a2) —1.0313e-003 +/-1.2859e-002 2.0615e-001
a(3) 1.5606e-002 +/-1.2797e-002 3.1349e+000
a(4) — 6.2490e-003 +/- 5.7544e-002 2.7915e-001

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui de
diversitate Simpson in raport cu datele experimentale, prezentate in figura 2.2.209, realizate
pentru variatia individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o0 adecvanta buna a modelului (11,4% eroare relativa de predictie);
— o alternanta satisfacatoare a reziduurilor in jurul valorii nule si valori relativ mici ale lor;

— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y prezis -
y observat).
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Fig. 2.2.209. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -
CBOs (x4)
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Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie as,ay,az,ay obtinuti, astfel:

— viteza de curgere a apei influenteaza in sens pozitiv indicele de diversitate Simpson,
deoarece coeficientul de corelatie obtinut are valoare pozitiva (a; = 0,0156);

— temperatura, turbiditatea si incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in sens
negativ indicele de diversitate Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au
valori negative:

a; = — 0,0694 (x1 - temperatura);
a; = —0,0010 (x2 - turbiditate);
as = — 0,0062 (x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui de diversitate Simpson este
urmatoarea: Temperatura > Viteza de curgere > CBOs > Turbiditatea.

Corelatia dintre indicele multimetric, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui multimetric este de tip
liniar, de forma:

V=4, + X7 + 0 X7 + 43X, + a4XCBO5
in care:
V = indicele multimetric;
Xr =(T = T,0q)/ 07 = temperatura normalizata (T exprimata in °C);
X1g =(TB—=TBcy) / 07 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq) / 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 — CBOsppeq) / Gcgo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

G ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 23,42°C STD = o7 =1°C;

Medie TB = 20,56 NTU STD = oTg = 1 NTU;

Medie v = 0,58 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,54 mg O/L STD = ocgos = 0,5 mg O/L;

Consortiul INCDPM Bucuresti 268



v

* % % .
{7 = TRANS

GUVERNLIL ROMANIEL S
UNIUNEA EUROPEANA MINISTERUL TRANSPORTURILOR  nsttutl Nafiona o Carottare-Dezvoltare

Instrumente Structurale
I INFRASTRUCTURII peni Protecia ki 2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,88;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,025 este foarte buna, in medie 3,03% in
termeni relativi din indicele multimetric determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y*(calculat) = 10,89 < y%(tabelat; N-p; 0,95) =
11,07 [in care N este numarul de date experimentale (N = 50) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, as, a2, as, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, ele prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t foarte
bune (mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2):

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value

a(0) 8.1540e-001 +/- 8.9418e-003 2.3441e+002
a(1) - 1.5217e-002 +/- 5.4305e-003 7.2031e+000
a(2) 1.4921e-003 +/- 1.7681e-003 2.1693e+000
a(3) 2.5540e-003 +/- 1.7596e-003 3.7313e+000
a(4) - 1.3254e-002 +/- 7.9123e-003 4.3062e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui
multimetric in raport cu datele experimentale (figura 2.2.210), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o0 adecvanta foarte buna a modelului (3,03% eroare relativa de predictie);
— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— o repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala diagramei de paritate
(y prezis - y observat).
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Fig. 2.2.210. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -
CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor

de corelatie aj, a,, ag, ay obtinute, astfel:
— turbiditatea si viteza de curgere influenteaza in sens pozitiv indicele multimetric deoarece
valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt pozitive:

a; = 0,0015 (x2 - turbiditate);
az = 0,0026 (x3 - viteza);

— temperatura si incarcarea organica influenteaza in sens negativ indicele multimetric
deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt negative:

a; = - 0,0152 (x1 - temperatura);
as = - 0,0133 (x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui multimetric este urmatoarea:
Temperatura > CBOs > Viteza de curgere > Turbiditatea.

Modelele de regresie liniara multivariabila testate coreleaza satisfacator sau bine seturile de date
experimentale obtinute in punctul critic principal PC02, in perioada de constructie, conform
testelor de adecvanta aplicate: testul %, graficele reziduurilor, coeficientul de corelatie multipla
si abaterea standard a modelului. De asemenea, constantele de corelatie obtinute sunt
semnificative din punct de vedere al testelor statistice utilizate: testul t si intervalul de 95%
incredere.

Toate variabilele observate considerate (biomasa totala a fitoplanctonului, indicele de diversitate
Simpson si indicele multimetric) sunt influentate de parametrii abiotici masurati (temperatura,
turbiditatea, viteza de curgere a apei si incarcarea organica a apei dozata sub forma de CBOs).
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2.2.3. Activitati de monitorizare derulate pentru PC10

2.2.3.1. Monitorizarea calitatii aerului

Programul de monitorizare a calitatii aerului pentru punctul critic principal PC10, derulat
prin campanii lunare corespunzatoare etapei de constructie, aferent perioadei analizata in
Rapoartele Intermediare 1 - 9, este prezentat in tabelul 2.2.32. Astfel, in etapa de constructie
pentru PC10 s-au efectuat 199 prelevari de probe, respectiv 995 analize de teren si de laborator.

Tabelul 2.2.32 - Program de monitorizare a calitatii aerului in PC10 - etapa de constructie

Raport Intermediar ) Punctul critic principal PC10
(RI) Perioada Numar de probe | Numar de analize
RI 1 16 august 2011 - 15 decembrie 2011 8 40
Rl 2 16 decembrie 2011 - 30 aprilie 2012 13 65
RI 3 1 mai - 31 august 2012 16 80
Rl 4 1 septembrie - 31 decembrie 2012 26 130
RI 5 1 ianuarie - 30 aprilie 2013 28 140
RI 6 1 mai - 31 august 2013 35 175
Rl 7 1 septembrie - 31 decembrie 2013 26 130
Rl 8 1 ianuarie - 30 aprilie 2014 27 135
RI 9 1 mai - 31 iulie 2014 (20) (100)

Total (199) (995)

in figura 2.2.211 este prezentat gradul de epuizare a indicatorilor analizati, fata de
valorile limita impuse de legislatia in vigoare, pentru punctul critic principal PC10, pe intreaga
perioada analizata, reprezentand etapa de constructie.

100 PC10 - Gradul de epuizare fata de valorile limita 10
9 J
8 R
7 Q
- )
5 ¢ 5
z 5 wn
- o
= ‘3‘ o
|5 € [mco cma=10
L1 mg/mc)
-0 BETSP (CMA=0,5
Perioada analizata (RP 1 - RP 9) mg/mc)
0 NOx = PB (VLE= 500
| (NCPV= 30 pg/mc) ng/mc)

Figura 2.2.211 - Gradul de epuizare a indicatorilor analizati fata de valorile limita
in punctul critic principal PC10
In cadrul Rapoartelor Intermediare 1-9 s-au realizat matricile decizionale privind
indicatorii de calitate a aerului in zona punctului critic principal PC10 (analiza cu variatii mai
mari de +10% si +20%), in vederea identificarii parametrilor (NOx, CO, TSP si Pb) care puteau avea
impact asupra mediului. Variatiile inregistrate, care nu au depasit limitele maxim admise, au
aparut ca urmare a desfasurarii lucrarilor de constructii hidrotehnice, in zona punctului critic
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principal PC10. Mentionam faptul ca variatiile au fost cuantificate fata de valorile medii din etapa
de preconstructie (MEP).

2.2.3.2. Monitorizarea zgomotului

Programul de monitorizare a nivelului de zgomot pentru punctul critic principal PC10,
derulat in expeditii, reprezentand campanii lunare de masuratori corespunzatoare etapei de
constructie, aferent perioadei analizata in Rapoartele Intermediare 1-9, este prezentat in tabelul
2.2.33. S-au efectuat astfel 1188 de masuratori ale nivelul de zgomot.

Tabelul 2.2.33 - Monitorizarea nivelului de zgomot in PC10 - etapa de constructie

Raport Intermediar . Punctul critic principal PC10
(R1) Pericada Numar de masuratori
RI 1 16 august 2011 - 15 decembrie 2011 120
RI 2 16 decembrie 2011 - 30 aprilie 2012 56
RI 3 1 mai - 31 august 2012 155
Rl 4 1 septembrie - 31 decembrie 2012 146
RI 5 1 ianuarie - 30 aprilie 2013 150
RI 6 1 mai - 31 august 2013 157
Rl 7 1 septembrie - 31 decembrie 2013 146
RI 8 1 ianuarie - 30 aprilie 2014 147
RI 9 1 mai - 31 iulie 2014 111

Total 1188

Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive este reprezentat in
figura 2.2.212.

PC10 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive

120

100
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%
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21+r—1+—++r+r++rrrrrr+rr 1T+ rT+r-Fr1TF

20 411+ +1T1+—+rT+r 1+ +r+r+r1+-1+-1+—1T-1=1 3
Perioada analizata (RP 1-RP 9)

| zeq Lmax = = Nivel de aplicare a solutiilor preventive=75% din NMA

Figura 2.2.212 - Gradul de epuizare pana la aplicarea unor eventuale solutii preventive
in punctul critic principal PC10
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in cadrul Rapoartelor Intermediare 1-9 s-au realizat matricile decizionale cu indicatorii
privind nivelul de zgomot in zona punctului critic principal PC10 (analiza cu variatii de peste +10%
si +20%) in vederea identificarii parametrilor (L.q $i Lmax) care puteau avea impact asupra
mediului. Variatiile inregistrate ale nivelului maxim de zgomot, care nu au depasit limitele maxim
admise pentru perioada analizata, reprezentand etapa de constructie (RP 1-RP 9), au aparut ca
urmare a executarii lucrarilor hidrotehnice in zona punctului critic principal PC10. Consideram ca
aceste variatii semnificative ale nivelului maxim de zgomot au fost din cauza anumitor factori
naturali si activitatii de santier din zona Insula Lupu. Mentionam faptul ca variatiile au fost
cuantificate fata de valorile medii din etapa de preconstructie (MEP).

2.2.3.3. Monitorizarea solului

in perioada august 2011 - iulie 2014, monitorizarea calitatii solului in PC10, s-a derulat
semestrial in 6 campanii pentru prelevari probe de sol. in aceastd perioadad au fost prelevate un
numar suficient de mare de probe de sol care au permis urmarirea evolutiei parametrilor
monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de constructii hidrotehnice raportat la starea de
referinta a calitatii solului inainte de executia lucrarilor.

Tabelul 2.2.34 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea
calitatii solului

Luna Nr. PC10
. 19 30
decembrie 2011 2 1.050
.. 19 30
iunie 2012 29 1,050
decembrie 2012 1) 6
29 210
.. 19 6
iunie 2013 29 710
decembrie 2013 1) 6
2" 210
- 19 6
iulie 2014 2 210
19 84
Total 2 2940

1" - numar probe
2" - numar analize

n figurile 2.2.213-2.2.215 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctul critic PC10, in etapa de constructie
comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).
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Figura 2.2.213 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC10, mal stang
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Figura 2.2.214 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC10, Ostrovul Lupu
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Figura 2.2.215 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC10, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada
august 2011-iulie 2014, pun in evidenta urmatoarele:
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>

>

continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult sub
valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta sensibila
impuse prin Ordinul 756/1997;

continutul de humus variaza de la valori <2% in cazul solurilor sarace in humus, pana la
valori mai mari de 8% caracteristice solurilor bogate in humus;

continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de constructie sunt
comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;

textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de
constructii hidrotehnice in PC10 se evidentiaza absenta unor presiuni antropice suplimentare fata
de cele din etapa de preconstructie.

2.2.3.4. Monitorizarea hidromorfologica

Monitorizarea hidromorfologica realizata la punctul critic PC10 in perioada etapei de
constructie august 2011 - iulie 2014, a avut in vedere urmatoarele elemente:

cantitatea de apa (debitul curgerii);
nivelul apei;

dinamica curgerii apei (viteza de curgere);
masuratori batimetrice 2D si 3D;
morfologia albiei/malurilor.

Debite si nivele pe cele 3 sectiuni de monitorizare de la PC10

In graficul din figura 2.2.216 este prezentatd localizarea spatiald a celor 3 sectiuni de
monitorizare S18, S19, S20 in zona PC10. Acestea sunt sectiunile pe care s-au monitorizat periodic
nivelul, debitul, turbiditatea, viteza si de unde au fost prelevate probele de apa si de sedimente.
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Figura 2.2.216 - Localizarea sectiunilor de monitorizare PC10

in perioada august 2011 - iulie 2014, valorile minime ale debitelor medii lunare absolute
au fost inregistrate in decembrie 2011, iar valorile maxime in aprilie 2013. Acelasi lucru se poate
spune si despre valorile nivelelor medii lunare absolute pentru cele trei sectiuni, fapt care
confirma proportionalitatea dintre cele doua marimi fizice.

Transpunerea grafica a valorilor debitului mediu lunar din etapa de constructie in punctul
critic - PC10 este prezentata in Fig. 2.2.217 - Fig. 2.2.219.
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Figura 2.2.219 Hodograful debitelor medii lunare 520

Distributia procentuala a debitelor medii lunare inregistrate pe Bratul Caleia raportate la
debitul mediu lunar de pe Dunare in zona PC10 s-a situat in intervalele:

- 62.41 - 63.95% -

pentru intervalul septembrie - decembrie 2011;

- 58.23 - 69.31% - pentru 2012;

- 61.67 - 69.83% - pentru 2013;

- 29.61

in figura 2.2.220 se prezintd hodograful debitelor zilnice in s.h. Braila pentru perioada de
monitorizare constructie la PC10.

- 62.

34% - pentru intervalul ianuarie - august 2014.
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Figura 2.2.220 - Hodograful debitelor zilnice la s.h. Braila
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Se pot remarca peak-urile din perioada de primavara (debite mari), cu exceptia anului
2012 - usor atipic, precum si debitele reduse din sezonul de toamna.

Masuratori batimetrice single-beam 2D si 3D

in perioada de constructie s-au efectuat masuratori batimetrice single-beam 2D (transecte
transversale pe albia Dunarii) si respectiv 3D (transecte cu o geometrie mai complexa, ce permite
0 acoperire mai buna a zonelor respective). Aceste masuratori au condus la o indesire in zonele
de interes (zone cu lucrari hidrotehnice) pentru perioadele in care nu s-au realizat masuratori
multi-beam.

In figurile 2.2.221 - 2.2.224 este prezentatd localizarea sectoarelor in care s-au realizat
masuratori batimetrice.

i batimetrice si ADCP (debite-viteze}
pentru anul 2011 in zona PC10

dtori batimetrice si ADCP (debi
pentru anul 2012 in zona PC10

masurdtori SB si ADCP

masurdtori SB si ADCP

Figura 2.2.221 - Localizare masuratori Figura 2.2.222 - Localizare masuratori
batimetrice si ADCP 2011 batimetrice si ADCP 2012
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i batimetrice si ADCP (debite-vi
pentru anul 2013 in zona PC10

masuratori SB si ADCP masuratori SB si ADCP

1 N ——_| o = N - )
Figura 2.2.223 - Localizare masuratori Figura 2.2.224 - Localizare masuratori
batimetrice si ADCP 2013 batimetrice si ADCP 2014

Masuratori batimetrice multi-beam

in lunile iunie, august si octombrie 2013, precum si in luna iulie 2014 - inainte de receptia
constructiilor de la PC10 - s-au realizat campanii de masuratori batimetrice multi-beam. In figura
2.2.225 si figura 2.2.226 se prezinta zonele acoperite de aceste masuratori.
GROPENI - MB - ijunie 2013 GROPENI - MB - august 2013
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OSTROVUL LUPU OSTROVUL LUPU
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400000 | |
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Figura 2.2.225
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GROPENI - MB - iulie 2014
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Figura 2.2.226

In figurile 2.2.227 - 2.2.230 se prezinta reprezentari 3D ale zonei pragului de fund de pe
Bratul Caleia in perioadele in care s-au realizat masuratorile multi-beam.

Figura 2.2.227 - MB Detaliu Bratul Caleia - pragul de fund - iunie 2013 reprezentare 3D
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Figura 2.2.229 - MB Detaliu Bratul Caleia octombrie 2013 reprezentare 3D
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Figura 2.2.230 - MB Detaliu Bratul Caleia iulie 2014 reprezentare 3D

Zone de depunere-eroziune

Prin scaderea cotelor absolute la patul albiei pentru cate 2 campanii consecutive de
masuratori multibeam s-au obtinut harti cu distributia zonelor de depunere-eroziune pentru
diferite perioade de timp (figurile 2.2.231 - 2.2.233).

GROPENI - MB - august-iunie 2013 GROPENI - MB - octombrie-august 2013

Diferente
(m)

Diferente
(m)

402000+

OSTROVUL LUPU OSTROVUL LUPU

401500

401000

400500

400000

399500

?23‘500 729‘000 729‘500 730‘000 728‘500 729‘000 729‘500 730‘000 I
Figura 2.2.231 - Diferente august 2013 fata de Figura 2.2.232 - Diferente octombrie 2013 fata de
iunie 2013 august 2013
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GROPENI - MB - iulie 2014-0ct.2013

Diferente

402000} (m)

OSTROVUL LUPU

400000

T T T T
728500 729000 729500 730000

Figura 2.2.233 - Diferente iulie 2014 fata de
octombrie 2013

Sectiuni transversale pe Bratul Caleia si pe Dunarea Veche

In figura 2.2.234 se prezinta localizarea celor 3 sectiuni transversale de control pe care s-a
urmarit dinamica modificarilor morfologice la nivelul albiei in perioada de constructie la PC10.

Figura 2.2.234 - Localizarea sectiunilor transversale pe DV si Caleia
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Astfel, pe sectiunea STCG1 (situata peste axul coronamentului pragului de fund de pe
Bratul Caleia), in figura 4.32 se poate observa ca in luna iulie 2014, la finele constructiei pragului
de fund, geometria realizata era in conformitate cu cea proiectata.

STCG1-GROPENI sectiune transversala peste axul coronamentului
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Figura 2.2.235 - Dinamica pe sectiunea transversala STCG1 - Constructie
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Figura 2.2.236 - Dinamica pe sectiunea transversala STCG2 - Constructie
Pe sectiunea STCG2 (situata in aval de pragul de fund), in figura 2.2.236 se pune in
evidenta geometria realizata in luna iunie 2014, concordanta in mare parte cu geometria
proiectata.
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Figura 2.2.237 - Dinamica pe sectiunea transversala STG3 - Constructie

Pe sectiunea STCG3 (situata pe Dunarea Veche in aval de desprinderea Bratului Caleia), in
figura 2.2.237 se pune in evidenta geometria realizata in luna iunie 2014, in comparatie cu
geometria patului albiei in diferite perioade de timp.

Dragaje pe Dunarea Veche

in figura 2.2.238 se prezintd zona pe care s-au realizat lucrdri de dragaje pe Dunirea
Veche, iar in figura 2.2.239 si respectiv in figura 2.2.240 - zonele in care in luna iulie 2014 nu era
indeplinita conditia de adancime de 2.5m ENR, respectiv de 3.5m ENR. S-au pus astfel in evidenta
zonele in care nu se indeplineau conditiile de navigatie cerute.

Senal navigabil

J

402000
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401000

400500

400000

399500

T T T T
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Figura 2.2.238
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Figura 2.2.239

Evolutia senalului navigabil
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Figura 2.2.240

abs.

(m,MNS)

-1.6

Uity

b bbbl

CooRNORORNODOIRNORORMNODDRNC

NS NN

UEELESLbhddh

In figurile 2.2.241 - 2.2.245 se prezinta cotele absolute pe senalul navigabil in perioadele
in care s-au realizat masuratorile batimetrice multibeam.

" Cote bsolute pe senalul navigabil
nov. 2012

OSTROVUL
LUPU

P20
P16

Figura 2.2.241

Cota abs.

(m,MNS)

Cote absolute pe senalul navigabil
iunie 2013

OSTROVUL
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Figura 2.2.242
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Figura 2.2.244
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Figura 2.2.245

Masuratori de turbiditate pe sectiunile principale

in faza de constructie s-au efectuat masuratori de turbiditate pe cele 3 sectiuni principale,
la adancimi de 0,5 m langa cele 2 maluri si la 3 adancimi: 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul
sectiunii transversale. Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in
Rapoartele Intermediare corespunzatoare. Pentru perioada de constructie, valorile de turbiditate
inregistrate pentru $18 au fost cuprinse in intervalul 7.7-38.1 NTU, pentru S19 7.4-33.0 NTU si
pentru 520 6.8 - 37.6 NTU.
in ceea ce priveste variatia turbiditatii pe fiecare sectiune nu se pot pune in evidenta
corelatii clare nici in apropierea malurilor, nici pe centrul sectiunilor transversale, valorile de
turbiditate fiind foarte apropiate pe aceeasi sectiune.
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Masuratori de viteze pe sectiunile principale

Din masuratorile ADCP de viteze efectuate pe cele 3 sectiuni principale s-au extras valorile
de viteze pe componenta principala (in sensul de curgere al Dunarii) la adancimi de 0,5 m langa
cele 2 maluri si la 3 adancimi - 0,5 m, 1 m si respectiv 3 m in centrul sectiunii transversale.
Valorile detaliate pentru fiecare sectiune si adancimi au fost prezentate in Rapoartele
Intermediare corespunzatoare.

Pentru perioada de constructie august 2011 - iulie 2014, valorile de viteza a apei
inregistrate pentru S18 au fost cuprinse in intervalul 0.19 - 1.9 m/s, pentru 519 0.32 - 1.93 m/s si
pentru 520 0.13 -1.90 m/s .

Analiza comparativa intre distributiile vitezelor pentru STCG1, STCG2 si STCG3 pentru
lunile aprilie 2014 (perioada de constructie) si mai 2016 (perioada de monitorizare post -
constructie) la valori de debit comparabile este prezentata in cadrul Capitolului 2, subcapitolul
2.3.3. Activitati de monitorizare derulate pentru PC10.

Distributia debitelor pe brate:
Redistribuirea debitelor de pe Bratul Caleia pe Dunarea Veche

In urma masuratorilor de debite scurse pe sectiuni transversale, masuratori realizate in
perioada de monitorizare, s-a construit curba de distributie procentuala a debitului scurs pe
Bratul Caleia, raportat la debitul masurat pe Dunare amonte de aceasta bifurcatie (Fig. 2.2.246).

Distributia procentuala a debitului scurs pe bratul Caleia raportat la debitul
de pe DV in amonte de bifurcatie
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Figura 2.2.246 - Curba de dstributie procentuala a debitului scurs pe Bratul Caleia, raportat la debitul
masurat pe Dunare
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Monitorizarea in statiile hidrometrice automate

In perioada de constructie la PC10 a continuat monitorizarea in statiile hidrometrice
automate, localizarea acestora fiind prezentata in tabelul 2.2.35.

Tabelul 2.2.35 - Locatiile statiilor hidrometrice automate

Punct critic Statia Locatie Observatii
PC10 Statia 8 Dunarea Veche km 186+500 mal drept
PC10 Statia 9 Dunarea Veche km 183 mal stang
PC10 Statia 10 Bratul Caleia km 9 mal stang

S-au inregistrat - cu o rata de esantionare de 15’ urmatorii parametri:

o temperatura apei;

° turbiditatea (NTU);

° nivelul relativ al apei.

Pentru acesti parametri s-au calculat mediile zilnice.

in Rapoartele Intermediare predate Beneficiarului au fost prezentate tabelele si graficele
cu variatia acestor parametri pe parcursul perioadei de constructie.

2.2.3.5. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

in perioada de monitorizare august 2011 - iulie 2014 au avut loc campanii lunare de
prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S18, S19 si 520, aferente PC10, asigurandu-se
astfel un volum informational pe baza caruia a fost evaluata calitatea apei Dunarii in
conformitate cu Ordinul 161/2006 pentru aprobarea Normativului privind clasificarea calitatii
apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice a corpurilor de apa.

Tabelul 2.2.36 prezinta detaliat numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice
pentru factorul de mediu apa, la nivelul PC10.

Tabelul 2.2.36 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea calitatii
apei

An/Luna] 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 | TOTAL
2011 1 15 15 15 15 15 75
2 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 3.075
2012 1| 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 180
2| 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 7.380
2013 1| 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 180
2| 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 7.380
1| 15 15 15 15 15 15 15 15 - - - - 120
2014 2| 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 | 615 - - - - 4.920
1| 45 45 45 45 45 45 45 60 45 45 45 45 555
TOTAL 21.845(1.845|1.845|1.845|1.845|1.845|1.845|2.460|1.845|1.845|1.845|1.845|22.755

1 - numar de probe; 2 - numar de analize
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Figura 2.2.247 - Evolutia concentratiei de substante organice (CBOs) pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
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Figura 2.2.248 - Evolutia concentratiei de azotiti pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
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Figura 2.2.250 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din punctul critic PC10
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a, rezultat
asteptat, de altfel, in cazul unui fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii
mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

in tabelul 2.2.37 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare august 2011 - 31 iulie 2014 (etapa de constructie) in zona punctului critic principal
PC10.

Tabelul 2.2.37 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate
pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An/Luna | 01 02 03 04 05 06 07 08 | 09 | 10 | 11 12 | TOTAL

1 - 6 6 6 6 6 30

2011 2 - 162 | 162 | 162 | 162 | 162 810

2012 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 72
2 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 1.944

2013 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 72
2 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 1.944

2014 1 6 6 6 6 6 6 6 6 - - - - 48
2 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 | 162 - - - - 1.296

TOTAL 1 18 18 18 18 18 18 18 24 | 18 18 | 18 | 18 222
2 | 486 | 486 | 486 | 486 | 486 | 486 | 486 | 648 | 486 | 486 | 486 | 486 | 5.994

3-numar de probe
4-numar de analize

In figurile 2.2.251 - 2.2.254 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din
punctul critic PC10, in etapa de constructie.
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Figura 2.2.251 - Variatia concentratiei de cupru pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC10
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Figura 2.2.252 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC10
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Figura 2.2.253 - Variatia concentratiei de nichel pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC10
200
150
Cl
>
E 100 |
2
N
50 1
0 1 lz | 3| 4|5 | e| 7| 8 { 9 |1o|||||z||3[|4|15||e 17|wlw‘zo|1||zz|zs|z4lzs|ze|z7]za z9|3013||32|33|34|:5] 1 | zl 3 |4 5 | s|7 ! 8 { 9 ]1o|1|||z|u]u||s|1e |7|1a!|9ho[zi|zz|z:|z4]zs!ze|z7|zs zo\:o{:thz|nh4hs| 1 Iz { 3 \ 45 | 6 | 7|a { 9[10]11||z|13h4hs||e 17||s|19]zo[z1|zz|n|z4\zs[zelz7|za z9]30{n|3z|33]34]35
2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014
-Oo— MD —A— MS —— Standard de calitate Luni calendaristice
Figura 2.2.254 - Variatia concentratiei de zinc pentru probele de sedimente prelevate din punctul critic PC10
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din PC10, in etapa de
preconstructie si in lunile etapei de constructie, rezulta ca variatia concentratiilor
indicatorilor analizati nu se datoreaza constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu
zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioadelor de executie a
lucrarilor hidrotehnice din cauza eterogeneitatii ridicate a probelor de apa si sedimente luate
in analiza ca urmare a diferentelor de nivel ale Dunarii. Evolutia generala a indicatorilor de
calitate este conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile hidrologice si
cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de constructie
cuprinsa in perioada august 2011 - iulie 2014, situatia generala se caracterizeaza prin absenta
presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de referinta MEP pentru poluantii
monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.2.3.6. Monitorizarea florei si faunei acvatice

Tabelul 2.2.38 prezinta, numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate
in perioada august 2011 - iulie 2014 pentru fitoplancton in punctul critic PC10.

Tabelul 2.2.38 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton

Nr. PC10

crt. lulie 2012 lulie 2013 lulie 2014 Total
1 2 2 2 6
2 6 6 6 18

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru)
2 - numar de analize

Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.2.39). Deoarece este foarte
dificil sa se precizeze acuratetea cu care fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta
dintre presiunile majore, conform HG 80/2011, s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor
indicilor mentionati.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.

in tabelul 2.2.39 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in perioada de executie a lucrarilor in punctul PC10.
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Tabel 2.2.39 - Variatia indicilor de calitate - fitoplancton ( PC10) - faza de executie

PC 10 - Faza de executie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni | saprob Simpson multimetric
2012 95,75 . 14 F32 | 0,579 0,758
2013 93,11 . 11 1,47 I 0,642 0,757
2014 96,43 . 17 1,63 I 0,666 0,833

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, pe durata
fazei de executie a lucrarilor, starea ecologicd a apei Dunarii in punctul critic PC10 a fost
cuprinsa intre bund si foarte bund, situatia generala caracterizandu-se prin absenta unor presiuni

antropice suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.

2.2.3.7. Monitorizarea ihtiofaunei

Monitorizarea sturionilor

in perioada aferenta fazei de constructie au fost realizate 6 campanii de pescuit stiintific
si marcari cu marci ultrasonice pentru speciile de sturioni, sustinute de o monitorizare continua a

migratiei.

Numarul total al sturionilor capturati in aceasta zona a fost de 27 exemplare din doua

specii: morun si pastruga.

n tabelul 2.2.40 sunt centralizate datele cu privire la capturile de sturioni realizate in
punctul critic 10, zona Gropeni.

Tabelul 2.2.40 - Centralizator privind speciile capturate

NUmar Lungime
Campanie Specia Sector Greutate totala medie | Tipul marcilor
. < . exemplare . .
pescuit capturata capturi medie (kg) (cm) aplicate
bratul
Il Toamna Caleia,
2011 Morun Dunire km 2 95 215.5
196
Il Primavara
2012 Nu au fost realizate capturi in zona PC10
Morun Dunare km
IV Toamna 200 1 100 230 ultrasonica,
2012 P3 . Dunare km spaghetti
astruga 200 1 5.25 119 antibraconaj
V Primavard | pastrugs | Dunare km 5 4.33 109
217-219
2013
VI Toamna
2013 Nu au fost realizate capturi in zona PC10
VIl Primavara < < Dunare km
2014 Pastruga 200 18 4.67 111.36
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Sistemele de monitorizare

n scopul unei monitorizarii cAt mai atente a migratiei sturionilor, in zona PC10 au fost
fixate sisteme de monitorizare atat pe bratul principal al Dunarii, cat si pe bratele secundare.

Tn aceastd zond au fost utilizate 3 tipuri de sisteme de monitorizare. Primul tip a fost
elaborat de catre INCDDD Tulcea si a fost utilizat doar in perioada 2011-2012 din cauza
ineficientei, iar celelalte doua tipuri au fost elaborate de catre INCDPM Bucuresti si sunt folosite
si in prezent.

in tabelul 2.2.41 sunt nominalizate cele 14 zone in care au fost montate sisteme de
mnitorizare pentru studierea sturionilor marcati cu marci ultrasonice.

Tabelul 2.2.41 - Centralizator privind zone de fixare a sistemelor de monitorizare elaborate de INCDDD
Tulcea si INCDPM Bucuresti

i Localizare sistem Tip_ sist_em Unitate
Crt. monitorizare
1 Dunare km 177,5 I INCDDD
2 Brat Caleia km 9 I INCDDD
3 Brat Caleia km 1 I INCDDD
4 Brat Cravia I INCDDD
5 Dunare km 180,8 [ INCDDD
6 Dunare km 187 I INCDDD
Dunare km 182 DKTB INCDPM
Dunare km 186 DKTB INCDPM
Brat Cravia DKTB INCDPM
10 Dunare km 195 DKMR-01T INCDPM
11 Duniire km 200 PKTB + DKMR 1 Incopm e
e |
12 Brat Caleia km 9 DKTB + DKMR= 1 Incopm = o
13 Brat Caleia aval prag DKMR-01T INCDPM i
14 Brat Caﬁ':gam“te DKMR-01T INCDPM ok &

Exemplarele de mreana capturate si marcate

In cele 3 campanii de capturare si marcare a exemplarelor din specia mreand au fost
realizate doar 4 capturi in acest punct critic, la km 182 si 219 pe bratul principal al Dunarii. Dat
fiind greutatea redusa a acestora doar exemplarul capturat in anul 2013 a fost marcat cu marca
ultrasonica. Capturile au fost realizate in timpul pescuitului stiintific la speciile de sturioni.
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Tabelul 2.2.42 - Centralizator privind exemplarele de mreana capturate si marcate in zona PC10

Numa Greutate Lungime Tipul

. umar - < < -

Specia exemplare medie totala marcilor

Campanie pescuit | capturata | Sector capturi (kg) medie (cm) aplicate

Il Primavara 2012 . 0 - marca
. . < _ ultrasonica

[l Primavara 2013 mreana Dunire km 219 1 2 60 spaghetti

IV Primavara 2014 Dunire km 182 3 1.4 51.6 antibraconaj

Monitorizarea migratiei sturionilor

in perioada de monitorizare a executiei lucrarilor au trecut de pragul de fund in timpul
migratiei un numar de 5 exemplare de sturioni. De retinut este faptul ca trecerile s-au petrecut
aproape de incheierea lucrarilor la pragul de fund, iar exemplarele au fost atat din specia morun,
cat si din specia pastruga.

n cazul exemplarelor de pastrugd cod 7530 si 7515bis, trecerile inot amonte de pragul de
fund s-au petrecut doar la cateva zile dupa marcarea cu marca ultrasonica, de unde reiese
recuperarea postoperatorie foarte rapida si faptul ca marcile nu incomodeaza inotul.

Debitul minim la care a fost traversat pragul s-a inregistrat in data de 22.04 si anume 2726
m?/s, iar cel maxim a fost determinat in data de 15.05 si a avut valoarea de 4680 m®/s. Vitezele
medii ale apei peste axul pragului au fost cuprinse intre 1.29 - 1.52 m/s.

Tabel 2.2.43 - Debitul pe bratul Caleia si viteza medie a apei pe axul pragului de fund la momentul
traversarii de catre sturioni a zonei

Nr. 2f . .
| specn | cop | D | Tamde | ouaderiie | poy | Viert e
L Morun 6521 15.11.2013 Borcea km 43 08.03.2014 3200 1.29
2 Morun 751 19.03.2014 Borcea km 43 22.04.2014 2726 1.25
J Pastruga 7525 22.04.2014 Borcea km 4 20.05.2014 4265 1.44
. Pastruga 7530 26.04.2014 Caleia km 9 29.04.2014 3930 1.32
3 Pastruga | 7S15bis | 13.05.2014 Caleia km 9 15.05.2014 4680 1.52

in cele ce urmeaza va fi analizat comportamentul celor 5 exemplare din momentul
marcarii si pana la ultimele detectii realizate de sistemele de monitorizare.

Morunul 6521 a fost marcat si eliberat la km 43 pe Bratul Borcea in data de 15.11.2013.
Dupa eliberare acesta a inotat aval, fiind detectat ultima data pe anul 2013 foarte aproape de
Marea Neagra, la confluenta dintre bratele Chilia si Bastroe.

Tn anul 2014 revine pe sectorul studiat pentru reproducere si este detectat la km 182 pe
Dunare in data de 07.03.2014. Pe data de 08.03.2014 morunul traverseaza pragul realizat pe
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Bratul Caleia, urcand catre locurile de reproducere. Din pacate datele privind traseul de migratie
se opresc in ziua de 10.03.2014 la km 3,5 pe Bratul Borcea. Cel mai probabil sturionul a fost
capturat de catre braconieri (figura 2.2.255). Distanta de aprox. 69 km intre punctele Dunare km
182 si bratul Borcea km 3,5 a fost parcursa cu o medie zilnica de cca. 30 km.

Debitul calculat pentru bratul Caleia pe baza masuratorilor efectuate anterior a fost de
3200 m*/s in ziua depasirii pragului, iar viteza medie a apei pe sectiunea pragului de 1,29 m/s.

Histograma viteze (Cod 6521)

500+

Frecventa

0.3 06 0.9 1.2 1.5 1.8 21 2.4
Viteza apei (m/s)

Figura 2.2.255 Histograma vitezelor pe coronamentul pragului
in fig. 2.2.256 este reprezentat traseul de migratie al exemplarului 6521 pentru cele dou&

sezoane in care a fost detectat. Culoarea galben reprezinta migratia aval, iar cu rosu apare
traseul amonte.
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Morunul 751 a fost marcat si eliberat pe data de 19.03.2014, pe Bratul Borcea la km 43. Tn
prima faza el a coborat pana pe Bratul Caleia km 9, iar apoi a urcat pe Dunare pana la km 252,
trecand asadar de pragul de fund. Debitul estimat in data de 22.04.2014 a fost de 2726 m?/s, iar
viteza medie a apei de 1.25 m/s (Figura 2.2.257). Intre bratul Caleia si km 252 al Dunarii sunt
aprox. 56 km ce au fost parcursi cu o viteza medie de cca. 36 km/zi. De la km 252 exemplarul a
urmat un traseu de coborare. La inceputul lunii mai, exemplarul este inregistrat de sistemele
amplasate pe Bratul Chilia la confluenta cu Bastroe, foarte aproape de Marea Neagra. Traseul de

Fig 2.2.256 - Harta migratie morun 6521

migratie este reprezentat in fig. 2.2.258.
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Histograma viteze (Cod 751)

Frecventa

1.05
Viteza apei (m/s)

1.40 2.45

Figura 2.2.257 Histograma vitezelor pe coronamentul pragului
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Fig 2.2.258 - Harta migratie

morun 751

Pastruga 7525 a fost marcata si eliberata pe Bratul Borcea la km 3,5 in data de 22.04.2014.
Initial aceasta coboara pe Dunare pana la km 186, iar apoi urca pe Bratul Caleia trecand de pragul
de fund si ajungand la km 200 Dundre, unde are si ultimele detectii. In data de 20.05.2014 cand
exemplarul a trecut inot de pragul de fund, debitul estimat a fost de 4265 m?/s, iar viteza medie
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a apei de 1,44 m/s. in fig. 2.2.259 se observa variatia vitezelor pe sectiunea de pe coronamentul

pragului, cand sturionul a trecut de obstacol.
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Fig. 2.2.259 - Histograma vitezelor pe
coronamentul pragului
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Fig 2.2.260 - Harta migratie pastruga 7525

Pastruga 7530 a fost marcata si eliberata la km 9 pe Bratul Caleia in ziua de 26.04.2014.
in data de 28.04.2014, sturionul a fost detectat de cele doud sisteme de monitorizare fixate de
echipa de cercetare in amonte de prag, iar pe 29.04.2014 la km 200. Debitul calculat pentru
aceasta data a fost de 3930 m?/s, iar viteza medie a apei de 1,32 m/s (Fig 2.2.261). La inceputul
lunii mai, masculul coboara in afara zonei de monitorizare (Fig. 2.2.262).
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Fig. 2.2.261 - Histograma vitezelor pe Fig. 2.2.262 - Harta migratie pastruga 7530

coronamentul pragului

Pastruga 7S15bis a fost marcata si eliberata pe Bratul Caleia la km 9 in data de 13.05.2014. Pe
16.05.2014 urca pana la km 200, iar pe 30.05.2014 apare ultima data la km 3,5 pe Bratul Borcea
(Fig. 2.2.264) Debitul estimat pe Caleia in data de 15.05.2014 cand sturionul a trecut de pragul
de fund a fost de 4680 m?/s, iar viteza medie a apei de 1,52 m/s.
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Fig. 2.2.263 - Histograma vitezelor pe
coronamentul pragului

Filmari cu camera Didson

Fig. 2.2.264 - Harta migratie pastruga

7515bis

Tn scopul determinarii posibilitatii de depasire a pragului de fund de citre exemplarele de
sturioni a fost utilizata Camera Didson. Aceasta lucreaza independent de exemplarele marcate cu
marci ultrasonice si inregistreaza imagini utilizand o tehnologie bazata pe scanare cu ajutorul
ultrasunetelor. Camera a fost utilizata in fiecare sezon de migratie (primavara-toamna), dar nu
au fost inregistrati sturioni in zona monitorizarii sau sturioni trecand de pragul de fund. Din cauza
turbiditatii ridicate a Dunarii, in general imaginile preluate sunt neclare si nu semnaleaza
prezenta nici macar a altor specii de pesti.

Fig. 2.2.265 este un exemplu de imagine inregistrata cu camera Didson in campania de

monitorizare din primavara 2014.
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meters

Fig. 2.2.265 - Imagine camera Didson din campania de primavara 2014

Monitorizarea speciei mreana

Locatiile in care s-au capturat exemplare de mreana in urma pescuitului stiintific au fost
la km 219 si km 182 al Dunarii. Cele 4 exemplare marcate nu au mai fost semnalate ulterior la
pescuit sau pe statiile de receptie. Din discutiile cu pescarii, mreana este prezenta pe toata zona
cuprinsa intre km 180-200 al Dunarii, inclusiv pe bratul Caleia. Mreana prefera locurile adanci, cu
fund nisipos si curent moderat. Reproducerea are loc din mai pana in iulie, in zone adanci cu un
curent al apei mai ridicat. Se hraneste cu larve de insecte acvatice, crustacee sau viermi. Cele 8
zone semnalate de noi cu potential in hranirea sturionilor pot fi prielnice si pentru dezvoltarea
mrenei.

Monitorizarea altor specii de pesti

Tn urma pescuitului stiintific la speciile din genul Alosa, pe parcursul celor 3 campanii de
pescuit efectuate in punctul critic 10, au fost capturate, identificate si eliberate un numar total
de 80 exemplare adulte. Exemplarelor capturate le-au fost identificate caracteriticile biometrice
(lungime, greutate), le-au fost prelevati solzi din zona mediana pentru determinarea in loborator
a varstei, si ulterior au fost eliberate in mediul acvatic.

Rezultatele analizei pe varste din cele 3 campanii de pescuit stiintific al speciilor din genul
Alosa au indicat faptul ca la specia scrumbie in 2 din cele 3 campanii (2012 si 2014) domina
exemplarele cu varsta de 3 ani, urmate de cele de 4 ani si in final 5 ani (Fig. 2.2.266 si Fig.
2.2.268). Raportul intre sexe este usor dominat de femele, exceptie facand campania din 2013
cand raportul intre sexe a fost dominat de masculi (Fig. 2.2.267).
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Fig. 2.2.266 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2012

Fig. 2.2.267 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2013

Fig. 2.2.268 - Repartizarea pe varste si raportul dintre sexe
capturi 2014

Se observa faptul ca in nici una din cele 3 campanii de pescuit stiintific al speciilor de
pesti din genul Alosa, nu au fost identificate exemplare cu varste mai mici de 3 ani, acesta fiind
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si pragul atingerii maturitatii sexuale conform literaturii de specialitate (Otel, 2007 si Bdndrescu,
1964).

in ceea ce priveste esantionarea cu Bongo net-ul (fileul ihtioplantonic) in scopul
evidentierii larvelor si alevinilor din speciile analizate, in cele 3 campanii s-au efectuat in total 11
statii de cate 10 - 12 minute, fiind capturate in total 51 de larve de Alosa.

Pescuitul celorlalte specii in afara sturionilor si a scrumbiilor a fost realizat de-a lungul a 3
campanii de pescuit (2012, 2013 si 2014) in lunile iulie-august. in fiecare campanie de pescuit in
PC10 s-au realizat cate 6 sectiuni cu o lungime de aproximativ 400 m fiecare fiind efectuate in
total 18 sectiuni si identificandu-se un numar total de 1192 exemplare, ce au apartinut a 25 specii
(Tabelul 2.2.44).

Tabelul 2.2.44 - Prezenta/absenta speciilor identificate in PC10

Nr.crt. Specii 2012 2013 2014
1 Alburnus alburnus + + +
2 Abramis brama + + +
3 Aspius aspius + + +
4 Blicca bjoerkna + + +
5 Barbus barbus + + -
6 Carassius gibelio + + +
7 Chondrostoma nasus + + -
8 Cobitis taenia - + -
9 Cyprinus carpio + + +
10 Esox lucius + + +
11 Gobio albipinnatus + - -
12 Gobio kessleri - + -
13 Gymnocephalus cernuus - - +
14 Gymnocephalus schraetser +
15 Lepomis gibbosus - - +
16 Leuciscus idus + + -
17 Neogobius fluviatilis + + +
18 Pelecus cultratus - - +
19 Perca fluviatilis + + +
20 Rhodeus amarus + - -
21 Rutilus rutilus + + +
22 Sander lucioperca + + +
23 Silurus glanis + + +
24 Vimba vimba + + +
25 Zingel streber - + -

In campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2012 a rezultat cd cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Abramis brama si Neogobius fluviatilis,
mai putin abundente fiind speciile bentice Rhodeus amarus si Gobio albipinnatus (Fig. 2.2.269).
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Abundenta speciilor PC10 (2012)
129.83%

Alburnus alburnus
Abramis brama 17.86%
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] 5.25%
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Blicca bjoerkna
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Cyprinus carpio
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Perca fluviatilis [} 0.63%
Barbus barbus [} 0.42%
Rhodeus amarus | 0.42%
Gobio albipinnatus | 0.21%

Fig. 2.2.269 - Abundenta speciilor (2012)
in campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2013 a rezultat ca cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Abramis brama si Esox lucius, mai
putin abundente fiind speciile bentice Gobio kessleri si Cobitis taenia (Fig. 2.2.270).

Abundenta speciilor PC10 (2013)

37.80%

Alburnus alburnus
Abramis brama
Esox lucius
Sander lucioperca
Aspius aspius
Rutilus rutilus

Percafluviatilis |7
7] 2.64%

Cyprinus carpio

Neogobius fluviatilis | 12.42%

Silurus glanis [f) 1.76%
Leuciscus idus [} 1.54%
Carassius gibelio [} 1.54%
Chondrostoma nasus " 1.10%
Vimba vimba [} 0.66%
Blicea bjoerkna || 0.66%
Gobio kessleri || 0.44%
Cobitis taenia || 0.44%
Barbus barbus || 0.44%

Fig. 2.2.270 - Abundenta speciilor (2013)

In campania de pescuit stiintific electric de mal din anul 2014 a rezultat ca cea mai
abundenta specie este Alburnus alburnus, fiind urmata de Abramis brama si Sander lucioperca,
mai putin abundente fiind speciile bentice Gymnocephalus cernuus, Pelecus cultratus si

Gymnocephalus schraetser (Fig. 2.2.271).
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zonei studiate.

Abundenta speciilor PC10 (2014)

Alburnus alburnus

Abramis brama 15.71%

-

Esox lucius 4.21%

Sander lucioperca 13.41%

Carassius gibelio 9.20%
Rutilus rutilus 7
Perca fluviatilis 7))
Lepomis gibbosus ]
Cyprinus carpio 7
Blicca bjoerkna
Silurus glanis
Neogobius fluviatilis 7
Aspius aspius :
Vimba vimba , A
Gymnocephalus cernitus A
Pelecus cultratus ' A

Gymnocephalus schraetser .

132.57%

Fig. 2.2.271 - Abundenta speciilor (2014)

Din analiza datelor privind abundeta speciilor in decursul celor 3 campanii de monitorizare
a ihtiofaunei din PC10, se poate observa ca speciile Alburnus alburnus si Abramis brama detin
monopolul in toate campaniile intreprinse de echipa de cercetare, fiind si speciile caracteristice

2.2.3.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna

Transectele permanente pentru evaluarea avifaunei in zona PC10 atat in perioada de

constructie cat si in cea de postc

v

onstructie au fost:
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Tn perioada de constructie au fost efectuate urmatoarele activititi de monitorizare:

ianuarie 2012 - Recensamantul pasarilor acvatice
aprilie 2012 - I. expeditie de primavara

iunie 2012 - Il. expeditie de primavara

ianuarie 2013 - Recensamantul pasarilor acvatice
aprilie 2013 - |. expeditie de primavara

iunie 2013 - Il. expeditie de primavara
octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna
ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice
aprilie 2014 - I. expeditie de primavara

mai 2014 - Il. expeditie de primavara.

Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii si indicele de diversitate a lui

Shannon (H’) referitoare la PC10 in perioada de constructie:
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Figura 2.2.272 - Efectivele totale observate cu ocazia campaniilor de monitorizare la PC10
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Figura 2.2.273 - Numarul speciilor de pasari observate in campaniile de monitorizare la PC10
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Figura 2.2.274 - Indicele de diversitate a lui Shannon (H’) in campaniile de monitorizare la PC10

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarea pe teren a avut loc in luna iulie a fiecarui an din perioda 2011-2014, cand s-au
parcurs zona punctului critic. Deplasarea s-a desfasurat cu barca pentru a vizita insula sau zonele
cu acces dificil. S-a elaborat o lista de specii a plantelor vasculare pentru fiecare habitat. S-au
monitorizat ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x 1 m pe banci de nisip. S-au inregistrat
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si amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe baza datelor colectate sa stabilit si
starea de conservare a habitatelor si speciilor.

Monitorizare Natura2000
Punctul Critic 10 este situat in ariile protejate Natura2000 Balta Micd a Brdilei
(ROSPA0005), respectiv ROSCI0006 Balta Micd a Brdilei (ROSCI0006), astfel evaluarile efectuate in
punctul critic se refera si la aceste situri de interes comunitar.
in afard de ROSPA00O5 respectiv ROSCI00062 au fost monitorizate:
- aprilie 2014 - |. Expeditie de primavara - Lacul Sarat (ROSCI0307 - Lacul Sarat-Braila)
- mai 2014 - Il. Expeditie de primavara - L. Sarat.
Mai jos sunt prezentate efectivele totale, numarul de specii si indicele de diversitate a lui
Shannon (H’) referitoare la Lacul Sarat in perioada de constructie:
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Figura 2.2.275 - Efectivele totale de pasari observate - Lacul Sarat
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Figura 2.2.276 - Numarul speciilor de pasari observate - Lacul Sarat
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Figura 2.2.277 - Indicele de diversitate a lui Shannon (H’) - Lacul Sarat

2.2.3.9. Monitorizarea activitatilor santierului

n zona punctului critic principal PC10 (zona bratul Caleia), in perioada de constructie aug
2011 - iulie 2014, au fost efectuate deplasari lunare la amplasamentul respectiv, urmarindu-se
modul de desfasurare al lucrarilor pentru activitatile prevazute, respectarea planului de
prevenire a poluarilor accidentale, colectarea si depozitarea corespunzatoare a deseurilor,
existenta stocurilor de materiale absorbante necesare in cazul deversarilor accidentale de
hidrocarburi in apa si pe sol.

In aceastd perioada de monitorizare, aferentd perioadei de constructie, la punctul critic
principal PC10 au fost efectuate lucrari la: apararile de mal brat Caleia si Dunare (MD Caleia, MS
Caleia si MS Dunare), la pragul de fund amplasat pe bratul Caleia si anume:

> sapaturi de mal;

> pozare de saltea antierozionala din geotextil tip TERAFIX B 813;

> imbracaminte cu blocuri de piatra in zona, pentru aparare de mal drept si mal stang brat

Caleia si pentru mal stang Dunare, folosindu-se diferite sortimente de piatra bruta;

umplutura din material local rezultat din sapatura;

lucrari de rectificare taluz, pante, cote coronament aparare de mal;

lucrari de rectificare a cotelor la corpul pragului de fund si a protectiei in aval de prag;

masuratori zilnice cu sonarul pentru determinare cote corp prag de fund si protectie in
spatele acestuia;

masuratori cu sonarul multibeam pentru monitorizare cote corp prag de fund si protectie
din piatra bruta diverse sortimente in spatele acestuia;

masuratori cu sonarul multibeam pentru monitorizare cote in senalul dragat;

masuratori cu sonarul multibeam in zona conductei de gaz;

rectificare cote prag de fund;

lucrari de dragaj in senal.

v vVYVYYVY

YV V VYV
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In aceastd perioadd de constructie nu au existat depasiri ale vreunui indicator de calitate a
factorilor de mediu, din cauza activitatilor de santier.

2.2.3.10. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de constructie ale
ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in PC10 pentru calitatea apei
si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si percentilele de 0% (echivalent valorii
minime), 10%, 50% (echivalent valorii mediana), 90%, 100% (echivalent valorii maxime).

Tabel 2.2.45 - Ecoindici pentru apa si sedimente

0
a5

Indicator de calitate apa

Indice de permanganat
Azot total
Fosfor total
Clorofila "a"
Cloruri
Sulfati
Calciu
Magneziu
Sodiu
Crom
Cupru
Zinc
Arsen
Bariu
Seleniu
Cobalt
Plumb
Cadmiu
Fier
Mangan
Nichel
Detergenti anionici
Indice fenolic
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Nr. | Indicator de calitate

Crt. sediment
24 Arsen
25 Cadmiu
26 Crom
27 Cupru
28 Plumb
29 Mercur
30 Zinc
31 Nichel

Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa de constructie a PC10 s-au
distins urmatoarele cazuri:

- Valori peste 6 s-au intalnit pentru EIA la indicatorul Indice fenolic (percentilele de 90% si
100%). Pentru acest indicator nu s-a distins o corelare clara intre activitatile de santier si
frecventa valorilor ridicate. Niveluri de valori similare au mai fost regarite si in perioada
de pre-constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.
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- Valori peste 3 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Fier (percentila de 100%), Mangan
(percentila de 100%) si Indice fenolic (valoarea medie). in cazul indicatorilor Fier si
Mangan s-a observat o corelare directa cu cantitatea de materii in suspensie (aluviuni) din
proba de apa. Pentru cei 3 indicatori nu s-a distins o corelare clara intre activitatile de
santier si frecventa acestor valori ridicate. Niveluri de valori similare au mai fost regarite
si in perioada de pre-constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.

- Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Indice de permanganat, Azot total,
Fosfor total, Clorofila ,,a”, Cloruri, Calciu, Magneziu, Sodiu, Cupru, Bariu, Cobalt, Plumb,
Fier, Mangan si pentru EIS la indicatorii Cupru, Mercur, Zinc, Nichel.

Corelatii intre parametrii biotici si abiotici

Datele obtinute prin monitorizarea lunara a ecosistemului acvatic din zona punctului critic de
control PC10, in etapa de constructie, au permis corelarea multipla a parametrilor biotici si
abiotici, folosind o metoda statistica de regresie multi-dimensionala, mai exact, biblioteca de
programe statistice ale programului MATLAB 7.

Corelatia dintre Biomasa totala a fitoplanctonului si Clorofila ,,a” din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii indicilor de crestere a fitoplanctonului (biomasa
totala si clorofila ,,a”) este unul simplu, de tip polinomial:

Y = a, +aX + ayx? + azx>

in care:

y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;

x = concentratia de clorofila ,,a”, exprimata in ug/L;

a, az, as, a4 = constantele/coeficientii modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie
polinomiala, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— coeficientul de corelatie este satisfacator = 0,67;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 1,22 mg/L este satisfacatoare, aproximativ
54,41% in termeni relativi din biomasa experimentala;

— testul de adecvanta y* este satisfacator: Hi?(calculat) = 10,74 < Hi?(N-p; 0,95) = 11,07 (in
care N este numarul de date experimentale = 18 si p este numarul de parametri ai
modelului = 4);

— constantele estimate ao, as, az, as si as sunt semnificative din punct de vedere statistic, cu
intervale mici de variatie si valori ale testul t apropiate de cuantila t(N-p; 0,975) = 2, cu
exceptia constantei a; (t = 0,480):

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value
a(0) —4.6789e-001 +/—1.9582e+000 6.1422e-001
a(1) 9.6391e-001 +/—1.1085e+000 2.2354e+000
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a(2) - 6.2623e-002 +/—1.3397e-001 1.2016e+000
a(3) 8.3150e—-004 +/— 4.4475e-003 4.8059e-001

Residuals y{exp-model)
4

predicted vy

0 2 4 g u] 2 4 g
observed y observed y

Fig. 2.2.278. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) in functie de clorofila ,,a” (x)

Corelatia dintre biomasa totala a fitoplanctonului, temperatura, turbiditatea, viteza de
curgere si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie utilizat in scopul corelarii multiple a influentei simultane a parametrilor
abiotici asupra parametrului biotic este de tip liniar, de forma:

in care:

Y = concentratia de biomasa a fitoplanctonului, exprimata in mg/L;

Xt =(T =T eq) / o =temperatura normalizata (T exprimata in °C);

X1g =(TB—-TB,cy) / 07 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 —CBOseq) / 0po, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

C ; = abaterea standard a variabilei independente j;

J
a,,a,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametri statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:
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Medie T = 20,37°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 20,49 NTU STD = o1g = 1 NTU;

Medie v = 0,68 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,79 mg O/L STD = ocpos = 0,5 mg O2/L;

coeficientul de corelatie multipla este satisfacator= 0,75;

abaterea standard a modelului (y prezis) = 1,08 mg/L este satisfacatoare, in medie 48,08%
in termeni relativi din biomasa experimentala;

testul de adecvanta y? este satisfacator: y’(calculat) = 7,282 < y*(tabelat)(N-p; 0,95) =
9,488 [in care N este numarul de date experimentale (N = 45) si p este numarul de
parametri ai modelului considerat (p = 5)];

constantele estimate ale modelului (ap, as, az, as, as) sunt semnificative din punct de
vedere statistic, ele prezinta intervale de imprecizie mici si valori ale testelor t foarte
bune [valori mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2]:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)ClI t-value

a(0) 2.2450e+000 +/—5.5529e-001 1.1225e+001
a(1) 9.0494e-002 +/—1.1671e-001 2.1528e+000
a(2) —1.5504e-001 +/—1.4570e-001 2.9544e+000
a(3) 1.7394e-001 +/—1.6713e-001 2.8895e+000
a(4) 1.7720e+000 +/—9.2885e-001 5.2968e+000

Din reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a biomasei
fitoplanctonului in raport cu datele experimentale (figura 2.2.279), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), se constata:

o adecvanta buna a modelului;

o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule, ceea ce inseamna ca eroarea
experimentala este cvasi-constanta si ne-sistematica;

o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale de diagonala graficelor (y prezis -
y observat), ceea ce confirma caracteristicile de liniaritate ale dependentei dintre y si
variabilele x1, x2, x3 si x4, precum si alegerea corecta a tipului de model de corelatie.
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Fig. 2.2.279. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a biomasei totale a fitoplanctonului
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen -

CBOs (x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de

corelatie @y, @y, a3, a4 obtinuti, astfel:

temperatura (x1), viteza de curgere a apei (x3) si incarcarea organica (x4) a coloanei de
apa influenteaza in sens pozitiv continutul total de biomasa a fitoplanctonului, valorile
coeficientilor de corelatie obtinute fiind pozitive:

ar = 0,0905 (x1 - temperatura);

az = 0,1739 (x3 - viteza);

as=1,7720 (x4 - CBOs);

turbiditatea (x2) influenteaza in sens negativ continutul total de biomasa a
fitoplanctonului, valoarea coeficientului de corelatie obtinuta fiind negativa (a; = -
0,1550);

ordinea de influenta a acestor parametri asupra continutului de biomasa este urmatoarea:
CBOs > Viteza > Turbiditatea > Temperatura.
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Corelatia dintre indicele de diversitate Simpson, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere
si consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui Simpson este de este de tip
liniar, de forma:

V=4, + X7 + 0, X7 + 43X, + G4XC305
in care:
V =indicele de diversitate Simpson;
Xt =(T = Teq) / o7 = temperatura normalizata (T exprimata in °C);
X1g =(TB—TB,eq) / o715 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V =Vpeq) / 0, = viteza de curgere normalizata (v exprimata in m/s);
XcBo, = (CBO5 - CBO5;0q) / Ocpo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oa/L);

G ; = abaterea standard a variabilei independente j;

Jj
a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

Utilizand datele colectate in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 20,37°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 20,49 NTU STD = o1 = 1 NTU;

Medie v = 0,68 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,79 mg O/L STD = ocgos = 0,5 mg O/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,74;

— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,048 este satisfacatoare, in medie 7,52% in
termeni relativi din indicele de diversitate Simpson determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y?(calculat) = 5,870 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
9,488 [in care N este numarul de date experimentale (N = 45) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului (ao, ar, az, asz si a4) au semnificatie din punct de vedere
statistic si toate valorile testul t sunt mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2:

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 6.4400e-001 +/- 2.7764e-002 6.4400e+001
a(1) —6.5783e-003 +/- 5.8355e-003 3.1299e+000
a(2) 8.8570e-003 +/-7.2851e-003 3.3755e+000
a(3) —9.3303e-003 +/- 8.3565e-003 3.1000e+000
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a(4) —7.3233e-002 +/- 4.6442e-002 4.3780e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui de
diversitate Simpson in raport cu datele experimentale, prezentate in figura 2.2.280, realizate
pentru variatia individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:
— o0 adecvanta buna a modelului (7,5% eroare relativa de predictie);
— o alternanta satisfacatoare a reziduurilor in jurul valorii nule si valori relativ mici ale lor;
— o repartitie relativ apropiata a punctelor experimentale pe diagonala graficelor (y prezis -
y observat).
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Fig. 2.2.280. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui de diversitate Simpson
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen
(x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a coeficientilor de
corelatie ay,a,,as, a4 obtinuti, astfel:
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— turbiditatea apei influenteaza in sens pozitiv indicele de diversitate Simpson, deoarece
coeficientul de corelatie obtinut are valoare pozitiva (a; = 0,0089);

— temperatura, viteza de curgere si incarcarea organica a coloanei de apa influenteaza in
sens negativ indicele de diversitate Simpson, deoarece coeficientii de corelatie obtinuti au
valori negative:

a; = — 0,0066 (x1 - temperatura);
az = — 0,0093 (x3 - viteza);
as = —0,0732(x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui de diversitate Simpson este
urmatoarea: CBOs > Viteza de curgere > Turbiditatea > Temperatura.

Corelatia dintre indicele multimetric, temperatura, turbiditatea, viteza de curgere si
consumul biochimic de oxigen din coloana de apa

Modelul de regresie liniar utilizat pentru corelatia multipla a indicelui multimetric este de tip
liniar, de forma:

V=4, + QX7 + G X7g + 03X, + a4XCBO5
in care:
YV =indicele multimetric;
Xt =(T =T eq) / o =temperatura normalizata (T exprimata in °C);
X1g =(TB—TB,cy) / 075 = turbiditatea normalizata (TB exprimata in NUT);
X, =(V=Veq)/ 0, = viteza de curgere normalizatd (v exprimata in m/s);

Xcpo, = (CBO5 — CBOsppeq) / Ocgo, = CBOs normalizat (CBOs exprimat in mg Oz/L);

Oj

a,,a,,a,,as,a, = constantele modelului de regresie.

= abaterea standard a variabilei independente j;

Utilizand datele obtinute in perioada de constructie si aplicand o procedura de regresie liniara
multipla, a fost obtinut un model de corelatie adecvat, cu urmatorii parametrii statistici:

— valorile medii rezultate pentru variabilele independente, precum si abaterile lor standard
utilizate in normalizare sunt urmatoarele:

Medie T = 20,37°C STD = o1 =1°C;

Medie TB = 20,49 NTU STD = o1 = 1 NTU;

Medie v = 0,68 m/s STD = oy = 0,05 m/s;

Medie CBOs = 1,79 mg O/L STD = ocgos = 0,5 mg O/L;

— coeficientul de corelatie multipla este satisfacator = 0,5;
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— abaterea standard a modelului (y prezis) = 0,04 este foarte buna, in medie 4,84% in
termeni relativi din indicele multimetric determinat experimental;

— testul de adecvantd y* este satisfacator: y’(calculat) = 9,261 < y*(tabelat; N-p; 0,95) =
9,488 [in care N este numarul de date experimentale (N = 45) si p este numarul de
parametrii ai modelului considerat (p = 5)];

— constantele estimate ale modelului au semnificatie din punct de vedere statistic si valorile
testul t sunt mai mari decat cuantila t(N-p; 0,975) = 2 cu exceptia constantei d; a carei
valoare este mai mica (t = 1,574):

Parameter confidence intervals and t-tests:

No. Parameter +/—95(0/0)Cl t-value

a(0) 8.1722e-001 +/- 1.8047e-002 1.2573e+002
a(1)  -2.1500e-003 +/- 3.7931e-003 1.5738e+000
a2) 5.3846e-003 +/- 4.7353e-003 3.1571e+000
a(3) -3.9247e-003 +/- 5.4317e-003 2.0061e+000
a(4) - 2.7505e-002 +/- 3.0188e-002 2.5297e+000

Reprezentarile grafice ale dependentelor abaterilor modelului de corelatie a indicelui
multimetric in raport cu datele experimentale (figura 2.2.281), realizate pentru variatia
individuala a variabilelor independente (x1 - x4), evidentiaza:

— o adecvanta foarte buna a modelului (4,84% eroare relativa de predictie);
— o alternanta buna a reziduurilor in jurul valorii nule;

— o repartitie satisfacatoare a punctelor experimentale pe diagonala diagramei de paritate
(y prezis - y observat).
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Fig. 2.2.281. Reprezentari grafice ale abaterilor modelului de corelatie a indicelui de diversitate Simpson
(y) functie de temperatura (x1), turbiditate (x2), viteza de curgere (x3) si consumul biochimic de oxigen
(x4)

Utilizarea variabilelor normalizate permite o interpretare directa a sensului si gradului de
influenta al fiecarei variabile independente, printr-o comparatie directa a valorilor coeficientilor

de corelatie aj, a,, ag, ay obtinute, astfel:

— turbiditatea influenteaza in sens pozitiv indicele multimetric deoarece valoarea
coeficientului de corelatie obtinuta este pozitiva (a; = 0,0054);

— temperatura, viteza de curgere si incarcarea organica influenteaza in sens negativ indicele
multimetric deoarece valorile coeficientilor de corelatie obtinute sunt negative:
a; = — 0,0022 (x1 - temperatura);
az; = — 0,0039 (x3 - viteza);
as = — 0,0275 (x4 - CBOs);

— ordinea de influenta a acestor parametri asupra indicelui multimetric este urmatoarea:
CBOs > Turbiditatea > Viteza de curgere > Temperatura.

Modelele de regresie liniara multivariabila testate coreleaza satisfacator sau bine seturile de date
experimentale obtinute in punctul critic principal PC10, in perioada de constructie, conform
testelor de adecvanta aplicate: testul y?, graficele reziduurilor, coeficientul de corelatie multipla
si abaterea standard a modelului. De asemenea, constantele de corelatie obtinute sunt
semnificative din punct de vedere al testelor statistice utilizate: testul t si intervalul de 95%
incredere.

Toate variabilele observate considerate (biomasa totala a fitoplanctonului, indicele de diversitate
Simpson si indicele multimetric) sunt influentate de parametrii abiotici masurati (temperatura,
turbiditatea, viteza de curgere a apei si incarcarea organica a apei dozata sub forma de CBOs).
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2.2.4. Activitati de monitorizare derulate pentru Punctele critice secundare
03-07

2.2.4.1. Monitorizarea calitatii aerului

Centralizarea datelor privind activitatile de monitorizare a componentei de mediu aer in
punctele critice secundare, pentru perioada august 2011 - octombrie 2015 este prezentata in
tabelul 2.2.46.

Tabelul 2.2.46 - Programul de monitorizare a calitatii aerului in punctele critice secundare (PCO3A, PC03B,
PCO4A, PC04B, PC07) in perioada 16 august 2011 - 31 octombrie 2015

Obiective Monitorizare in perioada 16 august 2011 - 31 octombrie 2015
monitorizate AER
ses::ggfec(r;tcicseec) Numar de campanii Tip de determinari Numar de determinari
.. Nr de probe 41
PCO3A 16 campanii de prelevare Nr de analize 205
.. Nr de probe 41
PC03B 16 campanii de prelevare Nr de analize 205
.. Nr de probe 41
PCO4A 16 campanii de prelevare Nr de analize 205
.. Nr de probe 41
PC04B 16 campanii de prelevare Nr de analize 205
.. Nr de probe 41
PCO7 16 campanii de prelevare Nr de analize 205
Total numar de probe 205
TOTAL PC -
Total numar de analize 1025

Programul de monitorizare a calitatii aerului in perioada analizata a constat in efectuarea
a 205 probe, respectiv 1025 analize de teren si de laborator. Evaluarea calitatii aerului a avut la
baza rezultate ale monitorizarii factorului de mediu aer corelate cu activitatile de santier,
urmarindu-se stadiul derularii activitatilor de monitorizare pe fiecare punct critic secundar
pentru a determina starea si evolutia acestui factor de mediu.

Referitor la monitorizarea calitatii aerului, in urma analizei matricilor decizionale a
rezultat ca indicatorii de calitate a aerului au inregistrat valori sub CMA (CO, TSP si Pb), respectiv
sub nivelul critic pentru protectia vegetatiei (NOx). Totodata, pentru factorii de mediu aer au
fost determinate gradele de epuizare pentru fiecare indicator (NOx, CO, TSP, CO; si Pb), fata de
valorile limita impuse de legislatia in vigoare, astfel ca, in caz de necesitate, sa existe
posibilitatea de a aplica solutii preventive.

Din activitatile de monitorizare efectuate a rezultat ca impactul executiei lucrarilor
hidrotehnice desfasurate in perioada analizata asupra calitatii aerului a fost nesemnificativ.
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2.2.4.2. Monitorizarea zgomotului

Centralizarea datelor privind activitatile de monitorizare a componentei de mediu zgomot
pentru punctele critice secundare in perioada analizata: august 2011 - octombrie 2015, este
redata in tabelul 2.2.47.

Tabelul 2.2.47 - Programul de monitorizare a nivelului de zgomot in punctele critice secundare (PCO3A,
PC03B, PC04A, PC04B, PCO7) in perioada 16 august 2011 - 31 octombrie 2015

Obiective Monitorizare in perioada 16 august 2011 - 31 octombrie 2015
monitorizate ZGOMOT
se:::gatfec(rri’tcic:ec) Numar de campanii Tip de determinari Numar de determinari

PCO3A 16 campanii de masuratori Nr de masuratori 45
PCO3B 16 campanii de masuratori Nr de masuratori 45
PCO4A 16 campanii de masuratori Nr de masuratori 45
PC04B 16 campanii de masuratori Nr de masuratori 45
PCO7 16 campanii de masuratori Nr de masuratori 49

TOTAL PC Total numar de masuratori 229

Din analiza matricilor decizionale referitor la monitorizarea calitatii nivelului de zgomot
inregistrat in campaniile de monitorizare din lunile etapei de constructie, a rezultat ca indicatorii
de calitate (Lzeq, LZFmax $i LZFmin) au inregistrat valori sub nivelul maxim admisibil in toate
punctele critice. Nu a existat impact semnificativ asupra mediului ca urmare a desfasurarii
activitatilor de santier, in perioada de constructie.

2.2.4.3. Monitorizarea solului

in perioada august 2011 - aprilie 2016 (etapa de constructie), monitorizarea calitatii
solului in punctele critice secundare (PC03, PC04 si PC07) s-a derulat trimestrial in 19 campanii
pentru prelevari probe de sol. In aceastd perioada au fost prelevate un numar suficient de mare
de probe de sol care au permis urmarirea evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de executie
a lucrarilor de constructii hidrotehnice raportat la starea de referinta a calitatii solului inainte de
executia lucrarilor.

Tabelul 2.2.48 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea
calitatii solului

PCO3 PC04

An / PCS A B A B PCO7 | TOTAL
2011 1 20 20 20 20 40 120
2| 700 700 700 700 | 1.400 | 4.200
2012 1 28 28 28 28 48 160
2| 980 980 980 980 | 1.680 | 5.600
2013 1 16 16 16 16 16 80
2 | 560 560 560 560 560 2.800
2014 |1 16 16 16 16 16 80
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PCO3 PC04

An / PCS A B A B PCO7 | TOTAL
2 | 560 560 560 560 560 2.800

2015 1 16 16 16 16 16 80
2 | 560 560 560 560 560 2.800

1 4 4 4 4 4 20

2016 2| 140 140 140 140 140 700
1 100 100 100 100 140 540

TOTAL 2 | 3.500 | 3.500 | 3.500 | 3.500 | 4.900 | 18.900

1 - numar de probe
2 - numar de analize

in figurile urmatoare se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatii
semnificative pentru probele de sol analizate din punctele critice secundare (PCS), in etapa de
constructie comparativ cu etapa de preconstructie (MEP).
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Figura 2.2.282 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din
punctul critic PCO3A, mal stang
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Figura 2.2.283 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic

PCO3A, mal drept

Consortiul INCDPM Bucuresti

328



* X K l
* * PROGRAMUL SPERATIONAL SECTORAL TRAMSEORT
* o ‘ I RANS
* bill in Romdnia. Ct iuni ew Et

* gk Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Europa.

GUVERNLIL ROMANIE! A ctructurale
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
UNIUNEA EUROPEANA S INFRASTRUCTURIL peni Protecia ki 2007-2013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC03 B
MS - adancime 0,05 m
14
12
10
B 3
=)
E 6
4 1 1
-
2 P
IrL ol [ m‘ [}
0
Cdx 0,01 Ni Znx 10
H MEP Septembrie 2011 Decembrie 2011 Martie 2012 lunie 2012 ™ Septembrie 2012 Decembrie 2012
Martie 2013 lunie 2013 W Septembrie 2013 W Decembrie 2013 u Martie 2014 miulie2014 W Septembrie 2014
m Decembrie 2014 W Martie 2015 lunie 2015 Septembrie 2015 Decembrie 2015 Martie 2016
Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC03 B
MS - adancime 0,30 m
14
12
10
_\S’ 8
o
E 6
4
1 11
== s II‘ il g ‘Hl"
]
Cdx0,01 Znx 10
u MEP ' Septembrie 2011 Decembrie 2011 Martie 2012 lunie 2012 ™ Septembrie 2012 Decembrie 2012
Martie 2013 lunie 2013 M Septembrie 2013 B Decembrie 2013 W Martie 2014 N iulie2014 M Septembrie 2014
® Decembrie 2014 W Martie 2015 lunie 2015 Septembrie 2015 Decembrie 2015 Martie 2016

Figura 2.2.284 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC03B, mal stang
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Figura 2.2.285 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC0O3B, mal drept
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Figura 2.2.286 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PCO4A, mal stang
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Figura 2.2.287 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC0O4A, mal drept
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Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175
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Figura 2.2.288 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC04B, mal stang

Consortiul INCDPM Bucuresti 333



* X &
*

*
* *

*
* gk

GUVERNLIL ROMANIEI
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
I INFRASTRUCTURII

UNIUNEA EUROPEANA

Structurale
i Proecs Medubi 20072013

v

PROGRANUL CPERATIONAL SECTORIAL TRANSPORT

TRANS

Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Eurapa.

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE IMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE

DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC04 B

MD - addncime 0,05 m

30
25
20 =
2 1n
3 15 1 —
E '
10 l - f
5 wl l = ¥ ‘[ 1
o o 4 g -
N BRE C AN) ERE . o el
Cdx0,01 Cr Cu Ni Pbx0.1 Znx 10
| MEP Septembrie 2011 Decembrie 2011 Martie 2012 lunie 2012 ™ Septembrie 2012 Decembrie 2012
Martie 2013 lunie 2013 W Septembrie 2013 m Decembrie 2013 W Martie 2014 M lulie2014 M Septembrie 2014
® Decembrie 2014 W Martie 2015 lunie 2015 Septembrie 2015 Decembrie 2015 Martie 2016

Variatia concentratiei de metale grele in sol - PC04 B
MD - addncime 0,30 m

20

[
w

{mg/kg)
=
o

Z BT AR IS l“l

| ~ | ' ILILL'LHIW

Cdx0,01 Cr Ni Pbx0.1 Znx 10
| MEP Septembrie 2011 Decembrie 2011 Martie 2012 lunie 2012 ™ Septembrie 2012 Decembrie 2012
Martie 2013 lunie 2013 M Septembrie 2013 B Decembrie 2013 W Martie 2014 M lulie2014 M Septembrie 2014
®m Decembrie 2014 W Martie 2015 lunie 2015 Septembrie 2015 Decembrie 2015 Martie 2016

Figura 2.2.289 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
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Figura 2.2.290 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC07, mal stang
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Figura 2.2.291 - Variatia concentratiilor de metale grele pentru probele de sol prelevate din punctul critic
PC07, mal drept

Rezultatele analizelor fizico - chimice - mecanice ale probelor de sol prelevate in perioada
de executie a lucrariilor, pun in evidenta urmatoarele:

» continutul de metale grele se situeaza sub valoarea normala in soluri, fiind mult
sub valorile pragurilor de alerta si de interventie pentru tipurile de folosinta
sensibila impuse prin Ordinul 756/1997;

> continutul de humus variaza de la valori < 1% in cazul solurilor foarte sarace in
humus, pana la valori mai mari de 10% caracteristice solurilor bogate in humus;

> continutul de saruri din probele de sol prelevate in perioada de constructie sunt
comparabile cu cele prelevate in perioada de preconstructie;
> textura solului variaza de la grosier nisipoasa la mijlociu grosiera nisipo-lutoasa.

Din analiza evolutiei parametrilor monitorizati in etapa de executie a lucrarilor de
constructii hidrotehnice in PCS (PC03, PC04, PC07) se evidentiaza absenta unor presiuni antropice
suplimentare fata de cele din etapa de preconstructie.
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Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

2.2.4.4. Monitorizarea calitatii apei si sedimentelor

Monitorizarea calitatii apei

in perioada de monitorizare august 2011 - aprilie 2016 au avut loc campanii semestriale de
prelevare probe de apa si sedimente din sectiunile S08 + S17 aferente puncetelor critice
secundare, PCO3 : PC07, asigurandu-se astfel un volum informational pe baza caruia a fost
evaluata calitatea apei Dunarii in conformitate cu Ordinul 161/2006 pentru aprobarea
Normativului privind clasificarea calitatii apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice
a corpurilor de apa.

Tabelul 2.2.48 prezinta numarul de probe, respectiv de analize fizico-chimice pentru
factorul de mediu apa, la nivelul punctelor critice secundare (PCS).

Tabelul 2.2.48 - Numar de probe recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate pentru evaluarea calitatii apei

An / PCS HEUE eI PCO7
A B A 3 TOTAL
Sectiune | S8/ | S10/ | S12/ | S14/ | Sie/
s9 | s11 | s13 | s15 | s17
2011 1AL 10 | 10 | 10 [ 10 | 10 50
21 410 | 410 | 410 | 410 | 410 | 2.050
2012 |11 30 | 30 | 30 [ 30 | 30 150
2| 1230 | 1230 | 1230 | 1230 | 1230 | 6.150
2013 |11 20 | 20 | 20 [ 20 | 20 100
2| 820 | 820 | 820 | 820 | 820 | 4.100
2014 L1120 | 20 | 20 [ 20 | 20 100
21 820 | 820 | 820 | 820 | 820 | 4.100
2015 |41 20 | 20 | 20 [ 20 | 20 100
21 820 | 820 | 820 | 820 | 820 | 4.100
2016 |11 10 | 10 [ 10 [ 10 | 10 50
21 410 | 410 | 410 | 410 | 410 | 2.050
1] 110 110 110] 110| 110| 550
TOTAL 574510 | 4.510 | 4.510 | 4.510 | 4.510 | 22.550

1 - numar de probe
2 - numar de analize

In figurile 2.2.292 - 2.2.295 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (CBOs, azotiti, fier total si fenoli) pentru probele de apa analizate din punctele
critice secundare (PCS), in etapa de constructie.
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Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175
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Figura 2.2.293 - Evolutia concentratiei de azotiti pentru probele de apa analizate din PCS
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Figura 2.2.295 - Evolutia concentratiei de fenoli pentru probele de apa analizate din PCS
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Indicatorii prezentati variaza individual predominant intre clasa | si clasa a lll-a (exceptie
indicatorul fier care se incadreaza in clasa a IV-a), rezultat asteptat, de altfel, in cazul unui
fluviu cu un bazin hidrografic intins si caracterizat de fluctuatii mari de debit.

Din rezultatele prezentate se poate observa amplitudinea evolutiei indicatorilor de
calitate, punand in evidenta faptul ca lucrarile hidrotehnice nu au afectat semnificativ calitatea
apei de pe tronsonul monitorizat, fiind influentate de surse externe sectorului monitorizat,
regimul precipitatiilor, temperatura si debit.

Monitorizarea sedimentelor

in tabelul 2.2.49 este prezentat numarul de probe de sedimente recoltate in perioada de
monitorizare august 2011 - aprilie 2016 (etapa de constructie) in zona punctelor critice
secundare (PCS).

Tabelul 2.2.49 - Numar de probe de sedimente recoltate si numar de analize fizico-chimice efectuate
pentru evaluarea calitatii sedimentelor

An / PCS PCO3 BCO4 PCO7
A B A B TOTAL
sectiune | S8/ | S107 | S12/ | S147 | 516/
s9 | s11 | 13 | s15 | s17
2011 1| 4 4 4 4 4 20
2 108 | 108 | 108 | 108 | 108 | 540
yorg LA 12 | 12 | 12 | 12 | 12 60
2| 324 | 324 | 324 | 324 | 324 | 1.620
11 s 8 8 8 8 40
2013 5916 | 216 | 216 | 216 | 216 | 1.080
11 8 8 8 8 8 40
2014 5916 | 216 | 216 | 216 | 216 | 1.080
11 8 8 8 8 8 40
2015 5216 | 216 | 216 | 216 | 216 | 1.080
1 4 4 4 4 4 20
2016 508 | 108 | 108 | 108 | 108 | 540
1| 44 | 44 | 44 | 44 | 44 | 220
TOTAL 51188 [ 1.188 | 1.188 | 1.188 | 1.188 | 5.940

In figurile 2.2.296 - 2.2.299 se prezintd evolutia concentratiilor parametrilor cu variatie
semnificativa (cupru, mercur, nichel, zinc) pentru probele de sedimente analizate din zona
punctelor critice secundare (PCS).

Consortiul INCDPM Bucuresti

340



PRDGRAML GPERATINAL SECTORINL TRAMSPORT

Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Eurapa.

GUVERNLIL ROMANIEL
MINISTERUL TRANSPORTURILOR  Instutel Naonal s Crottare-Devotare

Instrumente Structurale
S INFRASTRUCTURII pentr Protecia edubi. -

UNIUNEA EUROPEANA

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL
80
70
0 K PCO3A PC 03B PC 04A ﬁ PC 04B R PC 07
pel |l A ’X A
- > N LA
E‘ w \ / /A &26%,? M \ j\x ;é/o % A K X/&kj / &gﬁ L/A\ &/) | / \ o
3 4. § f \ 5{ AA // /l P
- 2 m& A ® // g /A\ \ A o / \«A
/ A& A Y
/
10 & /
ANEN \\\ “ H‘ [T “||| ~||| “ ,H H ||| }III \\“H\\\|I-
011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2011 2012 2013 | 2014 | 2015 2016 01] 2012 2013 2014 1015 1016 01 ZO!Z 2013 ZUM 2015 2016 011 2012 2013 | 2014 2015 2016 011 2012 2013 | 2014 2015 2016 2011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 pO1| 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016
s17
. Campanii / Sectiuni de prelevare
—A— MD —— MS = Standard de calitate
Figura 2.2.296 - Variatia concentratiei de cupru pentru probele de sedimente prelevate din PCS
0.6
0.5
PC 03A PC 03B PC 04A PC 04B pCo7
:. ) A
£
)
g B oot ﬁ .
3
=
0.2
0.1
0.0 &
011 2012 2013 | 2014 1015 2016 011 2012 2013 7014 ZD15 2016 01 2012 1013 2014 2015 2016 011 2012 2013 7014 2015 2016 01 1012 7013 2016 2015 201§ 011 2012 2013 7014 2015 7016 01 2012 1013 2014 1015 1016 011 2012 2013 1014 2015 2016 011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 §01{ 2012 2013 | 2014 | 2015 701|;
[ ot Ja] | i | ! | ol | I | i | | | 2t | ol tot Lot s s o Tk [ s

—A— MD —— M —— Standard de calitate Campanii / Sectiuni de prelevare

Figura 2.2.297 - Variatia concentratiei de mercur pentru probele de sedimente prelevate din PCS
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Figura 2.2.299 - Variatia concentratiei de zinc pentru probele de sedimente prelevate din PCS
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Din analiza rezultatelor monitorizarii calitatii sedimentelor prelevate din Punctele critice
secundare (PC03, PC04 si PC07), in etapa de preconstructie si in lunile 1-56 ale etapei de
constructie, rezulta ca variatia concentratiilor indicatorilor analizati nu se datoreaza
constructiilor hidrotehnice, ci a starii ecologice propriu zise a Dunarii.

Nu se distinge o corelatie a evolutiei indicatorilor de calitate cu perioadelor de executie a
lucrarilor hidrotehnice din cauza eterogeneitatii ridicate a probelor de apa si sedimente luate in
analiza ca urmare a diferentelor de nivel ale Dunarii. Evolutia generala a indicatorilor de calitate
este conforma cu datele istorice regasite in TNMN.

Analiza integrata a factorilor de mediu apa si sediment coroborata cu conditiile
hidrologice si cele referitoare la riscul ecologic pune in evidenta faptul ca, pe durata etapei de
constructie cuprinsa in perioada august 2011 - aprilie 2016, situatia generala se caracterizeaza
prin absenta presiunilor ecologice suplimentare fata de cele din perioada de referinta MEP pentru
poluantii monitorizati pe tronsonul Calarasi km 375 - Braila km 175.

2.2.4.5. Monitorizarea florei si faunei acvatice
Tabelul 2.2.49 prezinta numarul de probe, respectiv de analize hidrobiologice efectuate in
perioada de executie a lucrarilor pentru fitoplancton in punctele critice PC03-07.

Tabel 2.2.49 - Numar de probe si numar de analize pentru fitoplancton
Puncte critice

PC PC PC PC PC Total
03A 03B 04A 04B

Perioada de

monitorizare

o
~N

Septembrie 2011
Decembrie 2011
Martie 2012
lunie 2012
Septembrie 2012
Decembrie 2012
Martie 2013

lulie 2013
Septembrie 2013
Decembrie 2013
Martie 2014

lulie 2014
Septembrie 2014
Decembrie 2014
Martie 2015

lulie 2015
Septembrie 2015
Decembrie 2015

_m m m e e eS| e e e e m m eS| S eS| eS| eS| -
Y Y I Y Y Y Y Y Y N N N i ) N e ) e ) e ) ) -
PN N Y = Y =N N N I N R N e g e N e e N Y Y Y = Y =Y
_m m m eS| e eS| e e e e e m S S eS| eS| eS| -
PN N Y = Y =N N N I N R N e g e N e e N Y Y Y = Y =Y
o o o Gl G G| Q1| Q1| U] L1 U] U] L1 G| G| U1 1| UV

1 18 18 18
2 54 54 54 54 54 270

1 - numar de probe medii (mal stang, mal drept, centru); 2 - numar de analize

-
o]
-
o]
O
o
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Fitoplancton

Evaluarea stdrii ecologice a apei Dunarii pe baza comunitatilor de alge fitoplanctonice s-a
realizat conform metodologiei de evaluare prevazute in HG 80/2011, pe baza urmatorilor indici:
indice saprob, indice de diversitate Simpson, indice numar de taxoni, indice de abundenta
numerica relativa - Bacillariophyceae si indice multimetric (tabel 2.2.50). Indicele saprob reflecta
cel mai bine poluarea organica, iar ceilalti indici impreuna, reflecta mai bine degradarea
generala (presiunile nespecifice). Deoarece este foarte dificil sa se precizeze acuratetea cu care
fiecare din indicii mentionati reflecta una sau alta dintre presiunile majore, conform HG 80/2011,
s-a calculat indicele multimetric pe baza tuturor indicilor mentionati. Pentru fiecare indice in
parte s-a calculat raportul de calitate ecologica (RCE) pe baza valorii obtinute si a valorii ghid
pentru starea de referinta corespunzatoare.

Evaluarea starii ecologice pe baza valorilor indicelui multimetric (IM) s-a efectuat in
functie de domeniul valorilor obtinute, astfel: IM > 0,8 - stare ecologica foarte buna; IM (0,8 -
0,6] - stare ecologica buna; IM (0,6 - 0,4] - stare ecologica moderata; IM (0,4 - 0,2] - stare
ecologica slaba; IM < 0,2 - stare ecologica proasta.

n tabelul 2.2.50 sunt prezentate valorile obtinute pentru principalii indici cantitativi ai
fitoplanctonului in faza de executie a lucrarilor in punctele critice PC03-07.

Tabel 2.2.50 - Indici cantitativi de calitate - fitoplancton ( PC03-07) - faza de executie

PC 03A
Faza de executie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2011 96,88 12 2,31 (0721 | GIESS
2012 84,87 B 16 1,79 | 0,689 0,825
2013 97,78 | K 1,77 [ 0,679 0,790
2014 99,22 11 1,90 [ 0,648 0,812
2015 98,91 12 1,83 | 0,651 0,811
Media faza 95,53 12 1,92 [ 0,678 | 0,827
PC 03B
Faza de executie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2011 100 10 2,17 D715 | DS
2012 90,20 . 12 1,70 [0 0,638 0,773
2013 97,86 . 9 1,88 [ 0,624 0,767
2014 99,24 . 2 2,06 [ 0,610 0,813
2015 98,75 . 2 1,94 [ 0,694 0,838
Media faza 97,21 | K 1,95 | 0656 | 0,810
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PC 04A
Faza de executie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2011 100 l 10 2,23 0,673 0,846
2012 84,07 . 14 1,82 0,653 0,801
2013 97,16 I 9 1,83 0,617 0,762
2014 99,32 . 12 1,99 0,611 0,813
2015 97,67 . 12 1,96 0,656 0,829
Media faza 95,64 . 11 1,97 0,642 0,810
PC 04B
Faza de executie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2011 100 . 12 2,11 0,749 0,895
2012 85,40 . 11 1,91 0,644 0,784
2013 97,37 l 9 1,78 0,692 0,793
2014 99,19 . 11 1,98 0,660 0,825
2015 98,91 . 12 1,78 0,657 0,810
Media faza 96,17 . 11 1,91 0,680 0,821
PC 07
Faza de executie
Anul Indice de
abundenta Indice Indice Indice
numerica Nr. taxoni saprob Simpson multimetric
2011 100 . iz 2,19 0,724 0,888
2012 84,47 . 14 1,90 0,636 0,793
2013 96,43 I 9 1,69 0,682 0,775
2014 98,39 . iz 2,04 0,686 0,846
2015 98,91 . iz 1,98 0,701 0,849
Media faza 95,64 . 12 1,96 0,686 0,830

Din analiza valorilor indicelui multimetric pentru fitoplancton se evidentiaza ca, in
perioada fazei de executie a lucrarilor, starea ecologicd a apei Dunarii in punctele critice PC03-07
a fost foarte bund, caracterizata prin absenta unor factori care sa produca perturbari nedorite ale
compozitiei si abundentei fitoplanctonului fata de comunitatile specifice tipului de corp de apa.

Consortiul INCDPM Bucuresti 345



UNIUNEA EUROPEANA

*
* *

* % %
*

*
LS g

GUVERNLIL ROMANIEI
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
I INFRASTRUCTURII

nediml Natjonal de Cerostare-Devoitare
pentru Protectia Mediubi

Instrumente Structurale
2007-2013

v

ROGRAMUL GPERATIHAL

TRasORT

b TRANS

iunt eu Europa

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI §I BRAILA, km 375 si km 175

RAPORT FINAL

2.2.4.6. Monitorizarea ihtiofaunei

sturioni sau mreana.

in punctele critice secundare nu au fost realizate activitati de monitorizare pentru speciile de

in ceea ce priveste monitorizarea altor specii de pesti cu exceptia speciilor migator anadrome

(scrumbia si sturionii), in punctele critice secundare in perioada de constructie au fost efectuate
4 campanii de pescuit stiintific cu aparat electric omologat si standardizat, fiind identificate in
total 23 specii. Speciile identificate si prezenta/absenta la nivelul celor 3 puncte critice
secundare poate fi observata in Tabelul 2.2.51.

Tabelul 2.2.51 - Prezenta/absenta speciilor identificate

in cele 3 puncte critice secundare 03, 04 si 07

Nr.crt. Specii

PC 03

PC 04

PC 07

2011

2012

2013

2014

2011

2012 2013

2012 2013

Abramis brama

+

+

+

Alburnus alburnus

+

+

+ +

Aspius aspius

+

+

Blicca bjorkna

Carassius gibelio

Chondrostoma nasus

Cyprinus carpio

Esox lucius

W o |N|oc|ju|[h|w|N|=

Gymnocephalus cernuus

Lepomis gibbosus

-

Leuciscus idus

Neogobius fluviatilis

Neogobius gymnotrachelus

Neogobius kessleri

Pelecus cultratus

Perca fluviatilis

Rhodeus amarus

Rutilus rutilus

Sander lucioperca

Scardinius erythrophthalmus

Silurus glanis

Vimba vimba

Zingel streber

NUMAR TOTAL SPECII

18

12

12

14

14 9

15

11

Specia cea mai abundenta in toate campaniile de pescuit a fost Alburnus alburnus - obletele,
cu numeroase exemplare capturate in urma pescuitului stiintific, exemplare ce au fost redate
mediului acvatic natural.

2.2.4.8. Monitorizarea florei terestre, avifaunei, siturilor Natura 2000

Monitorizare avifauna
Transectele permanente pentru evaluarea avifaunei in zona PCO3 atat in perioada de

constructie cat si in cea de postconstructie au fost:

Consortiul INCDPM Bucuresti

346



* X &
*

/ PROGAANUL CPERATICHAL SECTORAL TRAMSEORT
LI - TRANS
* * i Conexiuni cu E
* ok / fitate in Romdnia. Conexiunf cu Europa
GUVERNAL ROMANIED o ey e S Instrumente Structurale
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
UNIUNEA EUROPEANA S1 INFRASTRUCTURI J——— 20072013

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE TMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE
DUNARE INTRE CALARASI Sl BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

Google Earth

Transectele permanente pentru evaluarea avifaunei in zona PC04 atat in perioada de
constructie cat si in cea de postconstructie au fost:

Transectele permanente pentru evaluarea avifaunei in zona PCO7 atat in perioada de
constructie cat si in cea de postconstructie au fost:
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Tn perioada de constructie au fost efectuate urmatoarele activitati de monitorizare:
- septembrie 2011 - Tabara de inelare pe PC04 Ostrovul Fermecatu
- ianuarie 2012 - Recensamantul pasarilor acvatice

- aprilie 2012 - | expeditie de primavara - PC07

- aprilie 2012 - | expeditie de primavara - PC04B

- aprilie 2012 - | expeditie de primavara - PCO4A

- mai 2012 - | expeditie de primavara - PCO3B

- mai 2012 - | expeditie de primavara - PCO3A

- iunie 2012 - Il. expeditie de primavara - PC07

- iunie 2012 - II. expeditie de primavara - PC04B

- iunie 2012 - Il. expeditie de primavara - PCO4A

- iunie 2012 - Il. expeditie de primavara - PCO3B

- iunie 2012 - Il. expeditie de primavara - PCO3A

- septembrie 2012 - Tabara de inelare pe PC04 Ostrovul Fermecatu
- septembrie - |. expeditie de toamna PC03

- ianuarie 2013 - Recensamantul pasarilor acvatice - PC03

- ianuarie 2013 - Recensamantul pasarilor acvatice - PC04

- ianuarie 2013 - Recensamantul pasarilor acvatice - PC07

- aprilie 2013 - |. expeditie de primavara - PC03

- aprilie 2013 - I. expeditie de primavara - PC04

- aprilie 2013 - I. expeditie de primavara - PC07

- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - PC03

- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - PC04

- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - PC07

- septembrie 2013 - Tabara de inelare pe PC04 Ostrovul Fermecatu
- septembrie 2013 - I. expeditie de toamna - PC03

- septembrie 2013 - I. expeditie de toamna - PC04

- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - PC03
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- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - PC04

- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - PC07

- ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice - PCO3
- ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice - PC04
- ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice - PC07
- aprilie 2014 - I. expeditie de primavara - PC03

- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara - PC04

- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara - PC07

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - PC03

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - PC04

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - PC07

- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna - PC03

- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna - PC04

- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna - PC07

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - PC03

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - PC04

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - PC07

- ianuarie 2015 - Recensamantul pasarilor acvatice - PC07
- mai 2015 - I. expeditie de primavara - PC03

- mai 2015 - . expeditie de primavara - PC04

- mai 2015 - I. expeditie de primavara - PC07

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - PC03

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - PC04

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - PC07

- septembrie 2015 - Tabara de inelare pe PC04 Ostrovul Fermecatu
- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - PC03

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - PC04

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - PCO7.

Evaluarea florei terestre si a habitatelor

Deplasarea pe teren a avut loc in fiecare an (2011-2015) in luna iulie. Au fost parcurse
zonele ostroavelor Seica, Ceacaru, Fermecatu si Fasolele. Deplasarile s-au desfasurat cu barca
pentru a vizita insulele sau zonele cu acces dificil. Au fost elaborate liste de specii a plantelor
vasculare pentru fiecare habitat. S-au monitorizat ploturi desemnate de 20 x 30 m in paduri si 1 x
1 m pe banci de nisip. S-au inregistrat si amenintarile si presiunile asupra florei si vegetatiei. Pe
baza datelor colectate s-a stabilit si starea de conservare a habitatelor si speciilor.

Monitorizare Natura2000
Punctele Critice 03, 04 si 07 sunt situate in ariile protejate Natura2000 Dundre-Ostroave
(ROSPA0039), respectiv Canaralele Dundrii (ROSCI0022), astfel evaluarile efectuate in aceste
puncte critic se refera si la aceste situri de interes comunitar.
n afard de ROSPA0039 respectiv ROSCI00022 au fost monitorizate:
- ianuarie 2012 - Recensamantul pasarilor acvatice - Lacul Dunareni (adiacent PCO03)
(ROSPA0054 - Lacul Dunareni si ROSCIO172 - Padurea si valea Canaraua Fetii - lortmac)
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- danuarie 2012 - Recensamantul pasarilor acvatice - Balta Vederoasa (adiacent PCO04)
(ROSPAOQ007 - Balta Vederoasa si ROSCI0071 Dumbraveni - Valea Urluia - Lacul Vederoasa)

- septembrie 2012 - |. expeditie de toamna - Lacul Vederoasa

- septembrie 2012 - |. expeditie de toamna - Lacul Dunareni

- ianuarie 2013 - Recensamantul pasarilor acvatice - Balta Vederoasa

- ianuarie 2013 - Recensamantul pasarilor acvatice - Lacul Baciu

- mai 2013 - I. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- mai 2013 - |. expeditie de primavara - L. Dunareni

- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- iunie 2013 - Il. expeditie de primavara - L. Dunareni

- septembrie 2013 - I. expeditie de toamna - B. Vederoasa

- septembrie 2013 - |. expeditie de toamna - L. Dunareni

- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - B. Vederoasa

- octombrie 2013 - Il. expeditie de toamna - L. Dunareni

- ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice - B. Vederoasa

- ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice - L. Baciu

- ianuarie 2014 - Recensamantul pasarilor acvatice - L. Dunareni

- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara - L. Baciu

- aprilie 2014 - |. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- aprilie 2014 - I. expeditie de primavara - L. Dunareni

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - L. Dunareni

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- mai 2014 - Il. expeditie de primavara - L. Baciu

- septembrie 2014 - I. expeditie de toamna - B. Vederoasa

- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna - L. Baciu

- septembrie 2014 - |. expeditie de toamna - L. Dunareni

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - L. Dunareni

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - B. Vederoasa

- octombrie 2014 - Il. expeditie de toamna - L. Baciu

- ianuarie 2015 - Recensamantul pasarilor acvatice - B. Vederoasa

- ianuarie 2015 - Recensamantul pasarilor acvatice - L. Dunareni

- ianuarie 2015 - Recensamantul pasarilor acvatice - L. Baciu

- mai 2015 - . expeditie de primavara - L. Dunareni

- mai 2015 - I. expeditie de primavara - B. Vederoasa

- mai 2015 - I. expeditie de primavara - L. Baciu

- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - L. Dunareni
- iunie 2015 - Il. expeditie de primavara - B. Vederoasa
- iunie 2015 - II. expeditie de primavara - L. Baciu

- septembrie 2015 - I. expeditie de toamna - L. Baciu
- septembrie 2015 - |. expeditie de toamna - L. Dunareni
- septembrie 2015 - |. expeditie de toamna - B. Vederoasa

- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - L. Dunareni
- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - B. Vederoasa
- octombrie 2015 - Il. expeditie de toamna - L. Baciu.

Consortiul INCDPM Bucuresti 350



; PRDGRAML GPERATINAL SECTORINL TRAMSPORT
/ Mobilitate in Roménia. Conexiuni cu Europa

Instrumente Structurale
2007-2013

* X &
*

* *
* *
* 4Kk

GUVERNLUL ROMANIEI o ey e S
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
UNIUNEA EUROPEANA AT oA e edubi

Proiect: MONITORIZAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRARILOR DE IMBUNATATIRE A CONDITIILOR DE NAVIGATIE PE

DUNARE INTRE CALARASI SI BRAILA, km 375 si km 175
RAPORT FINAL

2.2.4.9. Analiza integrata

Ecoindici

Din tabelele urmatoare se pot observa valorile caracteristice din etapa de constructie ale
ecoindicilor aferenti punctelor de prelevare din sectiunile cuprinse in PC03, PC04, PCO7, pentru
calitatea apei si a sedimentelor. Tabelele includ valoarea medie si percentilele de 0% (echivalent
valorii minime), 10%, 50% (echivalent valorii mediana), 90%, 100% (echivalent valorii maxime).
Deoarece punctele critice secundare PC03, PC04, PCO7 nu sunt clar demarcate din punct de
vedere al intinderii etapelor de ,constructie” si ,post-constructie”, s-a preferat evaluarea

integrala a intervalului de timp dupa etapa de pre-constructie ca fiind o etapa unitara.
Tabel 2.2.52 - Ecoindici pentru apa si sedimente
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Indice fenalic

Nr. | Indicator de calitate

Crt. sediment
24 Arsen
25 Cadmiu
26 Crom
27 Cupru
28 Plumb
29 Mercur
30 Zinc
31 Nichel

Din tabelele precedente se poate observa ca pentru etapa urmatoare pre-constructiei a

PC03, PC0O4, PCO7 s-au distins urmatoarele cazuri:
- Valori peste 6 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Fier (percentila de 100%) si Indice
fenolic (percentilele de 90% si 100%). In cazul indicatorului Fier s-a observat o corelare
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directa cu cantitatea de materii in suspensie (aluviuni) din proba de apa. Pentru amandoi
indicatorii nu s-a distins o corelare clara intre activitatile de santier si frecventa acestor
valori ridicate. Niveluri de valori similare au mai fost regarite si in perioada de pre-
constructie si in bazele de date ICPDR TNMN.

- Din tabelele precedente se observa ca pentru aceste sectiuni nu au fost intalnite valori
intre 3 si 6.

- Valori peste 1 s-au intalnit pentru EIA la indicatorii Indice de permanganat, Azot total,
Fosfor total, Clorofila ,,a”, Cloruri, Calciu, Magneziu, Sodiu, Bariu, Cobalt, Fier, Mangan,
Indice fenolic si pentru EIS la indicatorii Cupru, Mercur, Nichel.
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